

ร.ผวก.(บ)  
เลขรับ..... ๒๒๔  
วันที่ ๗ เม.ย. ๒๕๖๕  
เวลา ๑.๕๗ น.

การยางแห่งประเทศไทย  
เลขรับ..... ๙๓๕  
วันที่ ๐๕ เม.ย. ๒๕๖๕  
เวลา..... ๑๐.๒๗ น.



ที่ ตผ ๐๐๓๕/ ๑๙๖๕

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

๒๘ มีนาคม ๒๕๖๕

เรื่อง การตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ของการยางแห่งประเทศไทย

เรียน ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย

อ้างถึง ๑. หนังสือการยางแห่งประเทศไทย ที่ กษ ๒๙๐๓.๐๔/๐๑๒๙ ลงวันที่ ๑๔ ธันวาคม ๒๕๖๔

๒. หนังสือการยางแห่งประเทศไทย ที่ กษ ๒๙๐๓.๐๔/๐๑๔๑ ลงวันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๖๔

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ของการยาง  
แห่งประเทศไทย จำนวน ๓ ชุด

ตามหนังสือที่อ้างถึง การยางแห่งประเทศไทยได้ส่งงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔  
ของการยางแห่งประเทศไทย เพื่อให้ตรวจสอบ นั้น

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน โดยสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ ๙ ได้ตรวจสอบงบการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ของการยางแห่งประเทศไทย เสร็จแล้ว รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

①

เรียน ผวก.กยท.

เพื่อโปรดทราบ  เพื่อโปรดพิจารณา

เห็นสมควรมอบ

ร.ผวก(บ)  ร.ผวก(จ)  ร.ผวก(ป)

ผอ.สทว.  ผอ.สทค.  ผอ.สทส.

เพื่อ.....

(นายพิชิต สุขอนันต์)

ผู้อำนวยการสำนักผู้ว่าการ  
๐๕ เม.ย. ๒๕๖๕

สำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ ๙

โทร. ๐ ๒๒๗๑ ๘๐๐๐ ต่อ ๒๔๐๙

โทรสาร ๐ ๒๖๑๘ ๕๗๙๐

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : audit9@oag.go.th

ขอแสดงความนับถือ

คุณ น.

(นางสาวบุบผา วิยะรัตน์)

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน

②

๑๐๖ บ ๒๖๖

ลงนัด

ติดตามกิจ

มอบ.....แทน

(นายณกรณ์ ตรรกวิรพัท)  
ผวก.กยท.

๕ เม.ย. ๒๕๖๕

ฝ่ายการคลัง  
กษ IR ๑๒๗๘/๒๕๖๕  
วันที่ - ๗ เม.ย. ๒๕๖๕  
เวลา ๑๑.๓๓ น.

A  
5 เม.ย. ๒๕๖๕

3

- เรียน  ผอ.ผยศ.  ผอ.สพม.  
 ผอ.สภค.  ผอ.สภท.  
 ผอ.สทส.  .....  
 เพื่อ  ดำเนินการ  ถอยปฏิบัติ  ทราบ



(นายจรจักษณ์ นวลพรหมสกุล)  
 รองผู้อำนวยการด้านบริหาร  
 ๗ เม.ย. ๒๕๖๕

4

- เรียน ท่าน  
 เพื่อทราบ ดำเนินการ (แก้)  
 เพื่อพิจารณา  
 เพื่อดำเนินการ



(นางอำพัน ศรีกนก)  
 ผู้อำนวยการฝ่ายการคลัง

กองบัญชี  
 รับที่ IR ๑๖๒๑/๒๕  
 วันที่ ๐๗ เม.ย. ๒๕๖๕  
 เวลา ๑๕.๐๓๑๕



## รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ คณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย

### ความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบงบการเงินของการยางแห่งประเทศไทยและงบการเงินของโครงการตามนโยบายรัฐบาล ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของการยางแห่งประเทศไทยและของโครงการตามนโยบายรัฐบาล ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด

### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีความเป็นอิสระจากกิจการและโครงการตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่กำหนดโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณเหล่านี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

### ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินคาดว่า สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังจากวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน



ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้อื่นที่ได้รับจากการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้อ่านรายงานประจำปี หากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล

### ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกิจการในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกิจการ หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกิจการ

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี



จะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบการวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกิจการ ในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กิจการต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่



- สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการ เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงาน ตรวจสอบกลุ่มกิจการ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้พบในระหว่างการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นางสาวบุบผา วิยะรัตน์)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 9

(นางสาวศิรินาถ อัมพรพงศ์)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการพิเศษ

การยางแห่งประเทศไทย  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

| สินทรัพย์  | หมายเหตุ | หน่วย : บาท              |                          |
|--|----------|--------------------------|--------------------------|
|  |          | 2564                     | 2563                     |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                          |          |                          |                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                     | 6        | 14,769,091,890.00        | 11,097,853,002.62        |
| เงินลงทุนชั่วคราว                                  | 7        | 15,307,206,230.76        | 18,975,584,608.14        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ                | 8        | 229,198,414.62           | 131,270,406.82           |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี | 9.4      | 236,142,163.95           | 275,167,223.63           |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                              | 10       | 1,392,182,334.75         | 7,268,987,595.82         |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                             |          | 7,217,604.24             | 9,073,601.90             |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                       |          | <b>31,941,038,638.32</b> | <b>37,757,936,438.93</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                       |          |                          |                          |
| เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้                      | 11       | 27,727,949.00            | 13,068,639.00            |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ                       | 9        | 207,119,123.69           | 167,876,358.78           |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                               | 12,32    | 127,852,539.99           | 200,000,000.00           |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ                    | 13       | 1,710,445,364.73         | 1,812,426,250.02         |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ                         | 14       | 8,650,810.87             | -                        |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ                        | 15       | 18,318,465.27            | 26,258,045.61            |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                          | 16       | 16,467,186.62            | 18,204,209.88            |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                    |          | <b>2,116,581,440.17</b>  | <b>2,237,833,503.29</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                |          | <b>34,057,620,078.49</b> | <b>39,995,769,942.22</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การยางแห่งประเทศไทย  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

|   | หมายเหตุ | 2564                     | หน่วย : บาท<br>2563      |
|---|----------|--------------------------|--------------------------|
| <b>หนี้สินและส่วนของทุน</b>                           |          |                          |                          |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                               |          |                          |                          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                         | 17       | 677,682,130.53           | 802,538,315.81           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี           | 20       | 519,892,158.87           | 506,359,539.46           |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |          | 5,790,863.50             | -                        |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                  |          | 44,683,536.62            | 48,194,593.19            |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                            |          | <b>1,248,048,689.52</b>  | <b>1,357,092,448.46</b>  |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                            |          |                          |                          |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น                        | 18       | 1,681,419,661.85         | 9,961,034,276.60         |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                           | 19       | 841,674,860.60           | 605,934,366.00           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว                | 21       | 80,535,366.87            | 94,478,606.04            |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                                   |          | 2,666,053.24             | -                        |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                               | 22       | 16,577,997.72            | 16,536,689.67            |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                         |          | <b>2,622,873,940.28</b>  | <b>10,677,983,938.31</b> |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                     |          | <b>3,870,922,629.80</b>  | <b>12,035,076,386.77</b> |
| <b>ส่วนของทุน</b>                                     |          |                          |                          |
| ทุนประเดิม  | 23       | 33,653,765,021.38        | 33,653,765,021.38        |
| กองทุนสะสม  | 24       | (3,394,920,112.68)       | (5,693,071,465.93)       |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                           |          | (72,147,460.01)          | -                        |
| <b>รวมส่วนของทุน</b>                                  |          | <b>30,186,697,448.69</b> | <b>27,960,693,555.45</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของทุน</b>                        |          | <b>34,057,620,078.49</b> | <b>39,995,769,942.22</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายณกรณ์ ตรรกวิรพัท)  
ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย

(นางอำพัน ศรีกนก)  
ผู้อำนวยการฝ่ายการคลัง



การยางแห่งประเทศไทย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|  |          | หน่วย : บาท               |                          |
|--|----------|---------------------------|--------------------------|
|  | หมายเหตุ | 2564                      | 2563                     |
| <b>รายได้</b>  |          |                           |                          |
| รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออก                         | 25       | 7,951,962,578.00          | 7,668,438,017.20         |
| รายได้จากการขาย  | 26       | 5,730,164,338.17          | 1,287,001,514.09         |
| กำไรจากการตีราคาสินค้า                                 | 27       | 3,025,015,289.69          | 2,095,213,339.45         |
| รายได้จากการให้บริการ                                  |          | 3,289,799.19              | -                        |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาล                                   |          | 471,663,586.87            | 101,714,092.88           |
| รายได้อื่น   | 28       | 341,846,010.91            | 556,864,021.58           |
| <b>รวมรายได้</b>                                       |          | <b>17,523,941,602.83</b>  | <b>11,709,230,985.20</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                      |          |                           |                          |
| ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทน                           |          | 6,155,570,358.10          | 6,157,701,429.55         |
| ต้นทุนขาย  |          | 10,814,653,890.54         | 1,437,991,845.47         |
| ต้นทุนการให้บริการ                                     |          | 277,717.35                | -                        |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                  |          | 3,256,673,271.69          | 2,774,721,272.31         |
| ค่าใช้จ่ายอื่น   |          | 102,378,484.91            | 86,956,552.80            |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                                   | 29       | <b>20,329,553,722.59</b>  | <b>10,457,371,100.13</b> |
| <b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด</b>                    |          | <b>(2,805,612,119.76)</b> | <b>1,251,859,885.07</b>  |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :</b>                   |          |                           |                          |
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง |          |                           |                          |
| ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์                 |          |                           |                          |
| ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน                |          | (54,641,370.00)           | -                        |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                            |          | (2,002,274.25)            | -                        |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>              |          | <b>(2,862,255,764.01)</b> | <b>1,251,859,885.07</b>  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การยางแห่งประเทศไทย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

.....

|  | หน่วย : บาท               |
|--|---------------------------|
| ทุนประเดิม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563        | 33,653,765,021.38         |
| กองทุนสะสม                                 |                           |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562             | (9,169,698,697.77)        |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย             | 2,080,513,900.00          |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน          | 135,564,438.65            |
| ปรับปรุงทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม            | 8,689,008.12              |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                   | 1,251,859,885.07          |
| <b>รวมกองทุนสะสม</b>                       | <b>(5,693,071,465.93)</b> |
| ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 27,960,693,555.45         |
| <br>                                       |                           |
| ทุนประเดิม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564        | 33,653,765,021.38         |
| กองทุนสะสม                                 |                           |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563             | (5,693,071,465.93)        |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย             | 5,243,000,000.00          |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี       | (84,596,235.43)           |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน          | 1,078.44                  |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี                    | (2,860,253,489.76)        |
| <b>รวมกองทุนสะสม</b>                       | <b>(3,394,920,112.68)</b> |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                | (72,147,460.01)           |
| ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 | 30,186,697,448.69         |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

การยางแห่งประเทศไทย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|   | หมายเหตุ | 2564               | หน่วย : บาท<br>2563 |
|---|----------|--------------------|---------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                          |          |                    |                     |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด                            |          | (2,805,612,119.76) | 1,251,859,885.07    |
| ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ (จ่าย) |          |                    |                     |
| จากกิจกรรมดำเนินงาน                                     |          |                    |                     |
| ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์                            | 13       | 207,406,436.41     | 227,518,778.65      |
| ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                        | 14       | 9,639,579.34       | 12,485,900.05       |
| ค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์                            | 13       | 6,719,224.95       | 10,774,482.42       |
| กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                |          | (8,292,938.38)     | (3,800,733.48)      |
| ค่าตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ - วัสดุสงเคราะห์             |          | 960,823.56         | 1,682,188.15        |
| กำไรจากการตีราคาสินค้า                                  | 26       | (3,025,015,289.69) | (2,095,213,339.45)  |
| เมื่อหนี้สงสัยจะสูญจากเงินให้กู้ยืม                     |          | (2,782,401.78)     | 5,682,880.13        |
| ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิต                              |          | 75,698,242.23      | -                   |
| ปรับมูลค่าดอกเบี้ยค้างรับ                               |          | 13,790,603.69      | -                   |
| รับรู้รายได้จากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้          |          | (471,663,586.87)   | (101,714,092.88)    |
| ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                    |          | 102,143,623.60     | 85,976,567.16       |
| ดอกเบี้ยรับ   | 27       | (272,965,152.97)   | (381,118,310.42)    |
| ปรับปรุงเงินให้กู้ยืมระยะยาว                            |          | -                  | 11,814,769.83       |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี                    |          | (84,596,235.43)    | -                   |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย                          |          | 5,243,000,000.00   | 2,080,513,900.00    |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน                       |          | 1,078.44           | 135,564,438.65      |
|   |          | (1,011,568,112.66) | 1,242,027,313.88    |
| การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน            |          |                    |                     |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง            |          | (158,363,194.30)   | 21,984,970.96       |
| สินค้าคงเหลือลดลง                                       |          | 8,900,859,727.20   | 440,697,094.24      |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง                 |          | 1,855,997.66       | (1,858,772.20)      |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น                           |          | (8,650,810.87)     | -                   |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น) ลดลง          |          | 1,737,023.26       | (2,138,444.73)      |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง                       |          | (124,856,185.28)   | (2,981,134.50)      |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)                    |          | (3,511,056.57)     | 175,995.02          |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น                            |          | 8,456,916.74       | -                   |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)  |          | 471,252,967.11     | (55,885,502.30)     |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)             |          | 78,955,501.00      | (148,498,447.16)    |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น                        |          | 41,308.05          | 59,673.16           |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสมลดลง                         |          | (72,147,460.01)    | -                   |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน                     |          | 8,084,062,621.33   | 1,493,582,746.37    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

*nk*

การยางแห่งประเทศไทย  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|  | หมายเหตุ | 2564                      | 2563                       |
|--|----------|---------------------------|----------------------------|
| หน่วย : บาท  |          |                           |                            |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                            |          |                           |                            |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว                         |          | (10,000,008,027.45)       | (10,987,792,446.98)        |
| เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนชั่วคราว                       |          | 13,668,386,404.83         | -                          |
| เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้ลดลง                            |          | (14,659,310.00)           | 19,218,368.00              |
| เงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมระยะยาว                             |          | (466,448,259.79)          | (216,106,374.98)           |
| เงินสดรับคืนจากการให้กู้ยืมระยะยาว                           |          | 379,524,110.42            | 195,610,433.73             |
| เงินสดเงินลงทุนระยะยาวอื่น                                   |          | 72,147,460.01             | -                          |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                   | 13       | (122,570,272.54)          | (96,786,255.72)            |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                |          | 18,718,435.85             | 7,875,662.85               |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                       |          | (1,700,000.00)            | (16,894,836.34)            |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย   |          | 333,400,339.47            | 350,947,763.19             |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>              |          | <b>3,866,790,880.80</b>   | <b>(10,743,927,686.25)</b> |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                        |          |                           |                            |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น                  |          | (8,279,614,614.75)        | (2,124,820,670.56)         |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                    |          | <b>(8,279,614,614.75)</b> | <b>(2,124,820,670.56)</b>  |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ</b> |          | <b>3,671,238,887.38</b>   | <b>(11,375,165,610.44)</b> |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด                         |          | 11,097,853,002.62         | 22,473,018,613.06          |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>           |          | <b>14,769,091,890.00</b>  | <b>11,097,853,002.62</b>   |
| <b>รายการที่ไม่กระทบเงินสด</b>                               |          |                           |                            |
| ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยสินเชื่อ                        |          | -                         | 2,064,000.00               |
| (รวมอยู่ในเจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์)                |          |                           |                            |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**การยางแห่งประเทศไทย**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงิน**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564**

**1. ข้อมูลทั่วไป**

การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เป็นองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 ซึ่งได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ณ วันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 และมีผลบังคับใช้ในวันที่ 15 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 โดยกำหนดให้มีการรวมหน่วยงานที่มีภารกิจเกี่ยวกับยางพาราของประเทศไทย 3 หน่วยงาน คือ สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (สกย.) องค์การสวนยาง (อ.ส.ย.) และสถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร (สวย.) เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 ทุนประเดิม ณ วันจัดตั้งการยางแห่งประเทศไทยเป็นไปตามพระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 23)

วัตถุประสงค์ขององค์กร ดังนี้

- ก) เป็นองค์กรกลางรับผิดชอบดูแลการบริหารจัดการยางพาราของประเทศทั้งระบบอย่างครบวงจร บริหารจัดการเกี่ยวกับการเงินของกองทุน ตลอดจนส่งเสริมและสนับสนุนให้ประเทศเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางพารา
- ข) ส่งเสริม สนับสนุน และจัดให้มีการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย พัฒนา และเผยแพร่ข้อมูลและสารสนเทศเกี่ยวกับยางพารา
- ค) ส่งเสริม สนับสนุน และให้ความช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง สถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง และผู้ประกอบการยาง ด้านวิชาการ การเงิน การผลิต การแปรรูป การอุตสาหกรรม การตลาด การประกอบธุรกิจ และการดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้น
- ง) ดำเนินการให้ระดับราคายางพารามีเสถียรภาพ
- จ) ดำเนินการส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการปลูกแทนและการปลูกใหม่

สำนักงานใหญ่ของ กยท. ตั้งอยู่เลขที่ 67/25 ถนนบางขุนนนท์ แขวงบางขุนนนท์ เขตบางกอกน้อย กรุงเทพมหานคร 10700

**โครงการตามนโยบายของรัฐบาล ประกอบด้วย**

**1) โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 5**

โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา วงเงิน 4,000 ล้านบาท เป็นโครงการตามนโยบายของรัฐบาลที่จะแทรกแซงตลาดยางพารา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรให้ขายยางได้ในราคาที่คุ้มกับต้นทุนและมีรายได้เพียงพอต่อการยังชีพ โดยให้หน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้แก่ องค์การสวนยาง (เดิม) สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (เดิม) กรมส่งเสริมการเกษตร กรมวิชาการเกษตรและกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ดำเนินการร่วมกับสถาบันเกษตรกร ซึ่งคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2541 และวันที่ 5 มกราคม 2542 ให้องค์การสวนยาง (เดิม) กู้เงินในวงเงิน 4,000 ล้านบาท เพื่อให้ สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (เดิม) สำนักงานสหกรณ์จังหวัด สหกรณ์ที่เป็นนิติบุคคลเป็นผู้ซื้อยางจากเกษตรกรและสหกรณ์การเกษตรโดยให้

กระทรวงการคลังเป็นผู้ค้าประกันเงินกู้ดังกล่าว และให้หักค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ไม่เกินร้อยละ 3 ของมูลค่ายางที่ซื้อ หากการดำเนินงานมีผลขาดทุนให้รัฐบาลตั้งงบประมาณชดเชยผลขาดทุนดังกล่าว โดยยางที่รับซื้อในโครงการ แทรกแซงตลาดยางพาราทั้งหมดให้จำหน่ายโดยตรงไปยังต่างประเทศ ซึ่งอาจใช้วิธีการขายในลักษณะรัฐบาลต่อ รัฐบาลได้ และให้มีคณะกรรมการกำหนดราคาในการแทรกแซงซึ่งประกอบด้วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นอกจากนี้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้กำหนดกฎเกณฑ์ กลไก และวิธีการบริหารการแทรกแซง ตลาดยางพารา โดยระบุคุณสมบัติของเกษตรกรผู้ขายยางไว้ว่าต้องเป็นเกษตรกรรายย่อยที่มีพื้นที่สวนยางกึ่งรวมไม่เกิน 50 ไร่ และมีปริมาณยางที่สามารถขายได้ไร่ละ 2 กิโลกรัมต่อวัน กรณีมีสวนยางเกินกว่า 50 ไร่ ให้ขายยางได้เท่ากับ ปริมาณยางของพื้นที่ 50 ไร่ ส่วนกรณีมีสวนยางไม่ถึง 50 ไร่ ให้คำนวณน้ำหนักยางตามพื้นที่สวนยางที่เป็นจริงโดยให้ กรมส่งเสริมการเกษตรเป็นผู้จดทะเบียนเกษตรกรผู้ประสงค์ขายยาง และให้มีคณะกรรมการคัดคุณภาพยางแผ่นดินบ ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหน้าที่จากสำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (เดิม) เจ้าหน้าที่จากกรมส่งเสริม การเกษตรและผู้แทนเกษตรกร โดยคัดเลือกจากสมาชิกสถาบันเกษตรกรที่อยู่ใกล้จุดแทรกแซงนั้น

#### คุณภาพของยางที่แทรกแซง

- ยางแผ่นดินบ จะต้องเป็นยางแผ่นดินบคุณภาพ 1 2 3 และ 4 ซึ่งมีคุณภาพตามมาตรฐานที่สถาบันวิจัยยาง กำหนดไว้ โดยให้มีความชื้นไม่เกิน 6 %

- ยางแผ่นรมควันของสถาบันเกษตรกรที่เป็นนิติบุคคล ให้แทรกแซงเฉพาะยางแผ่นดินบของสมาชิกและต้อง รมควัน ณ โรงรมควันของสถาบันเกษตรกรเอง โดยมีอัตราค่าจ้างรมควันในอัตรา กิโลกรัมละ 2.00 บาท

#### การรมควันและการจ้างรมควัน

กรมวิชาการเกษตรได้กำหนดมาตรฐานการรมควันตามคุณภาพยางแผ่นดินบ ดังนี้

| ยางแผ่นดินบ<br>คุณภาพ | ปริมาณยางแผ่นรมควันที่ได้ (ร้อยละ) |        |        |        |
|-----------------------|------------------------------------|--------|--------|--------|
|                       | ชั้น 1                             | ชั้น 2 | ชั้น 3 | ชั้น 4 |
| 1                     | 10                                 | 30     | 55     | 5      |
| 2                     | -                                  | 25     | 60     | 15     |
| 3                     | -                                  | 5      | 70     | 25     |
| 4                     | -                                  | -      | 40     | 60     |

การจ้างเอกขนรมควันจะมีอัตราค่าจ้างกิโลกรัมละ 1.55 บาท และให้ปรับลดค่าจ้างหากยางที่รมควัน ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรมควันที่กำหนดไว้ โดยน้ำหนักยางที่สูญเสียในระหว่างกระบวนการรมควันให้มีได้ไม่เกิน ร้อยละ 4 ของน้ำหนักยางที่ซื้อ นอกจากนี้ได้ให้กรมวิชาการเกษตรเป็นผู้รับผิดชอบในการเก็บสต็อกยางและตรวจ คุณภาพยางแผ่นรมควันที่ได้จากการแทรกแซง

ระยะเวลาในการดำเนินการแทรกแซงตลาดยางพาราเริ่มตั้งแต่วันที่ 11 มกราคม 2542 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2542

#### 2) โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 6

เป็นโครงการตามนโยบายของรัฐบาลที่แทรกแซงตลาดยางพารา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อช่วยเหลือ เกษตรกรในการแก้ไขปัญหาราคายางตกต่ำและเร่งหามาตรการที่จะสนับสนุนและรักษาเสถียรภาพราคายางของ เกษตรกร การดำเนินการในโครงการดังกล่าวมีมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

1. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2542 ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ใช้เงินที่เหลือจากเงินกู้ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) วงดแรกในวงเงิน 4,000 ล้านบาท ตามที่คณะรัฐมนตรีได้เคยมีมติเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2541 ให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) นำเงินดังกล่าวไปใช้เป็นค่าใช้จ่ายดำเนินการและค่าใช้จ่ายบริหารที่ยังค้างชำระจากการแทรกแซงตลาดยางพารา ระหว่างวันที่ 11 มกราคม - 31 มีนาคม 2542 และนำไปใช้แทรกแซงตลาดยางต่อไป โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกันเงินกู้ดังกล่าวและให้หักค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ไม่เกินร้อยละ 3 ของมูลค่ายางที่ซื้อ หากขาดทุนให้รัฐบาลตั้งงบประมาณชดเชยให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นผู้รับผิดชอบการแสวงหาตลาดในต่างประเทศและเป็นผู้ขายยางของโครงการแทรกแซงทั้งที่เก็บไว้ในสต็อกและยางที่จะซื้อต่อไปในอนาคต โดยระบายออกไปต่างประเทศ ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์กำหนดกฎเกณฑ์กลไกโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 6 เพื่อใช้เป็นกรอบในการปฏิบัติงานต่อไป

2. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2542 อนุมัติให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ดำเนินการหาแหล่งเงินกู้จากสถาบันการเงินของรัฐเพิ่มเติมงวดที่ 2 อีก 4,000 ล้านบาท ให้การยางแห่งประเทศไทยกู้เพื่อใช้แทรกแซงตลาดยางพาราสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 โดยใช้เงื่อนไขเดิม และให้นำรายได้จากการขายยางโครงการของวงเงิน 2,000 ล้านบาท (ระยะที่ 4) และ 4,000 ล้านบาท (ระยะที่ 5) ใช้หมุนเวียนซื้อยางในโครงการแทรกแซงระยะที่ 6 ได้

3. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 14 กันยายน 2542 และ 27 มิถุนายน 2543 ให้ขยายเวลาแทรกแซงไปจนกว่าราคาขายจะเข้าสู่ภาวะปกติ ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ใช้เงินที่เหลือจากงวดที่ 2 ในวงเงิน 4,000 ล้านบาท ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2542 และให้นำรายได้ขายยางโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา วงเงิน 2,000 ล้านบาท (ระยะที่ 4) งวดที่ 1 วงเงิน 4,000 ล้านบาท (ระยะที่ 5) งวดที่ 2 วงเงิน 4,000 ล้านบาท (ระยะที่ 6) ไปใช้หมุนเวียนซื้อยางตามโครงการแทรกแซงระยะที่ 6 ที่ขยายเวลาได้

4. มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2544 และ 11 ธันวาคม 2544 อนุมัติให้ใช้วงเงินสินเชื่อเพื่อการส่งออก 1,000 ล้านบาท และ 1,300 ล้านบาท ตามลำดับ และวันที่ 25 ธันวาคม 2544 อนุมัติให้กู้เงินจากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เพิ่มเติมอีก 4,000 ล้านบาท เพื่อใช้ดำเนินการโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะสิ้นสุดวันที่ 30 ธันวาคม 2545

#### **การดำเนินงานโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 6**

การแทรกแซงซื้อยางเป็นไปตามราคาที่คุณคณะกรรมการกำหนดราคาในการแทรกแซงกำหนด

#### **หน่วยงานที่ดำเนินการ**

- องค์การสวนยางเป็นผู้กู้เงินจากธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และจัดหาผู้รับผิดชอบในการขนส่งยางจากจุดแทรกแซงถึงโรงรมผลิตรายแผ่นรมควันอัดเบล ยางแผ่นรมควัน และขนส่งยางลูกขุนส่งมอบ ณ โกดังที่สถาบันวิจัยยางกำหนด รวมทั้งจำหน่ายร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ตามกฎหมายเกณฑ์กลไกและวิธีการบริหารการขายยางตามที่คณะกรรมการบริหารกิจการขององค์การสวนยางกำหนด

- สถาบันเกษตรกรที่เป็นนิติบุคคลภายใต้การดูแลรับผิดชอบของกรมส่งเสริมสหกรณ์และกรมส่งเสริมการเกษตรที่ได้รับคัดเลือกจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้เป็นจุดแทรกแซง และให้สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยางเป็นผู้สนับสนุนด้านสถานที่เครื่องมืออุปกรณ์ในการดำเนินงานและจัดส่งเจ้าหน้าที่ร่วมคัดคุณภาพยางให้จุดแทรกแซง โดยให้จุดแทรกแซงซื้อยางเบิกค่าบริหารเหมาจ่ายร้อยละ 1 ของมูลค่ายางที่ซื้อได้จริง

● สถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร เป็นหน่วยงานหลักในการตรวจรับและตรวจสอบคุณภาพยางแผ่นรมควัน จัดระบบและเก็บยางแผ่นรมควัน จัดหาโกดังเก็บยางโดยใช้โกดังของสถาบันวิจัยยางและโกดังเช่าเหมาจากเอกชน

● กรมส่งเสริมการเกษตรเป็นผู้ตรวจสอบเกษตรกรผู้มีสิทธิขายยางในโครงการและออกบัตรขายยาง

● คณะกรรมการคัดคุณภาพยาง ณ จุดแทรกแซงประกอบด้วยผู้แทนเกษตรกรหรือกรมส่งเสริมการเกษตรและผู้แทนสำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง

● องค์การสวนยางโอนเงินค่าซื้อยางให้เกษตรกรจังหวัด สหกรณ์จังหวัดและให้เกษตรกรจังหวัด สหกรณ์จังหวัดโอนต่อให้จุดแทรกแซง

● กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เป็นหน่วยงานหลักในการจัดทำระบบบัญชีและตรวจสอบบัญชีโครงการแทรกแซงและให้องค์การสวนยางเป็นผู้ว่าจ้างจัดทำบัญชีตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์กำหนด

● คณะกรรมการกำหนดราคาในการแทรกแซง ประกอบด้วยรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร ผู้อำนวยการองค์การสวนยาง ผู้แทนกระทรวงการคลัง กำหนดราคาแทรกแซงทุก 2 สัปดาห์

#### คุณภาพยางที่แทรกแซง

- ยางแผ่นดิบคุณภาพ 1- 4 ตามมาตรฐานของสถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตรกำหนดเฉพาะยางแผ่นดิบคุณภาพ 4 เพิ่มความชื้นจาก 4 % เป็น 6 %

- ยางแผ่นรมควันของสถาบันเกษตรกรที่เป็นนิติบุคคล เป็นยางแผ่นรมควันคละชั้น 1- 3 (ไม่อัดก้อน) และยางแผ่นรมควันต้องตัด (คัตตั้ง) สิ่งสกปรก ฟองอากาศและเนือยางที่รมควันไม่สุกออกเรียบร้อยแล้ว

- ยางแผ่นผึ่งแห้งของสถาบันเกษตรกรที่เป็นนิติบุคคลเป็นยางแผ่นผึ่งแห้งคุณภาพคละ 1- 2 (อัดก้อนและห่อพลาสติกเรียบร้อยแล้ว)

- ยางแผ่นดิบและยางแผ่นผึ่งแห้ง เป็นไปตามมาตรฐานที่สถาบันวิจัยยางกำหนด

- ยางแผ่นรมควันเป็นไปตามมาตรฐานสากลการรมควันและการจ้ำรมควัน

กรมวิชาการเกษตรได้กำหนดมาตรฐานการรมควันตามคุณภาพยางแผ่นดิบ ดังนี้

| ยางแผ่นดิบ<br>คุณภาพ | ปริมาณยางแผ่นรมควันที่ได้ (ร้อยละ) |                     |                       |
|----------------------|------------------------------------|---------------------|-----------------------|
|                      | ชั้น 1-3 ไม่ต่ำกว่า                | ชั้น 4-5 ไม่ต่ำกว่า | ยางคัตตั้งไม่เกินกว่า |
| 1                    | 85                                 | 13                  | 2                     |
| 2                    | 80                                 | 18                  | 2                     |
| 3                    | 70                                 | 27                  | 3                     |
| 4                    | 40                                 | 56                  | 4                     |

การจ้ำงเอกชนรมควันจะมีอัตราค่าจ้ำงกิโลกรัมละ 1.55 บาท และให้ปรับลดค่าจ้ำงหากยางที่รมควันไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรมควันที่กำหนดไว้ โดยน้ำหนักยางที่สูญเสียในระหว่างกระบวนการรมควันให้มีได้ไม่เกินร้อยละ 4 ของน้ำหนักยางที่ซื้อ นอกจากนี้ได้ให้กรมวิชาการเกษตรเป็นผู้รับผิดชอบในการเก็บสต็อกยางและตรวจคุณภาพยางแผ่นรมควันที่ได้จากการแทรกแซง

ระยะเวลาดำเนินการโครงการ ฯ เริ่มตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน 2542 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2545



### 3) โครงการสนับสนุนสถาบันเกษตรกรแปรรูปยางเพื่อเพิ่มมูลค่า

คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2552 ตามหนังสือด่วนมาก ที่ นร 0506/15330 ลงวันที่ 28 สิงหาคม 2552 อนุมัติให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จำนวน 5,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 0 % จากวงเงิน 8,000 ล้านบาท ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้ดำเนินงานโครงการสนับสนุนสถาบันเกษตรกรแปรรูปยางเพื่อเพิ่มมูลค่าแก้ไขปัญหาราคายางพาราตกต่ำตามมติคณะรัฐมนตรีที่ได้มีไว้แล้ว เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนรวมทั้งดอกผลที่เกิดขึ้นในการดำเนินงาน เพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง โดยการซื้อยางจากสถาบันเกษตรกรที่ไม่สามารถแปรรูปหรืออัดก้อนหรือขายยางไปต่างประเทศ โดยใช้ราคาน้ำตาลตลาดเป็นคร่าว ๆ เพื่อให้ราคายางสูงขึ้นตามเป้าหมายของคณะกรรมการนโยบาย ยางธรรมชาติ และมีเป้าหมายในการเก็บสต็อกประมาณ 120,000 ตัน และให้จำหน่ายไปต่างประเทศ โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกัน สำหรับค่าบริการในการดำเนินการให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) ประสานงานในรายละเอียดกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร

### 4) โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง

เป็นโครงการตามนโยบายรัฐบาลที่จะแทรกแซงตลาดราคายางพารามีวงเงิน 15,000 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เป็นทุนหมุนเวียนแก่สถาบันเกษตรกรในการรวบรวมผลผลิตยางพารา และให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) รับซื้อผลผลิตยางพารา ได้แก่ น้ำยางสด ยางแผ่นดิบ ยางแผ่นรมควัน เศษยาง ยางก้อนถ้วย รวมทั้งผลผลิตยางที่ผ่านการแปรรูปเพื่อเพิ่มมูลค่าจากสถาบันเกษตรกร

คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2555 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 0506/2024 ลงวันที่ 27 มกราคม 2555 อนุมัติการดำเนินการโครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง และแนวทางการแก้ไขปัญหาระยะสั้น สำหรับยางแผ่นรมควันของสถาบันเกษตรกรที่ยังไม่สามารถขายได้และอนุมัติงบประมาณช่วยเหลือโครงการรับจำนำข้าว จำนวน 15,000 ล้านบาท เพื่อดำเนินการตามโครงการฯ โดยจัดสรรให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) ใช้ในการรับซื้อยางนำไปแปรรูปและรอขายในราคาที่เหมาะสม ในวงเงิน 10,000 ล้านบาท และให้สินเชื่อแก่สถาบันเกษตรกรในวงเงิน 5,000 ล้านบาท

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2555 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 050687392 ลงวันที่ 26 มีนาคม 2555 อนุมัติตามความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงบประมาณ ให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร วงเงิน 10,000 ล้านบาท ในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 (ศูนย์) เพื่อดำเนินงานตามโครงการฯ โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกัน และยกเว้นค่าธรรมเนียมในการค้ำประกันเงินกู้ และอนุมัติให้สำนักบริหารหนี้สาธารณะบรรจุเงินกู้ 10,000 ล้านบาท ไว้ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปี 2555 – 2556

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2555 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 0506/19516 ลงวันที่ 20 กรกฎาคม 2555 อนุมัติในหลักการตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอให้สำนักงบประมาณตั้งงบประมาณการชดเชยผลการขาดทุนกรณีดำเนินงานโครงการฯ ตามนโยบายรัฐบาลและประสพภาวการณ์ขาดทุน และให้คณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติรับไปพิจารณากำหนดกลไกและมาตรการในการดำเนินงาน รวมทั้งกำกับติดตามการดำเนินโครงการฯ ให้มีประสิทธิภาพและเป็นภาระงบประมาณที่ต้องขอชดเชยผลการขาดทุนให้น้อยที่สุด

คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2555 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 0506/23244 ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2555 เห็นชอบให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จำนวน 2,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 (ศูนย์) จากวงเงิน 5,000 ล้านบาท ในส่วนของสถาบันเกษตรกรเพื่อดำเนินงานโครงการฯ เป็นไปอย่างต่อเนื่อง โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกันและยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันรวมทั้งให้สำนักบริหารหนี้สาธารณะบรรจุวงเงินส่วนของสถาบันเกษตรกรจำนวน 2,000 ล้านบาทไว้ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปี 2555 - 2556

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2555 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 0506/25212 ลงวันที่ 19 กันยายน 2555 อนุมัติให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จากวงเงิน 30,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 (ศูนย์) เพื่อดำเนินการตามโครงการฯ ให้เป็นไปอย่างต่อเนื่อง โดยให้กระทรวงการคลังค้ำประกันและยกเว้นค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน รวมทั้งให้สำนักบริหารหนี้สาธารณะบรรจุวงเงิน 30,000 ล้านบาท ไว้ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะปี 2556 และให้สำนักงบประมาณตั้งงบประมาณชดเชยผลขาดทุนในการดำเนินงานโครงการฯ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2555 โดยครั้งนี้ขออนุมัติเบิกจ่าย 5,000 ล้านบาท และต่อไปทุกครั้งจะขออนุมัติมติคณะรัฐมนตรีเบิกจ่ายงวดละ 5,000 ล้านบาท

คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2558 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 0506/5532 ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2558 คณะรัฐมนตรีลงมติเห็นชอบในหลักการแนวทางการบริหารจัดการยางพาราเพื่อแก้ปัญหาราคายางตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ โดยมีสาระสำคัญตามข้อ 4.1.1 (1) เห็นชอบให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) ขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ให้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ออกไปจากเดิมวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เป็นวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 โดยให้กระทรวงการคลังขยายระยะเวลาค้ำประกันเงินกู้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรออกไปตามระยะเวลาการขยายชำระหนี้เงินกู้ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พร้อมชดเชยต้นทุนเงินในอัตรา FED+1 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2555 และอนุมัติให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) บริหารจัดการสต็อกยางของโครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง ควบคู่ไปกับการบริหารจัดการสต็อกยางของโครงการ สร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง โดยเบิกค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากงบประมาณของโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2557

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2560 ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร 0505/ว(ล) 20427 เห็นชอบและอนุมัติความเห็นของสำนักงบประมาณ ขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกู้โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายางและโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง ออกไปจากเดิมวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 เป็นวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

#### การดำเนินงานของโครงการฯ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้กำหนดแนวทางปฏิบัติงานตามโครงการฯ โดยได้แต่งตั้งคณะอนุกรรมการภายใต้คณะกรรมการบริหารโครงการฯ

### หน่วยงานที่ดำเนินงาน

- การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) เป็นผู้กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการรับซื้อยางจากสถาบันเกษตรกรและเป็นค่าดำเนินการแปรรูปขนส่งเก็บสต็อก และจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ เมื่อราคาเหมาะสมจนสิ้นสุดโครงการฯ

- กรมวิชาการเกษตร สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง กรมส่งเสริมสหกรณ์ และองค์การสวนยางดูแลการผลิตยางแผ่นรมควัน ยางแผ่นรมควันอัดก้อน ยางแท่ง น้ำยางข้นของสถาบันเกษตรกรให้ได้คุณภาพตามมาตรฐานกรมวิชาการเกษตร

- ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง กรมส่งเสริมสหกรณ์ กรมวิชาการเกษตรและองค์การสวนยางตรวจสอบสต็อกยางอย่างสม่ำเสมอ

- กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ จัดทำคำแนะนำและวิธีการปฏิบัติทางการบัญชีตามรูปแบบของโครงการฯ ตลอดจนให้คำแนะนำในการทำบัญชีเพื่อการรับซื้อและจำหน่ายของโครงการฯ ทั้งในระยะที่ซื้อยางแผ่นดิบและการแบ่งรายได้เมื่อจำหน่ายยางแผ่นรมควัน ยางแผ่นรมควันอัดก้อน ยางแท่ง น้ำยางข้นได้แล้ว

- ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร กรมส่งเสริมสหกรณ์ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมวิชาการเกษตร และองค์การสวนยางให้คำแนะนำเกี่ยวกับการขาย

- สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ติดตามประเมินผลโครงการฯ

### คุณภาพยางที่แทรกแซง

- ยางแผ่นดิบ คุณภาพ 1 - 4 ตามมาตรฐานของสถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร
- ยางแผ่นรมควัน ตามมาตรฐานของกรีนบุ๊ก/GREEN BOOK
- ยางแท่ง น้ำยางข้น ตามมาตรฐานสากล
- ยางก้อนถ้วย เศษยาง ชื่อ ณ ฝ่ายโรงงาน 1, 4, 5, 6 และศูนย์รับซื้อยางขององค์การสวนยาง 6 แห่ง โดยการประเมินเปอร์เซ็นต์ (%) หรือทดสอบยางในห้องทดสอบ

- น้ำยางสด ชื่อ ณ ฝ่ายโรงงาน 2 ขององค์การสวนยาง โดยตรวจสอบเปอร์เซ็นต์ (%) เนื้อยางแห้งจากห้องทดสอบกรมวิชาการเกษตร ได้กำหนดมาตรฐานการรมควันตามคุณภาพยางแผ่นดิบ ดังนี้

### ยางแผ่นดิบ

นำเข้าผลิต 100 กก.

ปริมาณยางแผ่นรมควันที่ได้ (ร้อยละ)

| คุณภาพชั้นยาง | ชั้น 1-3 ไม่น้อยกว่า | ชั้น 4-5 ไม่ต่ำกว่า | คัตตังไม่เกิน | น้ำหนักขาดไม่เกิน |
|---------------|----------------------|---------------------|---------------|-------------------|
| 1             | 85                   | 12.50               | 1             | 1.50              |
| 2             | 80                   | 16                  | 2             | 2                 |
| 3             | 70                   | 24                  | 3             | 3                 |
| 4             | 40                   | 51.50               | 4             | 4.50              |

กรณีผู้รับจ้างผลิตได้ต่ำกว่ามาตรฐานตามตารางข้างต้นนี้ จะถูกเรียกค่าปรับกิโลกรัมละ 0.50 บาท กรณีที่ ผู้รับจ้างผลิตหลังมีน้ำหนักขาดหายเกิน 4.00 % ของน้ำหนักรับมอบ ปรับมูลค่าของน้ำหนักที่ขาดหายไป

ระยะเวลาดำเนินการโครงการฯ เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2555 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2556

### 5) โครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยการยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) ได้จัดทำโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายางตามมติที่ประชุมหารือระหว่างผู้เกี่ยวข้องโดยมีรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจเป็นประธาน เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2557 เพื่อสร้างกลไกเพิ่มเติมรักษาเสถียรภาพของราคายางโดยเข้าซื้อและขายยางทั้งในตลาดซื้อขายจริงและตลาดล่วงหน้า เพื่อลดความผันผวนของราคายางควบคู่ไปกับมาตรการต่าง ๆ ตามแผนพัฒนายางพาราทั้งระบบที่ได้รับอนุมัติคณะรักษาความสงบแห่งชาติ เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2557 ไว้แล้ว

จากการประชุมคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติครั้งที่ 3/2557 เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2557 ได้มีมติเกี่ยวกับการบริหารจัดการยางพาราของการยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) โดยเห็นชอบในหลักการแนวทางการดำเนินงานตามโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายางโดยให้การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อนำไปปรับซื้อยางในราคาขึ้นตลาดสู่ราคาเป้าหมายที่ 60 บาท/กิโลกรัม (ยางแผ่นรมควันชั้น 3) โดย ธ.ก.ส. สำรองจ่ายเงินเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการซื้อขายยาง วงเงินสินเชื่อ 6,000 ล้านบาท รวมระยะเวลา 18 เดือน โดยรัฐบาลชดเชยต้นทุนเงินให้ ธ.ก.ส. ในอัตรา FDR+1 ในวงเงินรวม 270 ล้านบาท (ปี 2558 จำนวน 180 ล้านบาท และปี 2559 จำนวน 90 ล้านบาท) กระทรวงการคลังเป็นผู้ค้ำประกัน ส่วนค่าบริการจัดการของการยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) ในการดำเนินโครงการฯ ร้อยละ 2.5 ของวงเงินกู้ที่ใช้จ่ายจริงในวงเงิน ไม่เกิน 202 ล้านบาท แยกเป็นค่าใช้จ่ายปี 2558 จำนวน 135 ล้านบาท และปี 2559 จำนวน 67.5 ล้านบาท ทั้งนี้ให้สำนักงบประมาณตั้งงบประมาณชดเชยการขาดทุนกรณีดำเนินโครงการฯ ประสพภาวะขาดทุน เนื่องจากการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาล

คณะรัฐมนตรี ได้มีมติเมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2557 ตามหนังสือด่วนที่สุดที่ นร 0506/20384 ลงวันที่ 24 ตุลาคม 2557 มีมติรับทราบแนวทางการบริหารจัดการยางขององค์การสวนยาง โดยเห็นชอบการดำเนินงานตามโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง โครงการฯ ชดเชยรายได้แก่เกษตรกรชาวสวนยาง โครงการสนับสนุนเงินสินเชื่อเกษตรกรชาวสวนยางรายย่อยเพื่อประกอบอาชีพเสริม และโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนแก่ผู้ประกอบการยาง ตามมติคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติ ครั้งที่ 3/2557 เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2557 ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ และรับทราบแนวทางในการระบายนางในสต็อกของโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ร่วมกับกระทรวงพาณิชย์ พิจารณากำหนดราคาให้เหมาะสมโดยใช้ระดับคุณภาพยางเป็นเกณฑ์

ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2558 ตามหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 0506/5532 ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2558 ลงมติเห็นชอบในหลักการแนวทางการบริหารจัดการยางพาราเพื่อแก้ไขปัญหาราคายางตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ

การขยายวงเงินสินเชื่อโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายางเพิ่มเติมอีก 6,000 ล้านบาท และให้ อ.ส.ย. ขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ออกไปจนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 และเมื่อดำเนินโครงการฯ เสร็จสิ้น ให้สำนักงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณตามความจำเป็น

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2560 ตามหนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร 0505/ว (ล) 20427 เห็นชอบและอนุมัติความเห็นของสำนักงบประมาณ ขยายระยะเวลาชำระคืนเงินกู้โครงการพัฒนาศักยภาพ

สถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคาขายและโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคาขายจากเดิม วันที่ 31 พฤษภาคม 2560 เป็นวันที่ 31 พฤษภาคม 2563

#### การดำเนินงานของโครงการฯ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้กำหนดแนวทางปฏิบัติงานตามโครงการฯ โดยได้แต่งตั้ง คณะอนุกรรมการ ภายใต้คณะกรรมการบริหารโครงการฯ

การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) ซื้อและขายยางผ่านกลไกของตลาดกลางยางพารา ประจำจังหวัดของกรมวิชาการเกษตรและสำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง เมื่อราคาซื้อขายยางในตลาดต่ำกว่าระดับราคาที่เกษตรกรมีรายได้ที่เหมาะสมต่อการยังชีพ โดยจะรับซื้อยางในราคาขั้นต่ำตลาดสู่ราคาเป้าหมาย ยางแผ่นรมควันคุณภาพ 3 (อัดก้อนและไม่อัดก้อน) ที่ราคากิโลกรัมละ 60 บาท ยางแผ่นดิบ ยางแท่ง STR 20 โดยการประมูลผ่านสำนักงานตลาดกลางยางพาราทั้ง 6 แห่ง (ตลาดกลางยางพาราจังหวัดยะลา จังหวัดสงขลา จังหวัดนครศรีธรรมราช จังหวัดสุราษฎร์ธานี จังหวัดบุรีรัมย์ และจังหวัดหนองคาย) และตลาดเครือข่ายของสำนักงานตลาดกลางยางพารา

ระยะเวลาดำเนินการ 18 เดือนตั้งแต่ พฤศจิกายน 2557 – เมษายน 2559

#### หน่วยงานที่ดำเนินงานโครงการฯ

- หน่วยงานหลัก การยางแห่งประเทศไทย (องค์การสวนยางเดิม) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
- หน่วยงานสนับสนุน สถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2558 รัฐบาลได้รวมกิจการ 3 หน่วยงาน ซึ่งประกอบด้วย องค์การสวนยาง สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง และสถาบันวิจัยยาง เป็นการยางแห่งประเทศไทย

#### คุณภาพยางที่แทรกแซง

- ยางแผ่นดิบคุณภาพ 3 ตามมาตรฐานของสถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร
- ยางแผ่นรมควันคุณภาพ 3 (อัดก้อนและไม่อัดก้อน) ตามมาตรฐาน GREEN BOOK
- ยางแท่ง STR 20 ตามมาตรฐานประกาศของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
- น้ำยางสด ยางก้อนถ้วย

มาตรฐานการผลิตโครงการฯ ได้กำหนดมาตรฐานการรมควันตามคุณภาพยางแผ่นดิบ ดังนี้

| ยางแผ่นดิบคุณภาพ | ปริมาณยางแผ่นรมควันที่ผลิตได้ (ร้อยละ) |                      |                  |                |                   |
|------------------|--|----------------------|------------------|----------------|-------------------|
|                  | นำเข้าผลิต 100 กก.                     | ชั้น 1-3 ไม่น้อยกว่า | ชั้น 4-5 ไม่เกิน | คัดตั้งไม่เกิน | น้ำหนักขาดไม่เกิน |
| 1                |  | 85                   | 12.50            | 1              | 1.50              |
| 2                |  | 80                   | 16               | 2              | 2                 |
| 3                |  | 70                   | 24               | 3              | 3                 |
| 4                |  | 40                   | 51.50            | 4              | 4                 |

กรณีผู้ผลิตรับจ้างผลิตได้ต่ำกว่ามาตรฐานตามตารางข้างต้นนี้จะถูกปรับกิโลกรัมละ 0.50 บาท และในภาพรวม ถ้าน้ำหนักผลผลิตมีการสูญเสียมากกว่า 4 % ของวัตถุดิบที่รับเข้าผลิต ปรับตามมูลค่าของยางที่ขาดหาย

## 2. นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงิน มีดังต่อไปนี้

### 2.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์

การจัดรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2559 ออกตามความในมาตรา 11 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของ กยท. ไปถือปฏิบัติ และต้องเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือเกี่ยวข้องกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

การจัดทำงบการเงินของการยางแห่งประเทศไทย แสดงรวมถึงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของโครงการต่างๆ ตามนโยบายของรัฐบาล ประกอบด้วย

- 1) โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 5
- 2) โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 6
- 3) โครงการสนับสนุนสถาบันเกษตรกรแปรรูปยางเพื่อเพิ่มมูลค่า
- 4) โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง
- 5) โครงการสร้างมูลค่าผลิตภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง

การแสดงผลการบัญชีของโครงการตามนโยบายรัฐบาล ในงบการเงินจะแสดงยอดรวมทุกโครงการเพื่อทราบฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานของบัญชีโครงการ แต่ในการบันทึกบัญชีเอกสารหลักฐานทางบัญชีต่าง ๆ การยางแห่งประเทศไทยได้บันทึกแยกบัญชีสำหรับแต่ละโครงการ


### 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ซึ่งเกี่ยวข้องกับ กยท. มีดังต่อไปนี้

|   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2563) | เรื่อง การนำเสนองบการเงิน            |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2562) | เรื่อง สินค้าคงเหลือ                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2562) | เรื่อง งบกระแสเงินสด                 |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2563) | เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง |

ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด



|   |   |
|---|---|
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2563)              | เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง ภาษีเงินได้  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง ผลประโยชน์พนักงาน  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล<br>และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความ<br>ช่วยเหลือจากรัฐบาล   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง ผลกระทบการเปลี่ยนแปลงของอัตรา<br>แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือ<br>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการ<br>ผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจ<br>ที่เงินเฟ้อรุนแรง   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 22 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2563)              | เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง การด้อยค่าของทรัพย์สิน   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2563)              | เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น<br>และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2563)              | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน   |
| มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2562)              | เรื่อง เกษตรกรรม  |
| <b>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</b>                       |   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3<br>(ปรับปรุง 2563) | เรื่อง การรวมธุรกิจ   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4<br>(ปรับปรุง 2562) | เรื่อง สัญญาประกันภัย   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5<br>(ปรับปรุง 2562) | เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย<br>และการดำเนินงานที่ยกเลิก  |

|  |   |
|--|---|
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6<br>(ปรับปรุง 2563)  | เรื่อง การสำรวจและการประเมินค่าแหล่ง<br>ทรัพยากรแร่   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7<br>(ปรับปรุง 2563)  | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8<br>(ปรับปรุง 2562)  | เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9<br>(ปรับปรุง 2563)  | เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10<br>(ปรับปรุง 2562) | เรื่อง งบการเงินรวม   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11<br>(ปรับปรุง 2562) | เรื่อง การร่วมการทำงาน  |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12<br>(ปรับปรุง 2562) | เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสีย<br>ในกิจการอื่น                                       |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13<br>(ปรับปรุง 2562) | เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14<br>(ปรับปรุง 2563) | เรื่อง รายการที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแลอดีตบัญชี   |
| มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16<br>(ปรับปรุง 2563) | เรื่อง สัญญาเช่า  |
| <b>การตีความมาตรฐานการบัญชี</b>                          |   |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10<br>(ปรับปรุง 2562)   | เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล – กรณีไม่มี<br>ความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจง<br>กับกิจการดำเนินงาน |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 15<br>(ปรับปรุง 2563)   | เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน – สิ่งจูงใจที่ให้แก่<br>ผู้เช่า   |
| การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32<br>(ปรับปรุง 2563)   | เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – ต้นทุนเว็บไซต์   |



### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

|  |   |
|--|---|
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2562) | เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า   |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2562) | เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน |
| การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2562) | เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ  |

ผู้บริหารของ กยท. ได้ประเมินและคาดว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่ดังกล่าว สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

## 2.3 เครื่องมือทางการเงิน

### ก) การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรก

ลูกหนี้การค้า ตราสารหนี้ที่ กยท. เป็นผู้ออก และเจ้าหนี้การค้ารับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเมื่อมีการออกตราสารเหล่านั้น สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินอื่น ๆ ทั้งหมดรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเมื่อ กยท. เป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของเครื่องมือทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกเหนือจากลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ หรือวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) จะวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกตราสาร ลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาของการทำรายการ สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน วัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม

### ข) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าภายหลัง

#### สินทรัพย์ทางการเงิน - การจัดประเภท

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกจัดประเภทรายการตามการวัดมูลค่า ได้แก่ การวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ภายหลังการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกเว้นแต่ กยท. มีการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงิน ในกรณีดังกล่าวสินทรัพย์ทางการเงินที่ได้รับผลกระทบทั้งหมดจะถูกจัดประเภทรายการใหม่โดยทันทีเป็นต้นไปนับจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภท

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่ไม่ได้ถูกกำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะถูกวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหากเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อดังต่อไปนี้

- ถือครองสิทธิประโยชน์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และ

- ข้อกำหนดตามสัญญาของสิทธิประโยชน์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ตราสารหนี้ที่ไม่ได้ถูกกำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นได้หากเข้าเงื่อนไขทั้งสองข้อดังต่อไปนี้

- ถือครองสิทธิประโยชน์ทางการเงินนั้นตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสิทธิประโยชน์ทางการเงิน และ

- ข้อกำหนดตามสัญญาของสิทธิประโยชน์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่ไม่ได้ถือไว้เพื่อค้า กยท. อาจเลือกให้เงินลงทุนดังกล่าวแสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งการเลือกนี้สามารถเลือกได้เป็นรายเงินลงทุนและเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถถอยกลับได้

สิทธิประโยชน์ทางการเงินทั้งหมดที่ไม่ได้จัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่ได้อธิบายไว้ข้างต้นจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนซึ่งรวมถึงสิทธิอนุพันธ์ทั้งหมด ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กยท. สามารถเลือกให้สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่เข้าข้อกำหนดในการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนหากการกำหนดดังกล่าวช่วยขจัดหรือลดความไม่สอดคล้องอย่างมีนัยสำคัญซึ่งอาจเกิดขึ้นซึ่งเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถถอยกลับได้

**สิทธิประโยชน์ทางการเงิน - การประเมินว่ากระแสเงินสดตามสัญญาเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นหรือไม่**

ในการประเมินว่ากระแสเงินสดตามสัญญาเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยหรือไม่ กยท. พิจารณาข้อกำหนดตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งรวมถึงการประเมินว่าสิทธิประโยชน์ทางการเงินประกอบด้วยข้อกำหนดตามสัญญาที่สามารถเปลี่ยนแปลงระยะเวลาและจำนวนเงินของกระแสเงินสดตามสัญญา ซึ่งอาจทำให้ไม่เข้าเงื่อนไข ในการประเมิน กยท. พิจารณาถึง

- เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเป็นเหตุให้มีการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินและเวลาของกระแสเงินสด
- เงื่อนไขที่อาจเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา ซึ่งรวมถึงอัตราดอกเบี้ยผันแปร และ
- เงื่อนไขเมื่อสิทธิเรียกร้องของ กยท. ถูกจำกัดเฉพาะกระแสเงินสดจากสิทธิประโยชน์ที่กำหนด (เช่น สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่ผู้ให้กู้ไม่มีสิทธิไต่เบี่ย)

### สินทรัพย์ทางการเงิน - การวัดมูลค่าภายหลังและกำไรและขาดทุน

|  |   |
|--|---|
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน            | สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรและขาดทุนสุทธิรวมถึงรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับบันทึกในกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม  |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย                           | สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ราคาทุนตัดจำหน่ายลดลงด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่ารายได้ดอกเบี้ย กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการออกจากบัญชีรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน   |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม รายได้ดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนและผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อมีการตัดรายการออกจากบัญชี กำไรและขาดทุนสะสมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน |
| เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น  | สินทรัพย์เหล่านี้วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม เงินปันผลรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนเว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวเป็นการคืนทุนของเงินลงทุน กำไรและขาดทุนสุทธิอื่นรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุน   |

### หนี้สินทางการเงิน - การจัดประเภทรายการ การวัดมูลค่าในภายหลังและกำไรและขาดทุน

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการตามการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หนี้สินทางการเงินจะถูกจัดประเภทให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนหากให้ถือไว้เพื่อค้า ถือเป็นอนุพันธ์หรือกำหนดให้วัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยวิธีดังกล่าว หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้กำไรและขาดทุนสุทธิรวมถึงดอกเบี้ยจ่ายในกำไรหรือขาดทุน หนี้สินทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ดอกเบี้ยจ่ายและกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการตัดรายการออกจากบัญชีให้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สำหรับหนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยง

### ค) การตัดรายการออกจากบัญชี

#### สินทรัพย์ทางการเงิน

กยท. ตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุหรือมีการโอนสิทธิในการรับกระแสเงินสดตามสัญญาในธุรกรรมซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงินได้ถูกโอนหรือในกรณีที่ กยท. ไม่ได้ทั้งโอนหรือคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดและไม่ได้คงไว้ซึ่งการควบคุมในสินทรัพย์ทางการเงิน

กยท. เข้าทำธุรกรรมซึ่งมีการโอนสินทรัพย์ที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ยังคงความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดในสินทรัพย์ที่โอนหรือบางส่วนของสินทรัพย์ในกรณีนี้ สินทรัพย์ที่โอนจะไม่ถูกตัดรายการออกจากบัญชี

#### หนี้สินทางการเงิน

กยท. ตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีเมื่อภาระผูกพันตามสัญญาสิ้นสุดลง ยกเลิก หรือหมดอายุ กยท. ตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชีหากมีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและกระแสเงินสดจากการเปลี่ยนแปลงหนี้สินมีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ โดยรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมที่สะท้อนเงื่อนไขที่เปลี่ยนแปลงแล้ว

การตัดรายการหนี้สินทางการเงินออกจากบัญชี ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่าย (รวมถึงสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่ได้โอนไปหรือหนี้สินที่รับมา) รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

### ง) การหักกลบ

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะหักกลบกันเพื่อรายงานในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนสุทธิก็ต่อเมื่อ กยท. มีสิทธิบังคับใช้ตามกฎหมายในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้และ กยท. ตั้งใจที่จะชำระด้วยจำนวนเงินสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

#### 2.4 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

รายการต่างๆ ในงบการเงินของ กยท. วัดมูลค่าโดยใช้สกุลเงินบาท งบการเงินนำเสนอในสกุลเงินบาท กยท. แปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กยท. แปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราปิด โดยแปลงสินทรัพย์ที่เป็นตัวเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารรับซื้อ และแปลงหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารขาย สำหรับรายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่อยู่ในรูปเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกไว้ด้วยราคาทุนเดิม กยท. แปลงค่ารายการนี้โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าว ได้บันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

## 2.5 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม เงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา และเงินเบิกเกินบัญชีจะแสดงไว้ในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

## 2.6 เงินลงทุนชั่วคราว

หมายถึง เงินฝากธนาคาร ตัวแลกเงิน ตัวสัญญาใช้เงิน เงินลงทุนตราสารหนี้ประเภทฝากประจำซึ่งมีอายุเกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มาแต่ไม่เกินสิบสองเดือน และเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนที่ฝ่ายบริหารมีความตั้งใจที่จะถือไว้ในช่วงน้อยกว่าสิบสองเดือน

## 2.7 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าตามใบแจ้งหนี้ และจะวัดมูลค่าต่อมาด้วยจำนวนเงินที่เหลืออยู่หักด้วยค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญซึ่งประมาณจากการสอบทานยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวด ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญหมายถึงผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าเปรียบเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากลูกหนี้การค้า หนี้สูญที่เกิดขึ้นจะรับรู้ไว้ในกำไรหรือขาดทุนโดยถือเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตั้งตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัษฎวิสาหกิจ พ.ศ. 2548 ข้อ 7 และหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนดโดยลูกหนี้ที่ไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัษฎวิสาหกิจซึ่งค้างชำระเกินกว่าหนึ่งปีขึ้นไปนับจากวันที่หนี้ถึงกำหนดชำระจะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน แต่ถ้าไม่เกินหนึ่งปีจะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการกำหนด ส่วนลูกหนี้ที่เป็นส่วนราชการหรือรัษฎวิสาหกิจให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด

## 2.8 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าราคาทุนของสินค้าคงเหลือคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก พัสตุดคงเหลือคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน ต้นทุนของการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าขนส่ง ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายทางตรงอื่น และค่าสูญหุ่ยในการผลิต ซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาปกติที่คาดว่าจะขายได้ของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปรวมถึงค่าใช้จ่ายในการขาย กยท. บันทึกบัญชีค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าเก่า ล้าสมัย เคลื่อนไหวช้า และเสื่อมคุณภาพเท่าที่จำเป็น

## 2.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดินแสดงด้วยราคาทุน อาคารและอุปกรณ์วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือรับรู้แยกเป็นอีกสินทรัพย์หนึ่งตามความเหมาะสม เมื่อต้นทุนนั้นเกิดขึ้นและคาดว่าจะให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก่ กยท. และต้นทุนดังกล่าว สามารถวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ และจะตัดมูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก สำหรับค่าซ่อมแซม และบำรุงรักษาอื่น ๆ กยท. จะรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ที่ดินไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรง เพื่อลดราคา  
ทุนแต่ละชนิดตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ ดังต่อไปนี้

|                                |            |
|--------------------------------|------------|
| อาคาร โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง | 10 - 40 ปี |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์          | 5 - 15 ปี  |
| ยานพาหนะ                       | 5 - 8 ปี   |
| เครื่องใช้และอุปกรณ์สำนักงาน   | 5 - 10 ปี  |

สำหรับอุปกรณ์ที่มีราคาซื้อหรือได้มาราคาหน่วยละไม่เกิน 30,000 บาท จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในปีที่ซื้อ  
หรือได้มา

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์  
ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

สวนยางพาราแสดงตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ต้นทุนส่วนใหญ่ประกอบด้วย การล้ม  
ต้นยางพาราและการปรับสภาพพื้นที่ การปรับหน้าดิน การปลูกยางพารา การปราบวัชพืชและการใส่ปุ๋ย ซึ่งเป็นต้นทุน  
ที่เกี่ยวข้องกับการปลูกยางพารา องค์กรจะมีการทบทวนมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของต้นยางพารา  
อย่างน้อยทุกสิ้นรอบปีบัญชี โดยองค์กรจะประเมินมูลค่าคงเหลือของต้นยางพารา ดังนี้

- หากราคามูลค่าคงเหลือสูงกว่าราคาตามบัญชีสุทธิ กยท. จะไม่คิดค่าเสื่อมราคาและแสดงราคา  
ต้นยางพาราด้วยราคาตามบัญชีสุทธิ

- หากราคาตามบัญชีสุทธิสูงกว่ามูลค่าคงเหลือ กยท. จะคำนวณค่าเสื่อมราคา โดยคิดค่าเสื่อมราคา  
จากจำนวนสุทธิของมูลค่าคงเหลือ โดยวิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 25 ปี

สวนปาล์มแสดงตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ต้นทุนส่วนใหญ่ประกอบด้วย การล้มต้นปาล์ม  
และการปรับสภาพพื้นที่ การปรับหน้าดินและทำร่องน้ำ การปลูกปาล์ม การปราบวัชพืชและการใส่ปุ๋ย ซึ่งเป็น  
ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการปลูกปาล์มตั้งแต่ยังไม่ให้ผลผลิตจนกระทั่งต้นปาล์มให้ผลผลิต (ซึ่งใช้ระยะเวลาโดยประมาณ  
2-3 ปี) ถือเป็นต้นทุนสวนปาล์ม กยท. คิดค่าเสื่อมราคาของต้นทุนสวนปาล์มเป็นต้นทุนการผลิตผลปาล์มหลังจาก  
ที่ต้นปาล์มให้ผลผลิต โดยใช้วิธีเส้นตรงภายในระยะเวลา 24 ปี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน มูลค่าตามบัญชีจะถูกปรับลดให้เท่ากับ  
มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนทันที

ผลรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบจาก  
สิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และจะรับรู้บัญชีรายได้หรือ  
ค่าใช้จ่ายอื่นสุทธิในรายได้หรือค่าใช้จ่าย

## 2.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

### โปรแกรมคอมพิวเตอร์

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ซื้อมาจะบันทึกเป็นสินทรัพย์โดยคำนวณจากต้นทุนในการได้มา  
และการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะตัดจำหน่าย  
ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณภายในระยะเวลา 5 ปี

## 2.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

สินทรัพย์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่ชัด ซึ่งไม่มีการตัดจำหน่ายจะถูกทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี สินทรัพย์อื่นที่มีการตัดจำหน่ายจะมีการทบทวนการด้อยค่า เมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์บ่งชี้ว่าราคาตามบัญชีอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายเทียบกับมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์จะถูกจัดเป็นหน่วยที่เล็กที่สุดที่สามารถแยกออกมาได้ เพื่อวัตถุประสงค์ของการประเมินการด้อยค่าสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินซึ่งรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าไปแล้วจะถูกประเมินความเป็นไปได้ที่จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

## 2.12 เงินให้กู้ยืม ประกอบด้วย

### 2.12.1 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่เกษตรกร ได้แก่

1. เงินให้กู้ยืมเพื่อบรรเทาความเดือดร้อน มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในกรณีได้รับความเดือดร้อน ดังต่อไปนี้

- ประสบภัยพิบัติ ได้แก่ อัคคีภัย อุทกภัย วาตภัย และภัยแล้ง
- เพื่อการรักษาพยาบาลของตนเอง
- เพื่อปรับปรุงที่อยู่อาศัย ยานพาหนะ และเครื่องมือ เครื่องใช้ในการประกอบอาชีพ
- เพื่อเป็นทุนในการประกอบอาชีพเสริม
- กรณีอื่นตามที่ผู้ว่าราชการกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย

2. เงินให้กู้ยืมเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับประกอบอาชีพการทำสวนยางในด้านการปรับปรุงคุณภาพผลผลิต การผลิต การแปรรูป

3. เงินให้กู้ยืมเพื่อปลูกยาง ตามวัตถุประสงค์ของการกู้ยืมเงินของโครงการสร้างสวนยางพันธุ์ดีภาคตะวันออก ซึ่งกู้จากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร เงินให้กู้ยืมดังกล่าวปลอดการชำระหนี้ 6 ปีนับจากปีที่ปลูกยาง และกำหนดชำระหนี้เงินกู้ภายใน 18 ปี โดยองค์กรสามารถหักเงินค่าน้ำยางที่เกษตรกรขายให้ตามข้อตกลงเพื่อรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี

### 2.12.2 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบกิจการยาง

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบกิจการยางเป็นเงินให้กู้ยืมเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการปรับปรุงคุณภาพผลผลิต การผลิต การแปรรูป การตลาด และอุตสาหกรรมแปรรูปยางขั้นต้น อุตสาหกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์ยาง อุตสาหกรรมไม้ยาง และการดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้องกับยางพารารวมถึงการรวบรวมผลผลิต

### 2.12.3 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงานเป็นเงินให้ยืมซื้อรถจักรยานยนต์และรถยนต์สำหรับพนักงานที่ปฏิบัติหน้าที่ของหน่วยงานในส่วนภูมิภาคตามเงื่อนไขที่กำหนดโดยไม่คิดดอกเบี้ย ระยะเวลาการรับชำระคืนไม่เกิน 84 เดือน

## 2.13 สัญญาเช่า

### นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563

ณ วันเริ่มต้นของสัญญา กยท. จะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ กยท. นำคำนิยามของสัญญาเช่าตาม TFRS 16 มาใช้ในการประเมินว่าสัญญานั้นให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุหรือไม่

#### ในฐานะผู้เช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า สัญญาที่มีส่วนประกอบที่เป็นสัญญาเช่า กยท. จะปันส่วนสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายตามสัญญาให้กับแต่ละส่วนประกอบของสัญญาเช่าตามเกณฑ์ราคาขายที่เป็นเอกเทศ สำหรับสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ กยท. เลือกที่จะไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าและรับรู้สัญญาเช่าและส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าเป็นสัญญาเช่าเพียงอย่างเดียว

กยท. รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ยกเว้นสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำหรือสัญญาเช่าระยะสั้นจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าและปรับปรุงเมื่อมีการวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สินตามสัญญาเช่า ต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วย

จำนวนเงินที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลรวมกับต้นทุนทางตรงเริ่มแรกและประมาณการต้นทุนในการบูรณะและสุทธิจากสิ่งจูงใจในสัญญาเช่าที่ได้รับค่าเสื่อมราคารับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุสัญญาเช่า เว้นแต่สัญญาเช่าดังกล่าวมีการโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ที่เช่าให้กับ กยท. เมื่อสิ้นสุดสัญญาเช่า หรือต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้สะท้อนว่า กยท. จะมีการใช้สิทธิในการซื้อสินทรัพย์ ในกรณีนี้สินทรัพย์สิทธิการใช้จะบันทึกค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า ซึ่งกำหนดตามเกณฑ์เดียวกันกับสินทรัพย์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า เว้นแต่อัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ กยท. ใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของ กยท. ค่าเช่ารวมถึงค่าเช่าคงที่ที่หักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าค้างรับ จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หาก กยท. มีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายการ

กยท. กำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มโดยนำอัตราดอกเบี้ยจากแหล่งข้อมูลทางการเงินภายนอกหลายแห่งและได้ปรับปรุงบางส่วนเพื่อให้สะท้อนระยะเวลาของสัญญาเช่าและลักษณะของสินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงค่าเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงการประเมินการใช้ สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า เมื่อมีการวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ จะปรับปรุงกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน หากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ได้ถูกลดมูลค่าลงจนเป็นศูนย์แล้ว



ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า สัญญาที่มีส่วนประกอบที่เป็นสัญญาเช่ารายการหนึ่งหรือมากกว่าหรือมีส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า กยท. จะปันส่วนสิ่งตอบแทนที่จะได้รับตามสัญญาให้กับ แต่ละส่วนประกอบตามเกณฑ์ราคาขายที่เป็นเอกเทศ

เมื่อ กยท. เป็นผู้ให้เช่า กยท. จะพิจารณา ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าว่าได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดที่ผู้เป็นเจ้าของพึงได้รับจากสินทรัพย์อ้างอิงไปให้แก่ผู้เช่าหรือไม่ หากมีสัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน หากไม่มี สัญญาเช่าดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

กยท. รับรู้ค่าเช่าที่ได้รับจากสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า และแสดงเป็นส่วนหนึ่งของรายได้อื่น ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นเพื่อการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานจะรวมเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ให้เช่าและรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้ค่าเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นรับรู้เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับ

กยท. ถือปฏิบัติตามข้อกำหนดการตัดรายการและการด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 กับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า กยท. สอบทานมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับประกันที่ประมาณการไว้ ซึ่งใช้ในการคำนวณเงินลงทุนขั้นต่ำตามสัญญาเช่าอย่างสม่ำเสมอ

### นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 ตุลาคม 2563

#### กรณีที่ต้องครุเป็นผู้เช่า

สัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้ให้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเป็นส่วนใหญ่ สัญญาเช่านั้นถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดังกล่าว (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

สัญญาเช่าสินทรัพย์ซึ่งผู้เช่าเป็นผู้รับความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน ซึ่งจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะปันส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตรดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่าเพื่อทำให้อัตรดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่ สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าทางการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้เบื้องต้นกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้บันทึกเป็นรายได้ทางการเงินค้างรับ รายได้จากสัญญาเช่าระยะยาวรับรู้ตลอดอายุของสัญญาเช่าโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ทุกงวด ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า



สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานรวมแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ด้วยเกณฑ์เดียวกันกับรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของกลุ่มองค์กรซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกัน รายได้ค่าเช่า (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า

## 2.14 การด้อยค่าสินทรัพย์ทางการเงิน

### นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563

กยท. รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (รวมถึง เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รวมถึงเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าและวงเงินให้สินเชื่อที่อนุมัติและไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

#### การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตด้วยความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก ผลขาดทุนด้านเครดิตคำนวณโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่คาดว่าจะไม่ได้รับ (เช่น ผลต่างระหว่างกระแสเงินสดที่กิจการจะต้องจ่ายตามสัญญาและกระแสเงินสดที่ กยท. คาดว่าจะได้รับ) ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงของสินทรัพย์ทางการเงิน

#### การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตนั้นคำนวณดังต่อไปนี้

- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า ผลขาดทุนดังกล่าวประมาณจากผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการผิดเงื่อนไขตามสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้าภายหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน หรือ
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา ผลขาดทุนดังกล่าวประมาณจากผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการผิดเงื่อนไขตามสัญญาที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในช่วงระยะเวลาทั้งหมดที่เหลืออยู่ของสัญญา

ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา วัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรอง ซึ่งวิธีดังกล่าวมีการนำข้อมูลผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในอดีต การปรับปรุงปัจจัยที่มีความเฉพาะเจาะจงกับลูกหนี้ นั้น ๆ และการประเมินทั้งข้อมูลสภาพการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันและข้อมูลคาดการณ์สภาพการณ์เศรษฐกิจทั่วไปในอนาคต ณ วันที่รายงาน

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่น กยท. รับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอีก 12 เดือนข้างหน้า ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตนับแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกหรือเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ซึ่งกรณีดังกล่าวจะวัดค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของสัญญา

ระยะเวลาสูงสุดที่ใช้ในการประมาณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจาก ระยะเวลาที่ยาวที่สุดตามสัญญาที่ กยท. มีฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิต

กยท. พิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินมีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำเมื่อมีอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ใน 'ระดับที่นำลงทุน' ซึ่งเป็นการจัดอันดับที่เข้าใจในระดับสากล กยท. พิจารณาให้ระดับ Baa3 หรือสูงกว่าของบริษัท จัดอันดับเครดิต Moody's หรือ ระดับ BBB - หรือสูงกว่าของบริษัทจัดอันดับเครดิต TRIS หรือ บริษัทจัดอันดับ เครดิต S&P เป็นระดับที่นำลงทุน

กยท. พิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญหากเกิน กำหนดชำระมากกว่า 30 วัน มีการเปลี่ยนแปลงของอันดับความน่าเชื่อถือที่ลดระดับลงอย่างมีนัยสำคัญ มีการดำเนินงานที่ถดถอยอย่างมีนัยสำคัญของลูกหนี้ หรือมีการเปลี่ยนแปลงหรือคาดการณ์การเปลี่ยนแปลงของ เทคโนโลยี ตลาด สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจหรือกฎหมายที่ส่งผลในทางลบอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของ ลูกหนี้ในการจ่ายชำระภาระผูกพันให้กับ กยท.

กยท. พิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินจะเกิดการผิดสัญญาเมื่อ

- ผู้กู้ไม่สามารถจ่ายชำระภาระผูกพันด้านเครดิตให้แก่ กยท. ได้เต็มจำนวน อีกทั้ง กยท. ไม่มีสิทธิ ในการไล่เบี่ย เช่น การยึดหลักประกัน (หากมีการวางหลักประกัน) หรือ
- สินทรัพย์ทางการเงินค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

การประเมินการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญนั้นมีการประเมินทั้งแบบเป็น รายลูกหนี้หรือแบบกลุ่ม ขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน หากการประเมินความเสี่ยงเป็นการประเมิน แบบกลุ่มต้องมีการจัดกลุ่มเครื่องมือทางการเงินตามลักษณะความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เช่น สถานการณ์ ค้างชำระและอันดับความน่าเชื่อถือ

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีการประเมินใหม่ ณ สิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนับจากวันที่รับรู้รายการ เมื่อเริ่มแรก การเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อผลขาดทุนแสดงเป็นขาดทุนจากการด้อยค่าในกำไรหรือขาดทุน ค่าเผื่อผลขาดทุนแสดงเป็นรายการหักออกจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน เงินลงทุนใน ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่ง กยท. รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่า ในกำไรหรือขาดทุนซึ่งเป็นรายการเกี่ยวเนื่องกับกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

#### สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

ณ วันที่รายงาน กยท. ประเมินว่าสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และตราสารหนี้ที่ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเกิดการด้อยค่าด้านเครดิต หรือไม่ สินทรัพย์ทางการเงินมีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อเกิดเหตุการณ์ใดเหตุการณ์หนึ่งหรือมากกว่า หนึ่งเหตุการณ์ซึ่งส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตของสินทรัพย์ทางการเงิน สถานการณ์ที่เป็นข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ทางการเงินเกิดการด้อยค่าด้านเครดิตรวมถึง การที่ลูกหนี้ประสบปัญหา ทางการเงินอย่างมีนัยสำคัญ การผิดสัญญา เช่น การค้างชำระเกินกว่า 90 วัน มีความเป็นไปได้ที่ลูกหนี้จะเข้าสู่ การล้มละลาย เป็นต้น

*nm*

### การตัดจำหน่าย

มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายเมื่อ กยท. ไม่สามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะได้รับคืนเงิน หากมีการรับเงินคืนในภายหลังจากสินทรัพย์ที่มีการตัดจำหน่ายแล้ว จะรับรู้เป็นการกลับรายการการตัดจ่ายในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ได้รับคืน

### 2.15 ดอกเบี้ย

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563

#### อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงคืออัตราที่ใช้คิดลดประมาณการการจ่ายชำระเงินหรือรับเงินในอนาคตตลอดอายุที่คาดการณ์ไว้ของเครื่องมือทางการเงินของ

- มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงิน หรือ
- ราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สินทางการเงิน

ในการคำนวณดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงจะนำมาใช้กับมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ (เมื่อสินทรัพย์ไม่มีการตัดจ่ายด้านเครดิต) หรือราคาทุนตัดจำหน่ายของหนี้สิน อย่างไรก็ตาม สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการตัดจ่ายด้านเครดิตภายหลังการรับรู้เมื่อเริ่มแรก รายได้ดอกเบี้ยจะคำนวณโดยการใช้อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงกับราคาทุนตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ทางการเงิน หากสินทรัพย์ไม่มีการตัดจ่ายด้านเครดิตอีกต่อไป การคำนวณรายได้ดอกเบี้ยจะเปลี่ยนกลับไปคำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์

### 2.16 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์พนักงานของ กยท. ประกอบด้วยผลประโยชน์หลังจากออกจากงานทั้งที่เป็นโครงการสมทบเงิน และโครงการผลประโยชน์ โครงการสมทบเงินเป็นโครงการที่องค์กรจ่ายเงินสมทบให้กับกองทุนที่แยกต่างหากในจำนวนเงินคงที่ กยท. ไม่มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันจากการอนุমানที่จะต้องจ่ายเงินเพิ่มถึงแม้กองทุนไม่มีสินทรัพย์เพียงพอที่จะจ่ายชำระให้พนักงานทั้งหมดสำหรับการให้บริการของพนักงานทั้งในอดีตและปัจจุบัน โครงการผลประโยชน์เป็นโครงการที่ไม่ใช่โครงการสมทบเงินซึ่งจะกำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุซึ่งจะขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทน เป็นต้น

#### ●โครงการสมทบเงิน

##### กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กยท. ได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพโดยใช้แผนการกำหนดอัตราการจ่ายสมทบโดยที่สินทรัพย์ของกองทุนได้แยกออกจากสินทรัพย์ของ กยท. และบริหารโดยผู้จัดการกองทุน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินเข้าสมทบกองทุนจากพนักงาน กยท. ไม่มีภาระผูกพันที่จะจ่ายเงินเพิ่มอีกเมื่อได้จ่ายเงินสมทบไปแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ สำหรับเงินสมทบจ่ายล่วงหน้าจะถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์จนกว่าจะมีการได้รับเงินคืนหรือหักออกเมื่อครบกำหนดจ่าย องค์กรจะจ่ายสมทบให้กองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามอายุงานของพนักงานในอัตราร้อยละ 9 ร้อยละ 10 และร้อยละ 11 ของเงินเดือนพนักงาน

## ●โครงการผลประโยชน์

### ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กยท. จัดให้มีโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานเพื่อจ่ายเงินให้แก่พนักงานเป็นไปตามกฎหมายแรงงานไทย จำนวนเงินดังกล่าวขึ้นอยู่กับฐานเงินเดือนและจำนวนปีที่พนักงานทำงานให้ กยท. นับถึงวันที่สิ้นสุดการทำงานที่จะเกิดขึ้นในอนาคต หนี้สินสำหรับโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลารายงาน ภาระผูกพันนี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระ ด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดที่ต้องจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่จะจ่ายภาระผูกพันให้แก่พนักงานและวันครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพัน

นอกจากนี้ กยท. องค์กรยังจัดให้มีกองทุนบำเหน็จและสมทบเป็นเงินสำรองบำเหน็จพนักงานในกรณีพนักงานเลือกไม่อยู่ในกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ โดยปฏิบัติตามข้อบังคับคณะกรรมการสงเคราะห์การทำสวนยางว่าด้วยการจ่ายเงินบำเหน็จพนักงาน พ.ศ. 2516 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2522 ข้อ 15 โดยองค์กรจะจ่ายเงินสมทบเข้าบัญชีเงินสำรองบำเหน็จพนักงาน จากงบของกองทุนเพื่อการบริหารในอัตราร้อยละ 12 ของเงินเดือน หรือค่าจ้างที่ต้องจ่ายในแต่ละเดือน

### ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กยท. มีนโยบายให้สิทธิพนักงานในการลาพักผ่อนประจำปีโดยได้รับค่าตอบแทนที่สะสมได้แต่ไม่เป็นสิทธิขาด และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายและหนี้สินเมื่อพนักงานใช้บริการสำหรับสิทธิที่พนักงานยังไม่ได้ใช้สะสมอยู่ และคาดว่าจะได้ใช้ในอนาคตรับหรือได้รับเป็นเงินเมื่อเกษียณอายุ

รายได้และค่าใช้จ่ายจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานเกิดขึ้นจากการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจိုင်ต้นทุนบริการในอดีตจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

### 2.17 ประมาณการหนี้สิน

กยท. จะบันทึกประมาณการหนี้สินอันเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีตซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะส่งผลให้ กยท. ต้องสูญเสียทรัพย์สินออกไป และตามประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้อย่างน่าเชื่อถือ

### 2.18 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืม รับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับ หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าในเวลาต่อมาด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างเงินที่ได้รับ (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้สินจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนตลอดช่วงระยะเวลาการกู้ยืม

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อองค์กรไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

*Nu*

## 2.19 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข ต้องนำมาเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้น โดยสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขคือสินทรัพย์ที่จำเป็นต้องใช้ ระยะเวลาในการเตรียมสินทรัพย์นั้นให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขาย การรวม ต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ต้องสิ้นสุดลงเมื่อการดำเนินการส่วนใหญ่ ที่จำเป็นในการเตรียมสินทรัพย์ ที่เข้าเงื่อนไขให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขายได้เสร็จสิ้นลง

รายได้จากการลงทุนที่เกิดจากการนำเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยเฉพาะ ที่ยังไม่ได้นำไปเป็นรายจ่าย ของสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขไปลงทุนเป็นการชั่วคราวก่อน ต้องนำมาหักจากต้นทุนการกู้ยืมที่สามารถตั้งขึ้นเป็นต้นทุน ของสินทรัพย์

ต้นทุนการกู้ยืมอื่นๆ ถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดขึ้น

## 2.20 การอุดหนุนจากรัฐบาล

การอุดหนุนจากรัฐบาลรับรู้ด้วยมูลค่ายุติธรรมหากมีเหตุผลชัดเจนว่าจะได้รับการอุดหนุนนั้น และ กยท. จะปฏิบัติให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดมาพร้อมกับการอุดหนุนนั้น

การอุดหนุนจากรัฐบาลเพื่อชดเชยต้นทุนจะรับรู้เป็นรายการรายได้รอตัดบัญชีและจะทยอยรับรู้ เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนตามเกณฑ์และตามระยะเวลาที่กำหนดโดยเปรียบเทียบการอุดหนุนกับต้นทุน ที่เกี่ยวข้องซึ่งรัฐบาลตั้งใจให้การอุดหนุนชดเชยคืนให้แก่ กยท.

การอุดหนุนจากรัฐบาลเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จะรับรู้เป็นเงินอุดหนุนจากรัฐบาล รอการรับรู้ และจะบันทึกเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุที่คาดการณ์ไว้ของสินทรัพย์เหล่านั้น

## 2.21 กองทุนประเดิม ประกอบด้วย

ก) เงินและทรัพย์สินที่รับโอนมาเป็นทุนประเดิมตามมาตรา 67 มาตรา 68 และมาตรา 70 เฉพาะ ที่ไม่ได้โอนเป็นของเงินกองทุนจัดสรรตามมาตรา 44 ตามพระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558

ข) เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้ทูลเกล้าฯ ให้หรือเป็นของ กยท.

ผลจากการรวมสามหน่วยงานเป็นการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ได้มีการโอนบรรดากิจการ เงิน ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้สิน ภาระผูกพันและงบประมาณของกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง ตามพระราชบัญญัติ กองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง พ.ศ. 2503 ไปเป็นทุนประเดิมของ กยท. โดยคณะกรรมการได้จัดสรรเงิน จากกองทุนไม่เก็บร้อยละสิบห้าเป็นทุนประเดิมของกองทุนเพื่อการบริหาร และที่เหลือเป็นของกองทุนพัฒนายางพารา ส่วนกิจการ เงิน ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้สิน ภาระผูกพัน และงบประมาณขององค์การสวนยางตามพระราชกฤษฎีกา จัดตั้งองค์การสวนยาง พ.ศ. 2504 และของกรมวิชาการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เฉพาะในส่วนที่ เกี่ยวกับราชการของสถาบันวิจัยยางและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับกิจการยางอื่นๆ ได้โอนไปเป็นทุนประเดิมของ กองทุนเพื่อการบริหารของการยางแห่งประเทศไทย

## 2.22 กองทุนสะสม

คณะกรรมการได้จัดสรรเงินจากกองทุนตามจำนวนและเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในแต่ละปีงบประมาณ ดังต่อไปนี้

- ก) จำนวนไม่เกินร้อยละสิบ เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารกิจการของ กยท. (กองทุนเพื่อการบริหาร)
- ข) จำนวนไม่เกินร้อยละสิบ เป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริม สนับสนุน และให้ความช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางเพื่อการปลูกแทน (กองทุนเพื่อสนับสนุนการปลูกแทน)
- ค) จำนวนไม่เกินร้อยละสามสิบห้า เป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริม สนับสนุน และให้ความช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง สถาบันเกษตรกรชาวสวนยางและผู้ประกอบกิจการยางในด้านการปรับปรุงคุณภาพผลผลิต การผลิต การแปรรูป การตลาด และการดำเนินการอื่นที่เกี่ยวข้องกับยางพาราและอุตสาหกรรมแปรรูปยางขั้นต้น อุตสาหกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์ยาง อุตสาหกรรมไม้ยาง การพัฒนายางพาราทั้งระบบ และการรักษาเสถียรภาพราคายาง (กองทุนเพื่อสนับสนุนเกษตรกร สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบกิจการยาง)
- ง) จำนวนไม่เกินร้อยละห้า เป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมและสนับสนุนด้านการเงิน วิชาการ การศึกษาวิจัยและการค้นคว้าทดลองเกี่ยวกับยางพาราในอันที่จะเกิดประโยชน์ในการบริหารจัดการยางพาราอย่างครบวงจร (กองทุนเพื่อการศึกษาวิจัย)

จ) จำนวนไม่เกินร้อยละเจ็ด เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสวัสดิการเพื่อเกษตรกรชาวสวนยาง (กองทุนเพื่อสวัสดิการเกษตรกร)

ฉ) จำนวนไม่เกินร้อยละสาม เป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมและสนับสนุนสถาบันเกษตรกรชาวสวนยาง (กองทุนเพื่อสนับสนุนสถาบันเกษตรกร)

การบริหารและจัดสรรเงินจากกองทุนให้เป็นไปตามข้อบังคับที่คณะกรรมการกำหนด โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีซึ่งจะต้องคำนึงถึงสัดส่วนที่เหมาะสมและเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนา ยางพารา รวมทั้งการใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ตามวัตถุประสงค์ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมสำหรับการส่งยางพารา ออกนอกราชอาณาจักร

ในกรณีที่ปีงบประมาณใดมิได้จัดสรรเงินเต็มตามจำนวนที่กำหนดไว้สำหรับค่าใช้จ่ายในแต่ละประเภท คณะกรรมการอาจจัดสรรเงินในส่วนที่เหลือไปเป็นค่าใช้จ่ายในประเภทอื่นซึ่งมิใช่ค่าใช้จ่ายตาม (ก) ได้ตามความเหมาะสมและจำเป็น

ในกรณีที่เงินของกองทุนไม่เพียงพอเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการตาม (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) ให้คณะกรรมการนำทุนหรือรายได้ขององค์กรมาจัดสรรเพิ่มเติมได้ไม่เกินร้อยละสิบของเงินทุนหรือรายได้ดังกล่าว

ในกรณีที่เงินกองทุนจัดสรรตาม (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) และ (ฉ) ยังไม่เพียงพอให้รัฐตั้งรายจ่ายเพิ่มเติมในงบประมาณประจำปีตามความจำเป็น

ในกรณีที่มิเงินเหลือจากค่าใช้จ่ายให้เก็บไว้เพื่อนำไปใช้เป็นค่าใช้จ่ายนั้นๆ ในปีต่อไป

## 2.23 องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม

องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสมเกิดจากสำรองการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนระยะยาวอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ตั้งแต่ปี 2564 กยท. ประเมินมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัท ร่วมทุนอย่างพาราไทย จำกัด ด้วยวิธีราคาที่คาดว่าจะได้รับหรือชำระของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท ร่วมทุนอย่างพาราไทย จำกัด

## 2.24 การรับรู้รายได้

นโยบายในการรับรู้รายได้แต่ละประเภทของ กยท. มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

2.24.1 รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออกรับรู้เป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการได้รับเงินค่าธรรมเนียมจากผู้ส่งยางพาราออกนอกราชอาณาจักร รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออกเป็นเงินที่เรียกเก็บตามพระราชบัญญัติการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 ซึ่ง กยท. ได้รับเงินค่าธรรมเนียมจากผู้ส่งยางพาราออกนอกราชอาณาจักร ตามอัตราการเรียกเก็บที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ประกาศเรียกเก็บ ตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมที่ผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องชำระ พ.ศ. 2560 ประกาศ ณ วันที่ 28 มิถุนายน พ.ศ. 2560 ได้กำหนดอัตราค่าธรรมเนียมที่ผู้ส่งยางออกนอกราชอาณาจักรต้องชำระเป็นอัตรากิโลกรัมละ 2.00 บาท

2.24.2 รายได้จากการขายสินค้าแสดงด้วยจำนวนเงินสุทธิจากส่วนลด รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อผู้ซื้อรับโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้า

2.24.3 รายได้จากการให้บริการจะบันทึกเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว

2.24.4 รายได้จากการรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่ไม่ระบุวัตถุประสงค์ในการให้หรือไม่มีเงื่อนไขในการใช้จ่าย สำหรับกรณีรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่มีข้อจำกัดในการใช้ เช่น เงินอุดหนุนจากรัฐบาลโดยระบุวัตถุประสงค์ในการให้หรืออุดหนุนเป็นสินทรัพย์ ที่จะให้ประโยชน์เกินหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีนั้น องค์กรจะรับรู้การรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นหนี้สินประเภทเงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ และจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์ที่เป็นระบบและสมเหตุสมผลตลอดระยะเวลาที่จำเป็นต่อการจับคู่รายได้จากการรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลกับค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง

2.24.5 รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยพิจารณาจากอัตราดอกเบี้ยตลอดช่วงระยะเวลาจนถึงวันครบอายุและพิจารณาจากจำนวนเงินต้นที่เป็นยอดคงเหลือในบัญชีสำหรับการบันทึกค้างรับขององค์กรเว้นแต่จะมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ

2.24.6 รายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาของข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง

2.24.7 โครงการฯ รับรู้รายได้จากการขายทันทีที่มีการมอบสินค้าให้กับลูกค้า

2.24.8 โครงการฯ รับรู้รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

## 2.25 ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทน

ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทนจะรับรู้เมื่อผู้รับการปลูกแทนปฏิบัติตามระเบียบการยางแห่งประเทศไทยว่าด้วยการส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการปลูกแทน พ.ศ. 2558



## 2.26 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการและบุคคลที่มีความสัมพันธ์กับองค์กรไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม โดยผ่านกิจการอื่นแห่งหนึ่งหรือมากกว่าหนึ่งแห่ง โดยที่บุคคลหรือกิจการนั้นมีอำนาจควบคุม กยท. หรือถูกควบคุมโดย กยท. หรืออยู่ภายใต้เดียวกับการควบคุม กยท. รวมถึง กยท. ที่ดำเนินธุรกิจการลงทุนบริษัทย่อยและบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน ถือเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับ กยท. บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิออกเสียงของ กยท. ซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการของ กยท. ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของ กยท. ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมดถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับ กยท.

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียดของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

กยท. ถูกควบคุมโดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ภายใต้การกำกับดูแลของรัฐบาลไทย

เนื่องจาก กยท. เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับรัฐบาล จึงได้รับยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2563) เรื่องการเปิดเผยข้อมูลของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ย่อหน้าที่ 18 เกี่ยวกับการเปิดเผยรายการระหว่างกันและยอดคงค้าง รวมถึงภาระผูกพันกับรัฐบาลซึ่งมีอำนาจควบคุม ควบคุมร่วมในหรือมีอิทธิพลนัยสำคัญเหนือหน่วยงานที่เสนอรายงาน และกิจการอื่นซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันเนื่องจากรัฐบาลเดียวกันนั้นเป็นผู้ควบคุม หรือควบคุมใน หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเหนือกิจการที่เสนอรายงาน และกิจการอื่น กยท. จึงได้รับการยกเว้นในการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวข้างต้น

## 2.27 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากเงินผูกพันการปลูกแทนเจ้าของสวนยาง

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการสงเคราะห์การทำสวนยาง (ก.ส.ย.) ครั้งที่ 9/2554 เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2554 ให้ปรับเพิ่มอัตราการจ่ายสงเคราะห์ปลูกแทนด้วยยางพันธุ์ดี และไม้ยืนต้นชนิดอื่นจากอัตราไร่ละ 11,000 บาท เป็นอัตราไร่ละ 16,000 บาท ตั้งแต่สวนสงเคราะห์รุ่นปี พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป ส่วนสวนรุ่นตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2554 ให้ปรับอัตราการจ่ายเงินสงเคราะห์สำหรับงวดที่สวนยืนอยู่

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการสงเคราะห์การทำสวนยาง (ก.ส.ย.) ครั้งที่ 3/2555 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2555 เห็นชอบให้ปรับปรุงเงินสงเคราะห์ให้กับสวนยางที่ปลูกแทนด้วยปาล์มน้ำมัน (แบบที่ 4) โดยปรับเพิ่มอัตราการจ่ายสงเคราะห์ปลูกแทนด้วยปาล์มน้ำมันเป็นไร่ละ 26,000 บาท ตั้งแต่งวดที่สวนยืนอยู่ ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2554

ปัจจุบันตามหนังสือที่ กษ 2002/1/0366 ลงวันที่ 30 กันยายน 2558 เรื่อง อัตราการจ่ายเงินเพื่อการปลูกแทน ผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทยเห็นชอบอัตราการจ่ายเพื่อการปลูกแทนของกยท. ปีงบประมาณ 2559 จำนวน 5 แบบ อัตราไร่ละ 16,000 บาท ตลอดระยะเวลาให้การส่งเสริมและสนับสนุนให้การปลูกแทน ดังนี้

แบบที่ 1 ปลูกแทนด้วยยางพันธุ์ดี โดยวิธีการปลูกด้วยต้นยางชำถุง ต้นยางติดตาในถุง หรือต้นต่อตายาง จำนวน 8 งวด ระยะเวลา 6 ปีครึ่ง

แบบที่ 2 ปลูกแทนด้วยยางพันธุ์ดี โดยวิธีการปลูกด้วยเมล็ด หรือต้นกล้า แล้วติดตาด้วยยางพันธุ์ดี จำนวน 8 งวด ระยะเวลา 6 ปีครึ่ง

แบบที่ 3 ปลูกแทนด้วยไม้ยืนต้นที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจ จำนวน 5 งวด ระยะเวลา 3 ปีครึ่ง

แบบที่ 4 ปลุกแทนด้วยปาล์มน้ำมัน จำนวน 5 งวด ระยะเวลา 3 ปีครึ่ง

แบบที่ 5 ปลุกแทนแบบผสมผสาน ไม่กำหนดรายละเอียดอัตราการจ่าย ในทางปฏิบัติพนักงาน ร่วมกับผู้บริหารปลุกแทนจัดอัตราการจ่ายตามความเหมาะสม โดยกำหนดจำนวนงวดและระยะเวลาตามพีชหลัก แบบที่ 1 หรือ แบบที่ 3

เงินผูกพันการปลุกแทนเจ้าของสวนยาง เป็นรายการที่เกิดจาก กยท. ทำสัญญาซื้อผูกพันกับเกษตรกรในการให้การปลุกแทนแก่เจ้าของสวนยาง องค์กรจะประมาณเงินการปลุกแทนเจ้าของสวนยางที่จะได้รับ จากเงินงบประมาณและเงินจากผู้ส่งออกนอกราชอาณาจักรในอัตราตามที่ พ.ร.บ. กำหนดให้ เท่ากับเงินผูกพันการ ปลุกแทนที่จะต้องจ่ายให้เจ้าของสวนยาง (ซึ่งเป็นจำนวนตามที่องค์กรได้ทำสัญญาซื้อผูกพันกับเจ้าของสวนยางในการ ให้การปลุกแทน) ภาระผูกพันดังกล่าวเป็นภาระที่มีความแน่นอนก็ต่อเมื่อเกษตรกรได้ปฏิบัติตามข้อตกลงที่ให้ไว้กับ องค์กร และเมื่อองค์กรได้รับเงินจากผู้ส่งออกนอกราชอาณาจักรตามอัตราที่เรียกเก็บที่กระทรวงเกษตรและ สหกรณ์ได้ประกาศไว้ร่วมกับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรจากรัฐบาลเพื่อจ่ายสำหรับการปลุกแทนให้เจ้าของสวนยาง

### 3. การเปลี่ยนแปลงนโยบาย

ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 กยท. ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และ TFRS 16 เป็นครั้งแรก

#### การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|   | หน่วย : บาท               |                        |
|---|---------------------------|------------------------|
|   | องค์ประกอบอื่น            |                        |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี      | กองทุนสะสม                | ของกองทุนสะสม          |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 - ตามที่รายงาน     | (2,653,728,573.42)        | -                      |
| เพิ่มขึ้น (ลดลง) เนื่องจาก                  |                           |                        |
| การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  |                           |                        |
| กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน                   |                           |                        |
| การวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมทุน        | -                         | (70,145,185.76)        |
| ราคาหุ้นตัดจำหน่ายเงินให้กู้ยืม             | (11,387,841.86)           | -                      |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (รวม) | (73,208,393.56)           | -                      |
| การถือปฏิบัติตาม TFRS 16 - สุทธิภาษีเงินได้ | -                         | -                      |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 - ปรับปรุงใหม่       | <u>(2,738,324,808.84)</u> | <u>(70,145,185.76)</u> |

#### 3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

กยท. ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินด้วยวิธีปรับปรุง ผลกระทบสะสมกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ดังนั้น กยท. จึงไม่ปรับปรุงข้อมูลที่นำเสนอในปี 2563 และ ไม่นำข้อกำหนดเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติกับข้อมูลเปรียบเทียบ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินนี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การด้อยค่าและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยรายละเอียดของนโยบายการบัญชีเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มีดังนี้

### 3.1.1 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVTPL) โดยจัดประเภทตามลักษณะของกระแสเงินสดของสินทรัพย์ทางการเงินและโมเดลธุรกิจในการบริหารจัดการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น อย่างไรก็ตาม กยท. อาจเลือกกำหนดให้วัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ เมื่อกำหนดแล้วไม่สามารถยกเลิกได้ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ยกเลิกการจัดประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด หลักทรัพย์เพื่อขาย หลักทรัพย์เพื่อค้า และเงินลงทุนทั่วไปตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายจะรับรู้ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง เดิม กยท. รับรู้ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่ายด้วยอัตราดอกเบี้ยตามสัญญา

ตารางดังต่อไปนี้แสดงเปรียบเทียบการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเงินลงทุนตาม TAS 105 และ TFRS 9

#### การวางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

| การจัดประเภทตามที่ได้รายงานไว้                         |                          | การจัดประเภทตาม TFRS 9 ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 |                             |                          |                          |
|--|--------------------------|---|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563                               |                          | มูลค่า  | มูลค่ายุติธรรม              | ราคาทุน                  |                          |
|  | มูลค่าตามบัญชี           | ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน                    | ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | ตัดจำหน่ายสุทธิ          | รวม                      |
| <b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>                             |                          |   |                             |                          |                          |
| เงินสด   | 10,695,452,698.03        | -   | -                           | 10,695,452,698.03        | 10,695,452,698.03        |
| <b>เงินฝากระยะสั้นกับสถาบัน</b>                        |                          |   |                             |                          |                          |
| การเงิน  | 18,975,584,608.14        | -   | -                           | 18,975,584,608.14        | 18,975,584,608.14        |
| ลูกหนี้การค้า  | 130,716,942.42           | -   | -                           | 129,896,681.81           | 129,896,681.81           |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b> |                          |   |                             |                          |                          |
| การเงิน  | 275,167,223.63           | -   | -                           | 191,391,248.40           | 191,391,248.40           |
| <b>เงินฝากระยะยาวกับสถาบัน</b>                         |                          |   |                             |                          |                          |
| การเงิน  | 13,068,639.00            | -   | -                           | 13,068,639.00            | 13,068,639.00            |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว                                   | 167,876,358.78           | -   | -                           | 167,876,358.78           | 167,876,358.78           |
| <b>ตราสารทุนอื่นที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด</b>     |                          |   |                             |                          |                          |
|  | <u>200,000,000.00</u>    | <u>-</u>                                      | <u>132,992,550.80</u>       | <u>-</u>                 | <u>132,992,550.80</u>    |
|  | <u>30,457,866,470.00</u> | <u>-</u>                                      | <u>132,992,550.80</u>       | <u>30,173,270,234.16</u> | <u>30,306,262,784.96</u> |

กยท. ตั้งใจจะถือตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด จำนวน 132,992,550.80 บาท เพื่อวัตถุประสงค์ทางกลยุทธ์ในระยะยาว กยท. เลือกกำหนดให้เงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้ ผลกำไร (ขาดทุน) สะสมจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวจะไม่ถูกจัดประเภทไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

อย่างไรก็ตามตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดดังกล่าว ไม่ได้ดำเนินกิจการแล้ว และอยู่ในระหว่างกระบวนการชำระบัญชี

### 3.1.2 การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 แนะนำวิธีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงิน ในขณะที่ เดิม กยท. ประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กำหนดให้ใช้วิจรรย์ญาณในการประเมินว่าการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยทางเศรษฐกิจนั้นมีผลกระทบต่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างไร และพิจารณาความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก ทั้งนี้ การพิจารณาด้วยค่าดังกล่าวจะถือปฏิบัติกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาและเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ซึ่งไม่รวมเงินลงทุนในตราสารทุน

กยท. ได้ประเมินการด้อยค่าตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 ส่งผลให้มีค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าเพิ่มขึ้น ดังนี้

#### การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

|   |                       |
|---|-----------------------|
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2563                |                       |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้การค้า                                 | -                     |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืม                         | 27,535,672.94         |
|   | 27,535,672.94         |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้เพิ่มเติม ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 สำหรับ |                       |
| - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น                                | 820,260.19            |
| - เงินให้กู้ยืม   | 72,388,133.37         |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563                  | <u>100,744,066.50</u> |

กยท. เลือกที่จะรับรู้การเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563

### 3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563 กยท. ถือปฏิบัติตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เป็นครั้งแรกกับสัญญาที่เคยระบุว่าเป็นสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (TAS 17) และ

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (TFRIC 4) ด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลังโดยรับรู้ผลกระทบสะสม (Modified retrospective approach)

เดิม กยท. ในฐานะผู้เช่าจะรับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 กยท. ได้ประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ หากสัญญาประกอบด้วยส่วนที่เป็นการเช่าและส่วนที่ไม่เป็นการเช่า

กยท. เลือกที่จะไม่แยกส่วนประกอบของสัญญาที่ไม่เป็นการเช่า และรับรู้รายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของสัญญาเช่าเพียงอย่างเดียว ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 กยท. รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดย กยท. รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

ในการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง กยท. ได้เลือกใช้ข้อยกเว้นต่อไปนี้

- ไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือน
- ใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังในการกำหนดอายุสัญญาเช่า
- ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- พิจารณาตามการประเมินก่อนหน้าว่าสัญญาเป็นสัญญาที่สร้างภาระหรือไม่ เพื่อเป็นทางเลือกในการทบทวนการด้อยค่า และ
- ไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้

#### การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

#### ผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม TFRS 16

ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563

สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น

10,700,803.40

หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น

10,700,803.40

หน่วย : บาท

#### การวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่า

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยไว้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

22,449,363.50

คิดลดโดยใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563

11,793,431.02

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

-

ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น

(1,092,627.62)

หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563

10,700,803.40

อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)

1.21

*M*

#### 4. ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

การประเมินการข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น การประเมินการทางบัญชีที่สำคัญขององค์กรมีดังนี้

##### (ก) ภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์พนักงาน

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์พนักงานขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยที่ใช้ในการคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยมีข้อสมมติฐานหลายตัวรวมถึงข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราการคิดลด การเปลี่ยนแปลงของข้อสมมติฐานเหล่านี้จะส่งผลกระทบต่อมูลค่าของภาระผูกพัน

กยท. ได้พิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสมในแต่ละปี ซึ่งได้แก่ อัตราดอกเบี้ยที่ควรจะใช้ในการกำหนดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์พนักงาน ในการพิจารณาอัตราคิดลดที่เหมาะสม องค์กรพิจารณาใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาล ซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินที่ต้องจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และมีอายุครบกำหนดใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องจ่ายชำระภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์พนักงานที่เกี่ยวข้อง

ข้อสมมติฐานหลักอื่นๆ สำหรับภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์พนักงานอ้างอิงกับสถานการณ์ปัจจุบันในตลาด ข้อมูลเพิ่มเติมเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19

##### (ข) ประเมินการอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือสินทรัพย์

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารต้องประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของสินทรัพย์ และต้องทำการทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นหรืออย่างน้อยปีละครั้งทุกสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี โดยส่วนใหญ่อ้างอิงจากข้อมูลเชิงเทคนิคของสินทรัพย์นั้น และรวมถึงการพิจารณาการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

##### (ค) ประเมินการการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์

การด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์กำหนดโดยใช้ดุลยพินิจในการประมาณการของผู้บริหาร การด้อยค่าดังกล่าวเกิดจากอาคารและอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้งาน ซึ่งคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนน้อยกว่าราคาตามบัญชีสุทธิ ฝ่ายบริหารจะมีการทบทวนประมาณการด้อยค่าทุกสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีและประเมินความเป็นไปได้ที่จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าหากสินทรัพย์ดังกล่าวได้มีการนำกลับมาใช้งาน

##### (ง) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

กยท. กำหนดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยใช้สมมติฐานและดุลยพินิจหลายประการในการประมาณการ โดยผู้บริหาร ซึ่งรวมถึงการใช้ดุลยพินิจในการประมาณจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ การประมาณดังกล่าวอาศัยประสบการณ์ของ กยท. ในการเก็บเงินจากลูกหนี้ ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงินของลูกหนี้ด้วย ฝ่ายบริหารมีการทบทวนประมาณการและข้อสมมติฐานต่าง ๆ อย่างสม่ำเสมอ

## 5. การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

### ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน

กิจกรรมขององค์กรย่อมมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงด้านราคา ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และความเสี่ยงด้านกระแสเงินสดอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมขององค์กรจึงมุ่งเน้นความผันผวนของตลาดการเงินและแสวงหาวิธีการลดผลกระทบที่ทำให้เสียหายต่อผลการดำเนินงานทางการเงินขององค์กรให้เหลือน้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้

การจัดการความเสี่ยงดำเนินงานโดยฝ่ายบริหารเงินส่วนกลาง (ส่วนงานบริหารเงินขององค์กร) เป็นไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการองค์กร ส่วนงานบริหารเงินขององค์กรจะชี้ประเด็น ประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันทำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่างๆ ภายในองค์กร

### กรอบการบริหารจัดการความเสี่ยง

คณะกรรมการของ กยท. มีความรับผิดชอบโดยรวมในการจัดให้มีและการควบคุมกรอบการบริหารความเสี่ยงของ กยท. คณะกรรมการจัดตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงซึ่งรับผิดชอบในการพัฒนาและติดตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงของ กยท. คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงจะรายงานการดำเนินการดังกล่าวต่อคณะกรรมการอย่างสม่ำเสมอ

นโยบายการบริหารความเสี่ยงของ กยท. จัดทำขึ้นเพื่อระบุและวิเคราะห์ความเสี่ยงที่ กยท. เผชิญเพื่อกำหนดระดับความเสี่ยงที่เหมาะสม รวมถึงควบคุมและติดตามความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ นโยบายและระบบการบริหารความเสี่ยงได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของสภาพการณ์ในตลาดและการดำเนินงานของ กยท. โดยมีเป้าหมายในการรักษาสภาพแวดล้อมการควบคุมให้เป็นระเบียบและมีประสิทธิผลโดยจัดให้มีการฝึกอบรมและกำหนดมาตรฐานและขั้นตอนในการบริหารเพื่อให้พนักงานทั้งหมดเข้าใจถึงบทบาทและภาระหน้าที่ของตน

คณะกรรมการตรวจสอบของ กยท. กำกับดูแลว่าผู้บริหารมีการติดตามการปฏิบัติตามวิธีปฏิบัติและนโยบายการบริหารความเสี่ยงและทบทวนความเพียงพอของกรอบการบริหารความเสี่ยงให้สอดคล้องกับความเสี่ยงที่ กยท. เผชิญอยู่ คณะกรรมการตรวจสอบของ กยท. กำกับดูแลโดยผ่านทางผู้ตรวจสอบภายใน ผู้ตรวจสอบภายในทำหน้าที่ในการทบทวนการควบคุมและวิธีการปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอและในกรณีพิเศษและจะรายงานผลที่ได้ต่อคณะกรรมการตรวจสอบ

#### (ก) ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

องค์กรมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากรายได้จากการขายมีบางส่วนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ผู้บริหารพิจารณาว่าองค์กรจะไม่ได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากรายการซื้อขายที่ทำในสกุลเงินตราต่างประเทศมีจำนวนน้อย

#### (ข) ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

รายได้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานขององค์กรส่วนใหญ่ไม่ขึ้นกับการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาด องค์กรมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยจากดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร ซึ่งเป็นตามอัตราดอกเบี้ยของธนาคาร

พาณิชย์ในประเทศไทย ส่วนอัตราดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ผู้บริหารพิจารณาว่าองค์กรจะไม่ได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยอย่างมีนัยสำคัญเนื่องจากรายการดอกเบี้ยรับเป็นรายการส่วนน้อยของรายได้รวมขององค์กร

### (ค) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงขององค์กรที่เป็นความเสี่ยงจากสินเชื่อ ประกอบด้วย เงินฝากสถาบันการเงิน และลูกหนี้การค้า เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการอื่น องค์กรมีความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ที่ไม่สามารถชำระหนี้ให้แก่องค์กรทั้งจำนวน อย่างไรก็ตามองค์กรมีการกำหนดนโยบายการให้สินเชื่อเพื่อทำให้เชื่อมั่นว่าองค์กรขายสินค้าแก่ลูกค้าหรือให้กู้ยืมเงินแก่เกษตรกรหรือพนักงานที่มีประวัติสินเชื่ออยู่ในระดับที่เหมาะสม

องค์กรไม่มีความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญกับสถาบันการเงินเนื่องจากองค์กรฝากเงินสดไว้กับสถาบันการเงินที่น่าเชื่อถือ

#### 1. ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตเป็นความเสี่ยงจากการสูญเสียทางการเงินของ กยท. หากลูกค้าหรือคู่สัญญาตามเครื่องมือทางการเงินไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันตามสัญญา ซึ่งโดยส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้ที่เป็นลูกค้าและเงินให้กู้ยืมของ กยท.

##### 1.1 ลูกหนี้การค้า

ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของ กยท. ได้รับอิทธิพลมาจากลักษณะเฉพาะตัวของลูกค้าแต่ละราย อย่างไรก็ตามผู้บริหารต้องพิจารณาถึงปัจจัยอื่นๆ ซึ่งอาจส่งผลต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของลูกค้า ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงของการผิดนัดชำระซึ่งเกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมและประเทศที่ลูกค้าดำเนินธุรกิจอยู่

ตารางที่แสดงไว้ด้านล่างให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตและผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้า

#### การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|  | หน่วย : บาท            |                        |
|--|------------------------|------------------------|
|  | ค่าเมื่อผลขาดทุน       |                        |
|  | ลูกหนี้การค้า          | จากการด้อยค่า          |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564                                 |                        |                        |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ                                       | 99,189,212.44          | (16,541,907.84)        |
| เกินกำหนดชำระ  |                        |                        |
| 1 - 30 วัน   | -                      | -                      |
| 31 - 60 วัน  | -                      | -                      |
| 61 - 90 วัน  | -                      | -                      |
| มากกว่า 90 วัน   | -                      | -                      |
| <b>รวม</b>   | <b>99,189,212.44</b>   | <b>(16,541,907.84)</b> |
| <b>หัก</b> ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | <b>(16,541,907.84)</b> | <b>-</b>               |
| <b>สุทธิ</b>   | <b>82,647,304.60</b>   | <b>-</b>               |



อัตราผลตอบแทนคำนวณจากประสบการณ์ของการสูญเสียด้านเครดิตที่เกิดขึ้นจริง 3 ปี  
ย้อนหลัง อัตราเหล่านี้คำนวณกับสเกลแฟคเตอร์เพื่อสะท้อนผลแตกต่างระหว่างสถานะเศรษฐกิจในระหว่างงวดที่เก็บ  
ข้อมูล สถานะเศรษฐกิจในปัจจุบันและมุมมองของ กยท. ที่มีต่อสถานะเศรษฐกิจตลอดอายุที่คาดการณ์ไว้ของลูกหนี้

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

|                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| <b>ลูกหนี้การค้า</b>       |                            |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563   |                            |
| ยังไม่ครบกำหนดชำระ         | 5,777,474.24               |
| เกินกำหนดชำระ              |                            |
| น้อยกว่า 3 เดือน           | -                          |
| 3 - 6 เดือน                | -                          |
| 6 - 12 เดือน               | -                          |
| มากกว่า 12 เดือน           | -                          |
| รวม                        | <u>5,777,474.24</u>        |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | -                          |
| <b>ลูกหนี้การค้าสุทธิ</b>  | <b><u>5,777,474.24</u></b> |

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

|   |                      |
|---|----------------------|
| <b>รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ</b> |                      |
| <b>จะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า</b>                               |                      |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 – ปรับปรุงใหม่                           | 820,260.19           |
| เพิ่มขึ้น   | 15,721,647.65        |
| กลับรายการ  | -                    |
| ตัดบัญชี  | -                    |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564  | <u>16,541,907.84</u> |

1.2 เงินให้กู้ยืม

ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของ กยท. ได้รับอิทธิพลมาจากลักษณะเฉพาะตัวของ  
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมแต่ละราย อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารต้องพิจารณาถึงปัจจัยอื่นๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงด้านเครดิต  
ของลูกหนี้ ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงของการผิดนัดชำระซึ่งเกี่ยวข้อง ในปัจจุบันผู้บริหารแบ่งกลุ่มลูกหนี้เงินให้กู้ยืม  
ออกเป็น ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมบุคคลธรรมดา และ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสหกรณ์

ตารางที่แสดงไว้ด้านล่างให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตและผลขาดทุนที่  
คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

## เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

|                                |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| เงินให้กู้ยืม                  | 544,317,636.79        |
| หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต | (100,584,881.57)      |
| สุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>443,732,755.22</u> |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

|                                |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| เงินให้กู้ยืม                  | 470,579,255.35        |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ     | (27,535,672.94)       |
| สุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>443,043,582.41</u> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

## รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ

## จะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืม

|                                       |                       |
|---------------------------------------|-----------------------|
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563 - ปรับปรุงใหม่ | 99,923,806.31         |
| เพิ่มขึ้น                             | 661,075.26            |
| กลับรายการ                            | -                     |
| ตัดบัญชี                              | -                     |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564              | <u>100,584,881.57</u> |

## 1.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของ กยท. ที่เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ถูกจำกัดเนื่องจากคู่สัญญาเป็นธนาคารและสถาบันการเงินที่มีอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ BBB เป็นอย่างน้อย ซึ่งประเมินโดยสถาบันจัดอันดับ S&P ซึ่ง กยท. พิจารณาว่ามีความเสี่ยงด้านเครดิตต่ำ

## 2. ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กยท. กำกับดูแลความเสี่ยงด้านสภาพคล่องและรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ผู้บริหารพิจารณาว่าเพียงพอในการจัดหาเงินเพื่อใช้ในการดำเนินงานของ กยท. และลดผลกระทบจากความผันผวนในกระแสเงินสด

ตารางต่อไปนี้จะแสดงระยะเวลาการครบกำหนดคงเหลือตามสัญญาของหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่รายงาน โดยจำนวนเงินเป็นจำนวนขั้นต้นซึ่งไม่ได้คิดลด รวมดอกเบี้ยตามสัญญาและไม่รวมผลกระทบหากหักกลับตามสัญญา

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564           | มูลค่าตามบัญชี        | ภายใน 1 ปีหรือน้อยกว่า | กระแสเงินสดตามสัญญา          |                              |              | รวม                   |
|------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------|-----------------------|
|                                    |                       |                        | มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี | มากกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | มากกว่า 5 ปี |                       |
| หนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่อนุพันธ์ | -                     | -                      | -                            | -                            | -            | -                     |
| เจ้าหนี้การค้า                     | 426,358,817.12        | 426,358,817.12         | -                            | -                            | -            | 426,358,817.12        |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                | 8,456,916.74          | 5,790,863.50           | 2,314,734.26                 | 351,318.98                   | -            | 8,456,916.74          |
| <b>รวม</b>                         | <b>434,815,733.86</b> | <b>432,149,680.62</b>  | <b>2,314,734.26</b>          | <b>351,318.98</b>            | <b>-</b>     | <b>434,815,733.86</b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

หน่วย : บาท

| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 | อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี) | ระยะเวลาที่ครบกำหนดชำระสิ้นสุดสัญญา |
|--------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|
| สินทรัพย์ทางการเงิน      |                                       |                                     |
| เงินให้กู้ยืม            | 4.88 – 6.5                            | 544,317,636.79                      |
| <b>รวม</b>               |                                       | <b>544,317,636.79</b>               |

## 3. ความเสี่ยงด้านตลาด

กยท. มีฐานะเปิดต่อความเสี่ยงจากธุรกิจปกติซึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดและอัตราแลกเปลี่ยนและจากภาวะผูกพันตามสัญญาที่ไม่สามารถปฏิบัติได้ของคู่สัญญา กยท. ไม่ได้ถือหรือออกอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

## 3.1 ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยเป็นความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอนาคตของอัตราดอกเบี้ยตลาดซึ่งส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของ กยท. เนื่องจากเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ กยท. มีฐานะเปิดต่อความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยโดยหลักมาจากเงินกู้ยืม (ดูหมายเหตุข้อ 18) กยท. ได้ลดความเสี่ยงดังกล่าวด้วยการทำให้มั่นใจว่าเงินกู้ยืมส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่

## 4. การจัดการความเสี่ยงในส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ของ กยท. ในการบริหารทุนของ กยท. นั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องตามวัตถุประสงค์ของ กยท. ที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

## การวางแห่งประเทศไทย

|                                   | หน่วย : บาท              |                          |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                   | 30 ก.ย. 64               | 30 ก.ย. 63               |
| เงินสด                            | -                        | -                        |
| เงินฝากธนาคาร - ประเภทกระแสรายวัน | 11,941,373.84            | 334,579.35               |
| - ประเภทออมทรัพย์                 | 13,180,417,819.23        | 4,610,794,227.42         |
| - ประเภทประจำ 3 เดือน             | <u>1,576,732,696.93</u>  | <u>6,486,724,195.85</u>  |
| รวม                               | <u>14,769,091,890.00</u> | <u>11,097,853,002.62</u> |

## การวางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                                   | หน่วย : บาท              |                          |
|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                   | 30 ก.ย. 64               | 30 ก.ย. 63               |
| เงินสด                            | -                        | -                        |
| เงินฝากธนาคาร - ประเภทกระแสรายวัน | 11,897,134.49            | 180,340.00               |
| - ประเภทออมทรัพย์                 | 11,904,395,115.32        | 4,208,548,162.18         |
| - ประเภทประจำ 3 เดือน             | <u>1,576,732,696.93</u>  | <u>6,486,724,195.85</u>  |
| รวม                               | <u>13,493,024,946.74</u> | <u>10,695,452,698.03</u> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                                   | หน่วย : บาท             |                       |
|-----------------------------------|-------------------------|-----------------------|
|                                   | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63            |
| เงินฝากธนาคาร - ประเภทกระแสรายวัน | 44,239.35               | 154,239.35            |
| - ประเภทออมทรัพย์                 | <u>1,276,022,703.91</u> | <u>402,246,065.24</u> |
| รวม                               | <u>1,276,066,943.26</u> | <u>402,400,304.59</u> |

เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 0.12 ถึง ร้อยละ 0.65 ต่อปี เงินฝากธนาคารประเภทประจำที่ถึงกำหนดชำระใน 3 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 ถึงร้อยละ 0.91 ต่อปี โดยมีระยะเวลาครบกำหนดโดยเฉลี่ยอยู่ที่ 3 เดือน

## 7. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 15,307,206,230.76 บาท (ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 18,975,584,608.14 บาท) เป็นเงินฝากธนาคารประเภทประจำ 3 เดือนขึ้นไปแต่ไม่เกิน 1 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 1.08 ถึงร้อยละ 1.15 ต่อปี

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีเงินลงทุนชั่วคราว



## 8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                        | หน่วย : บาท                  |                              |
|------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                        | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                   |
| ลูกหนี้การค้า          | 82,642,624.60                | 5,944,279.04                 |
| ลูกหนี้อื่น            | 115,461,960.76               | 32,956,933.74                |
| รายได้ค้างรับ          | 969,752.10                   | -                            |
| ดอกเบีย้ค้างรับ        | 29,790,297.16                | 90,225,483.66                |
| เงินยืมทรองทั่วไป      | 2,780.00                     | 359,550.91                   |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 331,000.00                   | 669,217.00                   |
| ลูกหนี้โครงการ         | -                            | 1,114,942.47                 |
| <b>รวม</b>             | <b><u>229,198,414.62</u></b> | <b><u>131,270,406.82</u></b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                        | หน่วย : บาท                  |                              |
|------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                        | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                   |
| ลูกหนี้การค้า          | 82,642,624.60                | 5,777,474.24                 |
| ลูกหนี้อื่น            | 115,461,960.76               | 32,927,333.74                |
| รายได้ค้างรับ          | 969,752.10                   | -                            |
| ดอกเบีย้ค้างรับ        | 28,986,194.44                | 89,985,090.73                |
| เงินยืมทรองทั่วไป      | 2,780.00                     | 242,884.24                   |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 331,000.00                   | 669,217.00                   |
| ลูกหนี้โครงการ         | -                            | 1,114,942.47                 |
| <b>รวม</b>             | <b><u>228,394,311.90</u></b> | <b><u>130,716,942.42</u></b> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                   | หน่วย : บาท              |                          |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|
|                   | 30 ก.ย. 64               | 30 ก.ย. 63               |
| ลูกหนี้การค้า     | -                        | 166,804.80               |
| ลูกหนี้อื่น       | -                        | 29,600.00                |
| ดอกเบีย้ค้างรับ   | 804,102.72               | 240,392.93               |
| เงินยืมทรองทั่วไป | -                        | 116,666.67               |
| <b>รวม</b>        | <b><u>804,102.72</u></b> | <b><u>553,464.40</u></b> |

## 9. เงินให้กู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

|   | หน่วย : บาท             |                         |
|---|-------------------------|-------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63              |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่เกษตรกร                            |                         |                         |
| (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9.1)                          | 139,654,298.80          | 170,260,557.15          |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบกิจการยาง |                         |                         |
| (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9.2)                          | 326,689,669.00          | 295,934,047.20          |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน                            |                         |                         |
| (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9.3)                          | <u>1,670,591.00</u>     | <u>4,384,651.00</u>     |
| รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว                                   | 468,014,558.80          | 470,579,255.35          |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                | <u>(24,753,271.16)</u>  | <u>(27,535,672.94)</u>  |
| รวม   | 443,261,287.64          | 443,043,582.41          |
| หัก เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี    | <u>(236,142,163.95)</u> | <u>(275,167,223.63)</u> |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ                              | <u>207,119,123.69</u>   | <u>167,876,358.78</u>   |

## 9.1 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่เกษตรกร

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่เกษตรกร มีดังนี้

|   | หน่วย : บาท            |                         |
|---|------------------------|-------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64             | 30 ก.ย. 63              |
| ยอดยกมา   | 170,260,557.15         | 183,194,929.19          |
| บวก เพิ่มระหว่างปี  | 63,374,214.25          | 81,224,800.98           |
| หัก รับชำระระหว่างปี                                      | (62,294,802.04)        | (94,159,173.02)         |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต                                | (29,932,806.79)        | -                       |
| ปรับปรุงมูลค่าดอกเบี้ยค้างรับของเงินให้กู้ยืม             | <u>(1,752,863.77)</u>  | <u>-</u>                |
| ยอดคงเหลือปลายปี  | 139,654,298.80         | 170,260,557.15          |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                | (17,677,319.47)        | (20,005,257.56)         |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่เกษตรกรถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี | <u>(87,647,340.44)</u> | <u>(107,051,556.02)</u> |
| รวม   | <u>34,329,638.89</u>   | <u>43,203,743.57</u>    |

## 9. เงินให้กู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย (ต่อ)

## 9.2 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบกิจการยาง

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบกิจการยาง มีดังนี้

|  | หน่วย : บาท             |                         |
|--|-------------------------|-------------------------|
|  | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63              |
| ยอดยกมา  | 295,934,047.20          | 269,525,952.74          |
| บวก ให้กู้เพิ่มระหว่างปี                         | 403,074,045.54          | 134,881,574.00          |
| หัก รับชำระระหว่างปี                             | (314,515,248.38)        | (108,473,479.54)        |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต                       | (45,765,435.44)         | -                       |
| ปรับปรุงมูลค่าดอกเบี้ยค้างรับของเงินให้กู้ยืม    | <u>(12,037,739.92)</u>  | <u>-</u>                |
| ยอดคงเหลือปลายปี                                 | 326,689,669.00          | 295,934,047.20          |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                       | (7,075,951.69)          | (7,530,415.38)          |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบ |                         |                         |
| กิจการยางถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี                | <u>(148,494,823.51)</u> | <u>(168,115,667.61)</u> |
| รวม  | <u>171,118,893.80</u>   | <u>120,287,964.21</u>   |

## 9.3 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน มีดังนี้

|                      | หน่วย : บาท           |                       |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                      | 30 ก.ย. 64            | 30 ก.ย. 63            |
| ยอดยกมาต้นปี         | 4,384,651.00          | 9,177,202.00          |
| หัก รับชำระระหว่างปี | <u>(2,714,060.00)</u> | <u>(4,792,551.00)</u> |
| รวม                  | <u>1,670,591.00</u>   | <u>4,384,651.00</u>   |

## 9.4 เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี ประกอบด้วย

|   | หน่วย : บาท           |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
|   | 30 ก.ย. 64            | 30 ก.ย. 63            |
| เงินให้กู้ยืมแก่เกษตรกร                   | 87,647,340.44         | 107,051,556.02        |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สถาบันเกษตรกร      | 123,763,727.34        | 156,661,394.61        |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่ผู้ประกอบกิจการยาง | 14,257,802.37         | 11,454,273.00         |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวโครงการชลประทาน       | <u>10,473,293.80</u>  | <u>-</u>              |
| รวม                                       | <u>236,142,163.95</u> | <u>275,167,223.63</u> |

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีเงินให้กู้ยืมระยะยาว

## 10. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|   | หน่วย : บาท             |                         |
|---|-------------------------|-------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63              |
| วัตถุดิบ  | 25,751,557.39           | 129,616,075.59          |
| วัสดุการเกษตร   | 91,182.68               | 1,119,581.18            |
| วัสดุปลูก   | 736,549.19              | 1,327,544.21            |
| สินค้ำสำเร็จรูป   | 1,859,155,852.79        | 10,653,837,459.40       |
| หัก ค่าเผื่อสำหรับมูลค่าสินค้ำที่คาดว่าจะได้รับต่ำกว่าราคาทุน |                         |                         |
| - สินค้ำสำเร็จรูป   | (498,594,863.67)        | (3,523,610,153.36)      |
| รวมสินค้ำสำเร็จรูปและวัตถุดิบสุทธิ                            | 1,387,140,278.38        | 7,262,290,507.02        |
| งานระหว่างทำ  | 5,042,056.37            | 6,697,088.80            |
| รวม   | <u>1,392,182,334.75</u> | <u>7,268,987,595.82</u> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|   | หน่วย : บาท           |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
|   | 30 ก.ย. 64            | 30 ก.ย. 63            |
| วัตถุดิบ  | 25,751,557.39         | 111,387,358.08        |
| วัสดุการเกษตร   | 91,182.68             | 1,119,581.18          |
| วัสดุปลูก   | 736,549.19            | 1,327,544.21          |
| สินค้ำสำเร็จรูป   | 355,872,705.45        | 157,640,143.15        |
| หัก ค่าเผื่อสำหรับมูลค่าสินค้ำที่คาดว่าจะได้รับต่ำกว่าราคาทุน |                       |                       |
| - สินค้ำสำเร็จรูป   | (14,180,628.33)       | (361,626.05)          |
| รวมสินค้ำสำเร็จรูปและวัตถุดิบสุทธิ                            | 368,271,366.38        | 271,113,000.57        |
| งานระหว่างทำ  | 5,042,056.37          | 6,697,088.80          |
| รวม   | <u>373,313,422.75</u> | <u>277,810,089.37</u> |



## 10. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ ประกอบด้วย (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|   | หน่วย : บาท                    |                                |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64                     | 30 ก.ย. 63                     |
| วัตถุดิบ  | -                              | 18,228,717.51                  |
| สินค้ำสำเร็จรูป   | 1,503,283,147.34               | 10,496,197,316.25              |
| หัก ค่าเผื่อสำหรับมูลค่าสินค้ำที่คาดว่าจะได้รับต่ำกว่าราคาทุน |                                |                                |
| - สินค้ำสำเร็จรูป   | (484,414,235.34)               | (3,523,248,527.31)             |
| <b>รวม</b>  | <b><u>1,018,868,912.00</u></b> | <b><u>6,991,177,506.45</u></b> |

## 11. เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 กยท. ได้นำเงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ 3 เดือนขึ้นไปแต่ไม่เกิน 1 ปี ฝากไว้กับสถาบันการเงิน จำนวน 27,727,949.00 บาท (ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 13,068,639.00 บาท) เพื่อใช้เป็นเงินสำหรับจ่ายให้แก่ผู้เกษียณอายุในโครงการเงินสำรองบำเหน็จ เงินฝากธนาคารดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.90 ต่อปี

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีเงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้

## 12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 7/2560 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2560 เห็นชอบให้ กยท. เข้าร่วมหุ้นในนิติบุคคลของกองทุนเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง ตามนโยบายรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ภายใต้ชื่อ “บริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด” จำนวน 200 ล้านบาท โดยบริษัทดังกล่าว มีทุนจดทะเบียน จำนวน 1,200 ล้านบาท

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 4/2561 เมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2561 เห็นชอบให้ยกเลิกการจัดตั้งบริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการยกเลิกบริษัทฯ กยท. ประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด ด้วยวิธีราคาที่คาดว่าจะได้รับหรือชำระของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด ดังนี้

## 12. เงินลงทุนระยะยาวอื่น (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย

|   | 30 ก.ย. 64             | หน่วย : บาท<br>30 ก.ย. 63 |
|---|------------------------|---------------------------|
| ตราสารทุน   | 200,000,000.00         | 200,000,000.00            |
| - รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                   | <u>(70,145,185.76)</u> | <u>-</u>                  |
| ณ ต้นปี (วันที่ 1 ตุลาคม) - ปรับปรุงใหม่                            | 129,854,814.24         | -                         |
| การเปลี่ยนแปลงสุทธิในมูลค่ายุติธรรม<br>(รวมรายการที่ยังไม่เกิดขึ้น) |                        |                           |
| - รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                   | <u>(2,002,274.25)</u>  | <u>-</u>                  |
| รวม   | <u>127,852,539.99</u>  | <u>200,000,000.00</u>     |

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีเงินลงทุนระยะยาวอื่น



## 13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

| ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2563                | ที่ดิน                | อาคารและ<br>สิ่งปลูกสร้าง | เครื่องใช้และ<br>อุปกรณ์สำนักงาน | เครื่องจักร<br>และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ             | ส่วนขยายพารา<br>และสวนป่าส้ม | สินทรัพย์<br>ระหว่างก่อสร้าง | หน่วย : บาท             |
|--|-----------------------|---------------------------|----------------------------------|---------------------------|----------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------------|
|  |                       |                           |                                  |                           |                      |                              |                              |                         |
| ราคาทุน                                    | 178,709,460.63        | 4,750,383,392.55          | 678,884,798.60                   | 1,319,632,634.58          | 468,312,693.60       | 315,542,666.13               | 42,887,817.58                | 7,754,353,463.67        |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -                     | (3,602,397,966.15)        | (616,076,787.03)                 | (1,091,641,650.57)        | (390,852,930.19)     | (46,401,671.70)              | -                            | (5,747,371,005.64)      |
| หัก ค่าเผื่อการต่อค่าสะสม                  | -                     | (194,189,373.31)          | -                                | (366,834.70)              | -                    | -                            | -                            | (194,556,208.01)        |
| <b>ราคาตามบัญชี - สุทธิ</b>                | <b>178,709,460.63</b> | <b>953,796,053.09</b>     | <b>62,808,011.57</b>             | <b>227,624,149.31</b>     | <b>77,459,763.41</b> | <b>269,140,994.43</b>        | <b>42,887,817.58</b>         | <b>1,812,426,250.02</b> |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 |                       |                           |                                  |                           |                      |                              |                              |                         |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563                     | 178,709,460.63        | 953,796,053.09            | 62,808,011.57                    | 227,624,149.31            | 77,459,763.41        | 269,140,994.43               | 42,887,817.58                | 1,812,426,250.02        |
| การซื้อเพิ่มขึ้น                           | -                     | 4,261,078.00              | 3,990,077.30                     | 25,045,673.20             | 21,261,000.00        | -                            | 68,012,444.04                | 122,570,272.54          |
| การจำหน่าย                                 | -                     | (80,499.14)               | (39,062.56)                      | (132,709.44)              | (24.00)              | (10,173,201.33)              | -                            | (10,425,496.47)         |
| การตัดจำหน่าย                              | -                     | (6,459,924.42)            | (40.00)                          | (40,316.93)               | -                    | -                            | (218,943.60)                 | (6,719,224.95)          |
| การโอนเข้า (ออก)                           | -                     | 10,691,170.98             | -                                | -                         | -                    | 11,593,744.27                | (22,284,915.25)              | -                       |
| ค่าเสื่อมราคา                              | -                     | (76,645,007.61)           | (26,447,928.84)                  | (80,707,177.43)           | (23,472,383.39)      | (133,939.14)                 | -                            | (207,406,436.41)        |
| <b>ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ</b>          | <b>178,709,460.63</b> | <b>885,562,870.90</b>     | <b>40,311,057.47</b>             | <b>171,789,618.71</b>     | <b>75,248,356.02</b> | <b>270,427,598.23</b>        | <b>88,396,402.77</b>         | <b>1,710,445,364.73</b> |
| ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564              |                       |                           |                                  |                           |                      |                              |                              |                         |
| ราคาทุน                                    | 178,709,460.63        | 4,648,514,151.06          | 671,944,576.21                   | 1,310,886,960.85          | 475,934,422.60       | 316,947,165.18               | 88,396,402.77                | 7,691,333,139.30        |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -                     | (3,569,520,115.80)        | (631,633,518.74)                 | (1,138,733,594.44)        | (400,686,066.58)     | (46,519,566.95)              | -                            | (5,787,092,862.51)      |
| หัก ค่าเผื่อการต่อค่าสะสม                  | -                     | (193,431,164.36)          | -                                | (363,747.70)              | -                    | -                            | -                            | (193,794,912.06)        |
| <b>ราคาตามบัญชี - สุทธิ</b>                | <b>178,709,460.63</b> | <b>885,562,870.90</b>     | <b>40,311,057.47</b>             | <b>171,789,618.71</b>     | <b>75,248,356.02</b> | <b>270,427,598.23</b>        | <b>88,396,402.77</b>         | <b>1,710,445,364.73</b> |

## 13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

## การขยายแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|  | ที่ดิน         | อาคารและ<br>สิ่งปลูกสร้าง | เครื่องใช้และ<br>อุปกรณ์สำนักงาน | เครื่องจักร<br>และอุปกรณ์ | ยานพาหนะ         | สวนยางพารา<br>และสวนปาล์ม | สินทรัพย์<br>ระหว่างก่อสร้าง | รวม                | หน่วย : บาท |
|--|----------------|---------------------------|----------------------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|------------------------------|--------------------|-------------|
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2562                |                |                           |                                  |                           |                  |                           |                              |                    |             |
| ราคาทุน                                    | 178,709,460.63 | 4,837,729,902.73          | 666,692,503.37                   | 1,300,288,396.89          | 462,875,945.60   | 264,731,285.81            | 98,349,003.96                | 7,809,376,498.99   |             |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -              | (3,642,621,857.18)        | (576,626,197.58)                 | (1,030,183,761.36)        | (369,634,676.41) | (46,273,049.70)           | -                            | (5,665,339,542.23) |             |
| หัก ค่าเผื่อการตัดย่ำสะสม                  | -              | (194,349,725.44)          | -                                | (368,054.70)              | -                | -                         | -                            | (194,717,780.14)   |             |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 178,709,460.63 | 1,000,758,320.11          | 90,066,305.79                    | 269,736,580.83            | 93,241,269.19    | 218,458,236.11            | 98,349,003.96                | 1,949,319,176.62   |             |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563 |                |                           |                                  |                           |                  |                           |                              |                    |             |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562                     | 178,709,460.63 | 1,000,758,320.11          | 90,066,305.79                    | 269,736,580.83            | 93,241,269.19    | 218,458,236.11            | 98,349,003.96                | 1,949,319,176.62   |             |
| ปรับปรุงค่าเสื่อมราคาสะสม                  | -              | (15,487,527.89)           | (1,977,411.76)                   | (1,847,911.22)            | -                | -                         | -                            | (19,312,850.87)    |             |
| ปรับปรุงทุน                                | -              | 24,176,500.01             | 2,337,893.98                     | 1,487,465.00              | -                | -                         | -                            | 28,001,858.99      |             |
| การซื้อเพิ่มขึ้น                           | -              | 5,380,093.10              | 3,542,763.16                     | 35,677,124.19             | 9,190,298.00     | 54,823,674.81             | (11,827,697.54)              | 96,786,255.72      |             |
| การจำหน่าย                                 | -              | (56,722.24)               | (4,048.39)                       | (1,853.25)                | (11.00)          | (4,012,294.49)            | -                            | (4,074,929.37)     |             |
| การตัดจำหน่าย                              | -              | (9,751,061.42)            | (3,246.84)                       | (2,732.85)                | (149,789.46)     | -                         | (867,651.85)                 | (10,774,482.42)    |             |
| การโอนเข้า (ออก)                           | -              | 26,641,481.94             | 14,024,113.05                    | 2,100,242.00              | -                | -                         | (42,765,836.99)              | -                  |             |
| ค่าเสื่อมราคา                              | -              | (77,865,030.52)           | (45,178,357.42)                  | (79,524,765.39)           | (24,822,003.32)  | (128,622.00)              | -                            | (227,518,778.65)   |             |
| ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ                 | 178,709,460.63 | 953,796,053.09            | 62,808,011.57                    | 227,624,149.31            | 77,459,763.41    | 269,140,994.43            | 42,887,817.58                | 1,812,426,250.02   |             |
| ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563              |                |                           |                                  |                           |                  |                           |                              |                    |             |
| ราคาทุน                                    | 178,709,460.63 | 4,750,383,392.55          | 678,884,798.60                   | 1,319,632,634.58          | 468,312,693.60   | 315,542,666.13            | 42,887,817.58                | 7,754,353,463.67   |             |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม                      | -              | (3,602,397,966.15)        | (616,076,787.03)                 | (1,091,641,650.57)        | (390,852,930.19) | (46,401,671.70)           | -                            | (5,747,371,005.64) |             |
| หัก ค่าเผื่อการตัดย่ำสะสม                  | -              | (194,189,373.31)          | -                                | (366,834.70)              | -                | -                         | -                            | (194,556,208.01)   |             |
| ราคาตามบัญชี - สุทธิ                       | 178,709,460.63 | 953,796,053.09            | 62,808,011.57                    | 227,624,149.31            | 77,459,763.41    | 269,140,994.43            | 42,887,817.58                | 1,812,426,250.02   |             |

## 14. สินทรัพย์สิทธิการใช้ – สุทธิ

## การยางแห่งประเทศไทย

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

สินทรัพย์สิทธิการใช้

ที่ดิน

2,111,519.47

อาคาร

4,181,144.70

อุปกรณ์

45,241.39

ยานพาหนะ

2,312,905.31

รวม

8,650,810.87

ในปี 2564 สินทรัพย์สิทธิการใช้ของ กยท. เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 4.46 ล้านบาท

กยท. เช่าอาคารและที่ดินหลายแห่งเป็นระยะเวลา 1 ถึง 5 ปี ค่าเช่ากำหนดชำระเป็นรายเดือน และรายปี ตามลำดับ ตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา

ในปี 2564 กยท. เช่าเครื่องถ่ายเอกสารเป็นเวลา 1 ปี และจ่ายค่าเช่าคงที่และค่าเช่าผันแปร ซึ่งขึ้นอยู่กับการใช้งานสินทรัพย์ตลอดระยะเวลาเช่าโดยเงื่อนไขในการจ่ายชำระเป็นเงื่อนไขปกติทั่วไปสำหรับในประเทศไทย

## การยางแห่งประเทศไทย

หน่วย : บาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

การจ่ายชำระคงที่

3,540,057.76

การจ่ายชำระผันแปร

-

รวม

3,540,057.76

สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า

สัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์บางสัญญาให้สิทธิ กยท. ในการเลือกขยายอายุสัญญาเช่าภายในหนึ่งปี ก่อนสิ้นสุดระยะเวลาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้ แต่ผู้ให้เช่ามีสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่าด้วยเช่นกัน ในทางปฏิบัติ กยท. จะพิจารณารวมสิทธิในการขยายอายุสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าใหม่เพื่อให้มีความยืดหยุ่นในการดำเนินงาน หากสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าเป็นสิทธิที่ให้ กยท. เป็นผู้ที่มีสิทธิเลือกโดยผู้ให้เช่าไม่มีสิทธิดังกล่าว กยท. จะประเมินตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลว่ามีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ และจะทบทวนการประเมินว่ายังมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ หากมีเหตุการณ์สำคัญหรือมีการเปลี่ยนแปลงสถานการณ์อย่างมีสาระสำคัญซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของ กยท.

## 14. สินทรัพย์สิทธิการใช้ – สุทธิ (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย

|   | หน่วย : บาท  |               |
|---|--------------|---------------|
|   | 30 ก.ย. 64   | 30 ก.ย. 63    |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน            |              |               |
| จำนวนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน              |              |               |
| ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้        |              |               |
| - ที่ดิน                                    | 1,123,309.47 | -             |
| - อาคาร                                     | 4,244,767.85 | -             |
| - อุปกรณ์                                   | 22,620.72    | -             |
| - ยานพาหนะ                                  | 1,116,259.80 | -             |
| ดอกเบียจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า           | 138,461.45   | -             |
| ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น | 9,451,165.00 | -             |
| ค่าเช่าจ่าย                                 | -            | 18,917,063.32 |

ในปี 2564 กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าของ กยท. มีจำนวน 16.29 ล้านบาท โดยเป็นกระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายระยะสั้นเท่ากับ 9.45 ล้านบาท

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีสิทธิการใช้

## 15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ดังนี้

|                                    | หน่วย : บาท             |                         |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                    | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63              |
| ราคาทุนโปรแกรมคอมพิวเตอร์ยกมา      | 163,767,381.65          | 146,872,545.31          |
| <u>บวก</u> เพิ่มระหว่างงวด         | 1,700,000.00            | 16,894,836.34           |
| <u>(หัก)</u> ลดระหว่างงวด          | (21,400.00)             | -                       |
| รวมราคาทุน                         | <u>165,445,981.65</u>   | <u>163,767,381.65</u>   |
| ค่าตัดจำหน่ายสะสมยกมา              | (137,509,336.04)        | (125,023,435.99)        |
| <u>บวก</u> ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด | (9,639,579.34)          | (12,485,900.05)         |
| <u>หัก</u> ตัดจำหน่าย - ขาย        | <u>21,399.00</u>        | <u>-</u>                |
| รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม               | <u>(147,127,516.38)</u> | <u>(137,509,336.04)</u> |
| โปรแกรมคอมพิวเตอร์สุทธิ            | <u>18,318,465.27</u>    | <u>26,258,045.61</u>    |

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

## 16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                            | หน่วย : บาท                 |                             |
|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                            | 30 ก.ย. 64                  | 30 ก.ย. 63                  |
| ลูกหนี้ระหว่างการฟ้องร้อง  | 170,114,794.99              | 170,120,294.99              |
| ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น    | 209,684,357.07              | 210,157,238.95              |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | <u>(378,999,865.59)</u>     | <u>(377,770,474.21)</u>     |
| รวมลูกหนี้ - สุทธิ         | 799,286.47                  | 2,507,059.73                |
| เงินมัดจำและเงินประกัน     | 448,110.00                  | 453,910.00                  |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น  | <u>15,219,790.15</u>        | <u>15,243,240.15</u>        |
| <b>รวม</b>                 | <b><u>16,467,186.62</u></b> | <b><u>18,204,209.88</u></b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                            | หน่วย : บาท                |                            |
|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                            | 30 ก.ย. 64                 | 30 ก.ย. 63                 |
| ลูกหนี้ระหว่างการฟ้องร้อง  | 170,114,794.99             | 170,120,294.99             |
| ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น    | 209,371,285.60             | 210,157,238.95             |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | <u>(378,999,865.59)</u>    | <u>(377,770,474.21)</u>    |
| รวมลูกหนี้ - สุทธิ         | 486,215.00                 | 2,507,059.73               |
| เงินมัดจำและเงินประกัน     | 448,110.00                 | 453,910.00                 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น  | <u>4,218,188.93</u>        | <u>4,241,638.93</u>        |
| <b>รวม</b>                 | <b><u>5,152,513.93</u></b> | <b><u>7,202,608.66</u></b> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                               | หน่วย : บาท                 |                             |
|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                               | 30 ก.ย. 64                  | 30 ก.ย. 63                  |
| ยางรอสวน                      | 11,001,601.22               | 11,001,601.22               |
| ลูกหนี้จากการขายหรือให้บริการ | 166,804.80                  | -                           |
| เงินยืมตรงรอกทั่วไป           | 116,666.67                  | -                           |
| ลูกหนี้อื่นๆ                  | <u>29,600.00</u>            | <u>-</u>                    |
| <b>รวม</b>                    | <b><u>11,314,672.69</u></b> | <b><u>11,001,601.22</u></b> |



## 17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                                     | หน่วย : บาท                  |                              |
|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                                     | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                   |
| เจ้าหนี้การค้า                      | 189,159,951.57               | 375,164,138.62               |
| เจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | -                            | 2,064,000.00                 |
| เจ้าหนี้อื่น                        | 90,653,898.33                | 23,722,926.14                |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                  | 97,839,524.33                | 119,349,630.67               |
| รายได้ค่าธรรมเนียมรับเกิน           | 38,998,676.00                | 28,181,404.00                |
| เงินรับล่วงหน้าค่าขายยาง            | <u>261,030,080.30</u>        | <u>254,056,216.38</u>        |
| <b>รวม</b>                          | <b><u>677,682,130.53</u></b> | <b><u>802,538,315.81</u></b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                                     | หน่วย : บาท                  |                              |
|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                                     | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                   |
| เจ้าหนี้การค้า                      | 189,159,951.57               | 375,164,138.62               |
| เจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ | -                            | 2,064,000.00                 |
| เจ้าหนี้อื่น                        | 90,653,898.33                | 22,607,983.67                |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                  | 97,797,348.14                | 117,496,393.15               |
| รายได้ค่าธรรมเนียมรับเกิน           | 38,998,676.00                | 28,181,404.00                |
| เงินรับล่วงหน้าค่าขายยาง            | <u>9,748,943.08</u>          | <u>28,146,445.00</u>         |
| <b>รวม</b>                          | <b><u>426,358,817.12</u></b> | <b><u>573,660,364.44</u></b> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                          | หน่วย : บาท                  |                              |
|--------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                          | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                   |
| เจ้าหนี้อื่น             | -                            | 1,114,942.47                 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย       | 42,176.19                    | 1,853,237.52                 |
| เงินรับล่วงหน้าค่าขายยาง | <u>251,281,137.22</u>        | <u>225,909,771.38</u>        |
| <b>รวม</b>               | <b><u>251,323,313.41</u></b> | <b><u>228,877,951.37</u></b> |



## 18. เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น ประกอบด้วย

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น ดังนี้

## การยางแห่งประเทศไทย

|   | หน่วย : บาท                    |                                |
|---|--------------------------------|--------------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64                     | 30 ก.ย. 63                     |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร        | 5,711,836.33                   | 5,717,336.33                   |
| เงินกู้ยืมจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร | <u>1,675,707,825.52</u>        | <u>9,955,316,940.27</u>        |
| <b>รวม</b>  | <b><u>1,681,419,661.85</u></b> | <b><u>9,961,034,276.60</u></b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|  | หน่วย : บาท                |                            |
|--|----------------------------|----------------------------|
|  | 30 ก.ย. 64                 | 30 ก.ย. 63                 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร | <u>5,711,836.33</u>        | <u>5,717,336.33</u>        |
| <b>รวม</b>                                 | <b><u>5,711,836.33</u></b> | <b><u>5,717,336.33</u></b> |

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2551 กยท. ทำบันทึกข้อตกลงปรับโครงสร้างหนี้กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร โครงการเร่งรัดการปลูกยางพาราทดแทนมันสำปะหลังในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร) ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2550 ซึ่งได้รับยกเว้นดอกเบี้ยและเบี้ยปรับค้างชำระ ณ วันที่ 10 พฤษภาคม พ.ศ. 2548 รวมจำนวน 18.76 ล้านบาท และได้รับการจำหน่ายหนี้สูญจำนวน 15.30 ล้านบาท ดังนั้นยอดหนี้คงเหลือจำนวน 34.59 ล้านบาทได้รับการขยายเวลาการชำระหนี้ออกไปอีก 5 ปี โดยเริ่มตั้งแต่ปี พ.ศ. 2550 และได้รับยกเว้นดอกเบี้ยและเบี้ยปรับ ทั้งนี้ยอดหนี้ครบกำหนดงวดสุดท้ายจำนวน 7.45 ล้านบาท ได้รับการขยายเวลาการชำระหนี้ออกไปจนกว่าจะเสร็จสิ้นการบังคับคดีในการเรียกคืนจากการให้กู้ยืมต่อแก่เกษตรกร และหากองค์กรได้รับเงินคืนจากการฟ้องร้องดำเนินคดีให้นำส่งคืนกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 กยท. มียอดคงค้างเงินกู้ จำนวน 5.71 ล้านบาท (ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563 จำนวน 5.72 ล้านบาท)

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร มีดังนี้

|                        | หน่วย : บาท                |                            |
|------------------------|----------------------------|----------------------------|
|                        | 30 ก.ย. 64                 | 30 ก.ย. 63                 |
| ยอดยกมาต้นปี           | 5,717,336.33               | 5,721,336.33               |
| หัก จ่ายชำระระหว่างงวด | <u>(5,500.00)</u>          | <u>(4,000.00)</u>          |
| <b>ยอดคงเหลือ</b>      | <b><u>5,711,836.33</u></b> | <b><u>5,717,336.33</u></b> |

## 18. เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น ประกอบด้วย (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|   | หน่วย : บาท             |                         |
|---|-------------------------|-------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63              |
| เงินกู้ยืมจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร | 1,675,707,825.52        | 9,955,316,940.27        |
| <b>รวม</b>  | <b>1,675,707,825.52</b> | <b>9,955,316,940.27</b> |

อ.ส.ย. (เดิม) กู้เงินจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจกรรมของโครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกรเพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง วงเงินกู้ 22,000 ล้านบาท และโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง วงเงินกู้ 9,600 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 กยท. มียอดคงค้างเงินกู้ของโครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง จำนวน 1,675.71 ล้านบาท ทั้งจำนวน

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร มีดังนี้

|                        | หน่วย : บาท             |                         |
|------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                        | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63              |
| ยอดยกมาต้นปี           | 9,955,316,940.27        | 12,080,133,610.83       |
| หัก จ่ายชำระระหว่างงวด | (8,279,609,114.75)      | (2,124,816,670.56)      |
| <b>ยอดคงเหลือ</b>      | <b>1,675,707,825.52</b> | <b>9,955,316,940.27</b> |

## 19. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|  | หน่วย : บาท    |               |               |               |                |
|--|----------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
|  | โครงการจ่าย    | ผลประโยชน์    |               |               | รวม            |
|  | เงินตอบแทน     | เงินค่าชดเชย  | เงินตอบแทน    | ผลประโยชน์    |                |
|  | ความชอบ        | ตามกฎหมาย     | วันลาพักผ่อน  | เงินบำเหน็จ   |                |
| <b>หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน</b>                |                |               |               |               |                |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564                         | 725,358,610.00 | -             | 59,827,800.00 | 56,488,450.60 | 841,674,860.60 |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563                         | 428,415,940.00 | 83,665,838.00 | 55,112,185.00 | 38,740,403.00 | 605,934,366.00 |
| <b>ค่าใช้จ่าย(รายได้)ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน</b> |                |               |               |               |                |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่</b>                     |                |               |               |               |                |
| 30 กันยายน 2564                                  | 261,238,656.77 | -             | 5,332,099.70  | 30,551,644.60 | 297,122,401.07 |
| <b>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่</b>                     |                |               |               |               |                |
| 30 กันยายน 2563                                  | 70,675,438.81  | 6,723,469.00  | 5,055,433.35  | 3,522,226.00  | 85,976,567.16  |

## 19. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ประกอบด้วย (ต่อ)

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

หน่วย : บาท

|                          | เงินตอบแทน     | โครงการจ่าย               | ผลประโยชน์                                | รวม            |
|--------------------------|----------------|---------------------------|---|----------------|
|                          | ความชอบ        | เงินค่าชดเชย<br>ตามกฎหมาย | เงินตอบแทน<br>วันลาพักผ่อน<br>เงินบำเหน็จ |                |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 |                |                           |   |                |
| น้อยกว่า 1 ปี            | 82,501,908.00  | -                         | 7,108,893.00                              | 98,670,470.00  |
| ระหว่าง 1 - 2 ปี         | 642,856,702.00 | -                         | 52,718,907.00                             | 743,004,390.60 |
| รวม                      | 725,358,610.00 | -                         | 59,827,800.00                             | 841,674,860.60 |

รายการเคลื่อนไหวของภาวะผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างงวด มีดังนี้

หน่วย : บาท

|                                       | เงินตอบแทน      | โครงการจ่าย               | ผลประโยชน์                                | รวม              |
|---------------------------------------|-----------------|---------------------------|---|------------------|
|                                       | ความชอบ         | เงินค่าชดเชย<br>ตามกฎหมาย | เงินตอบแทน<br>วันลาพักผ่อน<br>เงินบำเหน็จ |                  |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 |                 |                           |   |                  |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563                | 428,415,940.00  | 83,665,838.00             | 55,112,185.00                             | 605,934,366.00   |
| ต้นทุนบริการอดีต                      | 322,992,577.00  | (83,665,838.00)           | 7,252,975.00                              | 247,516,467.00   |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน                  | 58,252,632.00   | -                         | 5,117,172.00                              | 91,050,655.60    |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                        | 9,858,709.00    | -                         | 808,531.00                                | 11,092,968.00    |
| ผลขาดทุน(กำไร)จากการประมาณการ         |                 |                           |   |                  |
| ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย            | 252,218.77      | -                         | (593,603.30)                              | 2,445,065.00     |
| ผลประโยชน์ที่จ่าย                     | (94,413,466.77) | -                         | (7,869,459.70)                            | (116,023,276.47) |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564              | 725,358,610.00  | -                         | 59,827,800.00                             | 841,674,860.60   |

รายการเคลื่อนไหวของภาวะผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ระหว่างงวด มีดังนี้

หน่วย : บาท

|                                       | เงินตอบแทน       | โครงการจ่าย               | ผลประโยชน์                                | รวม              |
|---------------------------------------|------------------|---------------------------|---|------------------|
|                                       | ความชอบ          | เงินค่าชดเชย<br>ตามกฎหมาย | เงินตอบแทน<br>วันลาพักผ่อน<br>เงินบำเหน็จ |                  |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 |                  |                           |   |                  |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562                | 475,885,168.00   | 76,942,369.00             | 59,581,092.00                             | 668,456,246.00   |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน                  | 29,104,094.00    | 9,715,365.00              | 4,322,822.00                              | 44,321,031.00    |
| ต้นทุนดอกเบี้ย                        | 10,497,992.00    | 1,944,165.00              | 1,335,272.00                              | 14,764,931.00    |
| ผลขาดทุน(กำไร)จากการประมาณการ         |                  |                           |   |                  |
| ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย            | 31,073,352.81    | (4,936,061.00)            | (602,660.65)                              | 1,355,974.00     |
| ผลประโยชน์ที่จ่าย                     | (118,144,666.81) | -                         | (9,524,340.35)                            | (148,498,447.16) |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2563              | 428,415,940.00   | 83,665,838.00             | 55,112,185.00                             | 605,934,366.00   |

19. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ประกอบด้วย (ต่อ)  
ค่าใช้จ่าย / (รายได้) ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

หน่วย : บาท

|  | โครงการจ่าย           |                           | ผลประโยชน์                 |                           | รวม                   |
|--|-----------------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|-----------------------|
|  | เงินตอบแทน<br>ความชอบ | เงินค่าชดเชย<br>ตามกฎหมาย | เงินตอบแทน<br>วันลาพักผ่อน | ผลประโยชน์<br>เงินบำเหน็จ |                       |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564                        |                       |                           |                            |                           |                       |
| ต้นทุนบริการอดีต   | 192,875,097.00        | -                         | -                          | -                         | 192,875,097.00        |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน   | 58,252,632.00         | -                         | 5,117,172.00               | 27,680,851.60             | 91,050,655.60         |
| ต้นทุนดอกเบี้ย   | 9,858,709.00          | -                         | 808,531.00                 | 425,728.00                | 11,092,968.00         |
| ผลขาดทุน(กำไร)จากการประมาณการ<br>ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยฯ | 252,218.77            | -                         | (593,603.30)               | 2,445,065.00              | 2,103,680.47          |
| <b>รวม</b>   | <b>261,238,656.77</b> | <b>-</b>                  | <b>5,332,099.70</b>        | <b>30,551,644.60</b>      | <b>297,122,401.07</b> |

## สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

|  |                      |                     |                     |                     |                      |
|--|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน   | 29,104,094.00        | 9,715,365.00        | 4,322,822.00        | 1,178,750.00        | 44,321,031.00        |
| ต้นทุนดอกเบี้ย   | 10,497,992.00        | 1,944,165.00        | 1,335,272.00        | 987,502.00          | 14,764,931.00        |
| ผลขาดทุน(กำไร)จากการประมาณการ<br>ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยฯ | 31,073,352.81        | (4,936,061.00)      | (602,660.65)        | 1,355,974.00        | 26,890,605.16        |
| <b>รวม</b>   | <b>70,675,438.81</b> | <b>6,723,469.00</b> | <b>5,055,433.35</b> | <b>3,522,226.00</b> | <b>85,976,567.16</b> |

หน่วย : บาท

30 ก.ย. 64

30 ก.ย. 63

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

สำหรับโครงการประโยชน์พนักงาน

|            |                        |          |
|------------|------------------------|----------|
|            | (54,641,370.00)        | -        |
| <b>รวม</b> | <b>(54,641,370.00)</b> | <b>-</b> |

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เป็นดังนี้

|                                      | โครงการจ่าย                          |  | ผลประโยชน์                                |  |
|--------------------------------------|--------------------------------------|--|---|--|
|                                      | เงินตอบแทน<br>ความชอบ<br>ร้อยละต่อปี | เงินค่าชดเชย<br>ตามกฎหมาย<br>ร้อยละต่อปี | เงินตอบแทน<br>วันลาพักผ่อน<br>ร้อยละต่อปี | ผลประโยชน์<br>เงินบำเหน็จ<br>ร้อยละต่อปี |
| อัตราคิดลด                           | 1.50                                 | 1.50                                     | 1.50                                      | 1.50                                     |
| อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพื้นฐาน | 6.50                                 | 6.50                                     | 6.50                                      | 6.50                                     |

## 19. ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ประกอบด้วย (ต่อ)

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

หน่วย : บาท

|                                      | เงินตอบแทน<br>ความชอบ<br>ร้อยละต่อปี | โครงการจ่าย<br>เงินค่าชดเชย<br>ตามกฎหมาย<br>ร้อยละต่อปี | ผลประโยชน์                                |  | รวม             |
|--------------------------------------|--------------------------------------|---|---|--|-----------------|
|                                      |                                      |   | เงินตอบแทน<br>วันลาพักผ่อน<br>ร้อยละต่อปี | ผลประโยชน์<br>เงินบำเหน็จ<br>ร้อยละต่อปี |                 |
| อัตราคิดลด                           |                                      |   |   |  |                 |
| - เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.50 ต่อปี        | (42,356,886.00)                      | -   | (3,375,444.00)                            | (632,956.00)                             | (46,365,286.00) |
| - ลดลง ร้อยละ 0.50 ต่อปี             | 47,004,435.00                        | -   | 3,742,085.00                              | 660,633.00                               | 51,407,153.00   |
| อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนพื้นฐาน |                                      |   |   |  |                 |
| - เพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.50 ต่อปี        | 51,697,240.00                        | -   | 4,135,082.00                              | 911,796.00                               | 56,744,118.00   |
| - ลดลง ร้อยละ 0.50 ต่อปี             | (47,047,870.00)                      | -   | (3,767,899.00)                            | (879,560.00)                             | (51,695,329.00) |

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานขณะที่ให้ข้อสมมติฐานอื่นคงที่ สถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติฐานอาจมีความสัมพันธ์กันในการคำนวณ การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของในทางปฏิบัติภาวะผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลง ในข้อสมมติฐานหลักได้ใช้วิธีเดียวกับการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของภาวะผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ซึ่งใช้ วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยใช้ใน การคำนวณหนี้สินเมื่อเกษียณอายุที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

## 20. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี ประกอบด้วย

การayangแห่งประเทศไทย

หน่วย : บาท

|   |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
|   | 30 ก.ย. 64            | 30 ก.ย. 63            |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี | 519,892,158.87        | 506,359,539.46        |
| รวม   | <u>519,892,158.87</u> | <u>506,359,539.46</u> |

## 20. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี ประกอบด้วย (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย

| โครงการ   | 1 ต.ค. 63             | รับเงินอุดหนุน<br>ระหว่างปี | โอนรับรู้<br>เป็นรายได้ | จ่ายเงิน<br>คืนคลัง     | หน่วย : บาท           |
|---|-----------------------|-----------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
|   |                       |                             |                         |                         | 30 ก.ย. 64            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร   | -                     | 93,972,200.00               | (93,972,200.00)         | -                       | -                     |
| โครงการสนับสนุนสินเชื่อเกษตรกรชาวสวนยาง<br>รายย่อยเพื่อประกอบอาชีพเสริม       | 5,726,161.64          | -                           | -                       | -                       | 5,726,161.64          |
| โครงการสนับสนุนสินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน<br>แก่สถาบันเกษตรกรเพื่อรวบรวมยาง | 4,697,897.56          | -                           | (22,491.85)             | -                       | 4,675,405.71          |
| โครงการส่งเสริมการใช้ยางของหน่วยงาน<br>ภาครัฐ                                 | 78,998,233.29         | -                           | -                       | -                       | 78,998,233.29         |
| โครงการพัฒนาอาชีพเกษตรกรชาวสวนยาง<br>รายย่อยเพื่อความยั่งยืน                  | 415,250,710.55        | -                           | -                       | -                       | 415,250,710.55        |
| โครงการสนับสนุนสินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน<br>แก่ผู้ประกอบการยาง (ยางแห้ง)   | 1,686,536.42          | -                           | (41,717.10)             | -                       | 1,644,819.32          |
| โครงการยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรกร<br>สมัยใหม่และเชื่อมโยงตลาด (ด้านยางพารา)   | -                     | 754,585,961.67              | (363,643,208.31)        | (377,345,925.00)        | 13,596,828.36         |
| <b>รวม</b>  | <b>506,359,539.46</b> | <b>848,558,161.67</b>       | <b>(457,679,617.26)</b> | <b>(377,345,925.00)</b> | <b>519,892,158.87</b> |

| โครงการ   | 1 ต.ค. 62             | รับเงินอุดหนุน<br>ระหว่างปี | โอนรับรู้<br>เป็นรายได้ | จ่ายเงิน<br>คืนคลัง | หน่วย : บาท           |
|---|-----------------------|-----------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
|   |                       |                             |                         |                     | 30 ก.ย. 63            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร   | -                     | 80,000,000.00               | (80,000,000.00)         | -                   | -                     |
| โครงการสนับสนุนสินเชื่อเกษตรกรชาวสวนยาง<br>รายย่อยเพื่อประกอบอาชีพเสริม       | 5,726,161.64          | -                           | -                       | -                   | 5,726,161.64          |
| โครงการสนับสนุนสินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน<br>แก่สถาบันเกษตรกรเพื่อรวบรวมยาง | 4,732,282.56          | -                           | (34,385.00)             | -                   | 4,697,897.56          |
| โครงการส่งเสริมการใช้ยางของหน่วยงาน<br>ภาครัฐ                                 | 79,071,756.29         | -                           | (73,523.00)             | -                   | 78,998,233.29         |
| โครงการพัฒนาอาชีพเกษตรกรชาวสวนยาง<br>รายย่อยเพื่อความยั่งยืน                  | 415,250,710.55        | -                           | -                       | -                   | 415,250,710.55        |
| โครงการสนับสนุนสินเชื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน<br>แก่ผู้ประกอบการยาง (ยางแห้ง)   | 1,744,460.12          | -                           | (57,923.70)             | -                   | 1,686,536.42          |
| <b>รวม</b>  | <b>506,525,371.16</b> | <b>80,000,000.00</b>        | <b>(80,165,831.70)</b>  | <b>-</b>            | <b>506,359,539.46</b> |

สำหรับโครงการตามนโยบายรัฐบาลไม่มีเงินอุดหนุนรัฐบาลรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี

## 21. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|  | 30 ก.ย. 64           | 30 ก.ย. 63           |
|--|----------------------|----------------------|
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว | 80,535,366.87        | 94,478,606.04        |
| <b>รวม</b>                             | <b>80,535,366.87</b> | <b>94,478,606.04</b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|  | 30 ก.ย. 64           | 30 ก.ย. 63           |
|--|----------------------|----------------------|
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว | 46,561,632.91        | 50,771,811.68        |
| <b>รวม</b>                             | <b>46,561,632.91</b> | <b>50,771,811.68</b> |

กยท. คาดว่าเงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ในโครงการต่างๆ ดังกล่าวจะใช้หมดภายในหนึ่งปีงบประมาณถัดไป

| โครงการ                                 | 1 ต.ค. 63            | รับเงินอุดหนุน | โอนรับรู้             | จ่ายเงินคืนคลัง | หน่วย : บาท          |
|---|----------------------|----------------|-----------------------|-----------------|----------------------|
|   |                      | ระหว่างปี      | เป็นรายได้            |                 | 30 ก.ย. 64           |
| โครงการพัฒนาระบบเชื่อมโยง               |                      |                |                       |                 |                      |
| ข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์                 | 43.00                | -              | -                     | -               | 43.00                |
| โครงการก่อสร้างโรงงานสำหรับเก็บ         |                      |                |                       |                 |                      |
| และผลิตยาง                              | 40,873,510.73        | -              | (1,884,998.70)        | -               | 38,988,512.03        |
| โครงการจัดตั้งตลาดน้ำยางสดระดับท้องถิ่น | 3.00                 | -              | -                     | -               | 3.00                 |
| โครงการปรับปรุงระบบรับชำระค่าธรรมเนียม  |                      |                |                       |                 |                      |
| ทางอิเล็กทรอนิกส์                       | 7,966,520.99         | -              | (1,619,994.10)        | -               | 6,346,526.89         |
| โครงการจัดการตลาดยางพาราแบบครบวงจร      | 1,931,733.96         | -              | (705,185.97)          | -               | 1,226,547.99         |
| <b>รวม</b>                              | <b>50,771,811.68</b> | <b>-</b>       | <b>(4,210,178.77)</b> | <b>-</b>        | <b>46,561,632.91</b> |

| โครงการ                                 | 1 ต.ค. 62            | รับเงินอุดหนุน | โอนรับรู้             | จ่ายคืนคลัง         | หน่วย : บาท          |
|---|----------------------|----------------|-----------------------|---------------------|----------------------|
|   |                      | ระหว่างปี      | เป็นรายได้            |                     | 30 ก.ย. 63           |
| โครงการพัฒนาระบบเชื่อมโยง               |                      |                |                       |                     |                      |
| ข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์                 | 3,711,472.20         | -              | (3,711,429.20)        | -                   | 43.00                |
| โครงการก่อสร้างโรงงานสำหรับเก็บ         |                      |                |                       |                     |                      |
| และผลิตยาง                              | 42,763,673.81        | -              | (1,890,163.08)        | -                   | 40,873,510.73        |
| โครงการจัดตั้งตลาดน้ำยางสดระดับท้องถิ่น | 2,844.00             | -              | (2,841.00)            | -                   | 3.00                 |
| โครงการปรับปรุงระบบรับชำระค่าธรรมเนียม  |                      |                |                       |                     |                      |
| ทางอิเล็กทรอนิกส์                       | 8,443,300.00         | -              | (133,479.01)          | (343,300.00)        | 7,966,520.99         |
| โครงการจัดการตลาดยางพาราแบบครบวงจร      | 2,761,771.72         | -              | (830,037.76)          | -                   | 1,931,733.96         |
| <b>รวม</b>                              | <b>57,683,061.73</b> | <b>-</b>       | <b>(6,567,950.05)</b> | <b>(343,300.00)</b> | <b>50,771,811.68</b> |

## 21. เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว ประกอบด้วย (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                                     |  |  |  |  | หน่วย : บาท          |                      |
|-------------------------------------|--|--|--|--|----------------------|----------------------|
|                                     |  |  |  |  | 30 ก.ย. 64           | 30 ก.ย. 63           |
| เงินอุดหนุนรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว |  |  |  |  | 33,973,733.96        | 43,706,794.63        |
| <b>รวม</b>                          |  |  |  |  | <b>33,973,733.96</b> | <b>43,706,794.63</b> |

|  |                      |                             |                         |                 | หน่วย : บาท          |
|--|----------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------|----------------------|
|  |                      |                             |                         |                 | 30 ก.ย. 64           |
| โครงการ  | 1 ต.ค. 63            | รับเงินอุดหนุน<br>ระหว่างปี | โอนรับรู้<br>เป็นรายได้ | จ่ายเงินคืนคลัง |                      |
| โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกร<br>เพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง | 47,398,073.95        | 41,170.80                   | (13,691,432.15)         | -               | 33,747,812.60        |
| โครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง                 | (3,691,279.59)       | 3,917,200.95                | -                       | -               | (225,921.36)         |
| <b>รวม</b>   | <b>43,706,794.36</b> | <b>3,958,371.75</b>         | <b>(13,691,432.15)</b>  | <b>-</b>        | <b>33,973,733.96</b> |

|  |                       |                             |                         |                 | หน่วย : บาท          |
|--|-----------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------|----------------------|
|  |                       |                             |                         |                 | 30 ก.ย. 63           |
| โครงการ  | 1 ต.ค. 62             | รับเงินอุดหนุน<br>ระหว่างปี | โอนรับรู้<br>เป็นรายได้ | จ่ายเงินคืนคลัง |                      |
| โครงการพัฒนาศักยภาพสถาบันเกษตรกร<br>เพื่อรักษาเสถียรภาพราคายาง | 182,951,892.10        | 26,193.72                   | (135,580,011.87)        | -               | 47,398,073.95        |
| โครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง                 | 11,277,415.69         | 25,004.17                   | (14,993,699.45)         | -               | (3,691,279.59)       |
| <b>รวม</b>   | <b>194,229,307.79</b> | <b>51,197.89</b>            | <b>(150,573,711.32)</b> | <b>-</b>        | <b>43,706,794.36</b> |

## 22. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

เป็นเงินรับฝาก ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 จำนวน 16,557,997.72 บาท ( ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 จำนวน 16,536,689.67 บาท ) เกิดจากมติคณะรัฐมนตรีครั้งที่สุด ที่ นร 0205/1318 ลงวันที่ 31 มกราคม 2543 เรื่อง ขออนุมัติและปุ๋ยเคมีกับยางพาราของโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา โดยให้องค์การสวนยาง (เดิม) ดำเนินการแลกเปลี่ยนยางแผ่นรมควันชั้น 3 ของโครงการแทรกแซงตลาดยางพารา มูลค่ารวม 241.76 ล้านบาท กับปุ๋ยเคมี จำนวน 40,000 ตัน กับบริษัท Shandong Liao Cheng Luxi Chemical Group Corporation ประเทศสาธารณรัฐประชาชนจีน โดยให้สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (เดิม) จัดซื้อปุ๋ยจำนวนดังกล่าว แต่บริษัท Shandongฯ ได้ส่งมอบปุ๋ยเพียงจำนวน 39,399.80 ตัน คงค้าง 600.20 ตัน ซึ่งสำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง (เดิม) ได้ชำระเงินค่าปุ๋ยให้กับองค์การสวนยาง (เดิม) จำนวน 236.26 ล้านบาท และได้คิดค่าปรับกรณีส่งมอบปุ๋ยล่าช้า จำนวน 25.16 ล้านบาท

จากกรณีดังกล่าว ทำให้องค์การสวนยาง (เดิม) ส่งมอบยางเป็นค่าปุ๋ยให้กับบริษัท Shandongฯ มูลค่าจำนวน 221.00 ล้านบาท คงค้างค่าปุ๋ย จำนวน 15.26 ล้านบาท ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 16.56 ล้านบาท



## 22. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น (ต่อ)

องค์การสวนยาง (เดิม) ได้ฟ้องร้องบริษัท Shandongฯ เพื่อเรียกค่าปรับกรณีผิดสัญญา ศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศมีคำพิพากษาให้บริษัท Shandongฯ ชดใช้เงินแก่องค์การสวนยาง (เดิม) จำนวน 38.67 ล้านบาท ปัจจุบันคดีอยู่ในชั้นบังคับคดี เนื่องจากจำเลยมิได้มีภูมิสำเนาอยู่ในราชอาณาจักรและจากการตรวจสอบไม่พบทรัพย์สินที่สามารถบังคับคดีได้อยู่ในไทย

## 23. ทุนประเดิม ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                                     | หน่วย : บาท                     |                                 |
|-------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                     | 30 ก.ย. 64                      | 30 ก.ย. 63                      |
| สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง  | 31,828,441,890.95               | 31,828,441,890.95               |
| องค์การสวนยาง                       | 1,031,570,010.84                | 1,031,570,010.84                |
| สถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร      | 593,753,119.59                  | 593,753,119.59                  |
| โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 5 | <u>200,000,000.00</u>           | <u>200,000,000.00</u>           |
| รวมทุนประเดิม                       | <u><b>33,653,765,021.38</b></u> | <u><b>33,653,765,021.38</b></u> |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 มีสินทรัพย์สุทธิที่ กยท. ได้รับโอนมาจาก 3 หน่วยงาน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                                    | หน่วย : บาท                     |                                 |
|------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                    | 30 ก.ย. 64                      | 30 ก.ย. 63                      |
| สำนักงานกองทุนสงเคราะห์การทำสวนยาง | 31,828,441,890.95               | 31,828,441,890.95               |
| องค์การสวนยาง                      | 1,031,570,010.84                | 1,031,570,010.84                |
| สถาบันวิจัยยาง กรมวิชาการเกษตร     | <u>593,753,119.59</u>           | <u>593,753,119.59</u>           |
| รวมทุนประเดิม                      | <u><b>33,453,765,021.38</b></u> | <u><b>33,453,765,021.38</b></u> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                                     | หน่วย : บาท                  |                              |
|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|
|                                     | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                   |
| โครงการแทรกแซงตลาดยางพารา ระยะที่ 5 | <u>200,000,000.00</u>        | <u>200,000,000.00</u>        |
| รวมทุนประเดิม                       | <u><b>200,000,000.00</b></u> | <u><b>200,000,000.00</b></u> |

## 24. กองทุนสะสม ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                                      | หน่วย : บาท                      |                                  |
|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
|                                      | 30 ก.ย. 64                       | 30 ก.ย. 63                       |
| ยอดยกมา 1 ต.ค. 2563                  | (5,693,071,465.93)               | (9,169,698,697.77)               |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย       | 5,243,000,000.00                 | 2,080,513,900.00                 |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี | (84,596,235.43)                  | -                                |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อน       | 1,078.44                         | 135,564,438.65                   |
| ปรับปรุงราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม  | -                                | 8,689,008.12                     |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี   | <u>(2,860,253,489.76)</u>        | <u>1,251,859,885.07</u>          |
| <b>รวม</b>                           | <b><u>(3,394,920,112.68)</u></b> | <b><u>(5,693,071,465.93)</u></b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                                      | หน่วย : บาท                      |                                  |
|--------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
|                                      | 30 ก.ย. 64                       | 30 ก.ย. 63                       |
| ยอดยกมา 1 ต.ค. 2563                  | (2,653,728,573.42)               | (1,905,020,866.79)               |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี | (84,596,235.43)                  | -                                |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อน       | (0.01)                           | -                                |
| ปรับปรุงราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม  | -                                | 8,689,008.12                     |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี           | <u>(786,067,063.88)</u>          | <u>(757,396,714.75)</u>          |
| <b>รวม</b>                           | <b><u>(3,524,391,872.74)</u></b> | <b><u>(2,653,728,573.42)</u></b> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                                    | หน่วย : บาท                  |                                  |
|------------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
|                                    | 30 ก.ย. 64                   | 30 ก.ย. 63                       |
| ยอดยกมา 1 ต.ค. 2563                | (3,039,342,892.51)           | (7,264,677,830.98)               |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย     | 5,243,000,000.00             | 2,080,513,900.00                 |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อน     | 1,078.45                     | 135,564,438.65                   |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | <u>(2,074,186,425.88)</u>    | <u>2,009,256,599.82</u>          |
| <b>รวม</b>                         | <b><u>129,471,760.06</u></b> | <b><u>(3,039,342,892.51)</u></b> |

## 25. รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออก

รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออก ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 จำนวน 7,951,962,578.00 บาท และ จำนวน 7,668,438,017.20 บาท ตามลำดับ

## 26. รายได้จากการขายยาง ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                              | หน่วย : บาท                    |                                |
|------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                              | 30 ก.ย. 64                     | 30 ก.ย. 63                     |
| รายได้จากการขายยาง           | 5,639,588,834.42               | 1,219,077,423.27               |
| รายได้จากการขายปาล์ม         | 36,626,535.80                  | 23,061,713.60                  |
| รายได้จากการขายวัสดุปลูก     | 7,052,681.00                   | 9,360,901.00                   |
| รายได้จากการขายไม้           | 44,822,571.63                  | 32,069,312.76                  |
| รายได้จากการขายวัสดุการเกษตร | 892,580.00                     | 2,787,543.50                   |
| รายได้จากการขายอื่นๆ         | <u>1,181,135.32</u>            | <u>644,619.96</u>              |
| <b>รวม</b>                   | <b><u>5,730,164,338.17</u></b> | <b><u>1,287,001,514.09</u></b> |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                              | หน่วย : บาท                    |                                |
|------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                              | 30 ก.ย. 64                     | 30 ก.ย. 63                     |
| รายได้จากการขายยาง           | 1,752,583,281.67               | 1,209,250,295.77               |
| รายได้จากการขายปาล์ม         | 36,626,535.80                  | 23,061,713.60                  |
| รายได้จากการขายวัสดุปลูก     | 7,052,681.00                   | 9,360,901.00                   |
| รายได้จากการขายไม้           | 44,822,571.63                  | 32,069,312.76                  |
| รายได้จากการขายวัสดุการเกษตร | 892,580.00                     | 2,787,543.50                   |
| รายได้จากการขายอื่นๆ         | <u>1,181,135.32</u>            | <u>644,619.96</u>              |
| <b>รวม</b>                   | <b><u>1,843,158,785.42</u></b> | <b><u>1,277,174,386.59</u></b> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                    | หน่วย : บาท                    |                            |
|--------------------|--------------------------------|----------------------------|
|                    | 30 ก.ย. 64                     | 30 ก.ย. 63                 |
| รายได้จากการขายยาง | <u>3,887,005,552.75</u>        | <u>9,827,127.50</u>        |
| <b>รวม</b>         | <b><u>3,887,005,552.75</u></b> | <b><u>9,827,127.50</u></b> |

## 27. กำไรจากการตีราคาสินค้า

ณ วันสิ้นงวด ถ้าหากว่ามีการเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป กยท. จะบันทึกบัญชีค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลงเกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับในบัญชีค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง คู่กับบัญชีค่าปรับมูลค่าสินค้าและจะกลับรายการค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง ณ วันต้นงวด กยท. จะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน เป็นกำไรขาดทุนจากการตีราคาสินค้าคงเหลือ ดังนี้

## 27. กำไรจากการตีราคาสินค้า (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย

|                                  | หน่วย : บาท             |                           |
|----------------------------------|-------------------------|---------------------------|
|                                  | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63                |
| ค่าปรับมูลค่าสินค้า ณ วันต้นงวด  | 3,523,610,153.36        | 5,618,823,492.81          |
| ค่าปรับมูลค่าสินค้า ณ วันสิ้นงวด | <u>(498,594,863.67)</u> | <u>(3,523,610,153.36)</u> |
| รวม                              | <u>3,025,015,289.69</u> | <u>2,095,213,339.45</u>   |

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                                  | หน่วย : บาท            |                      |
|----------------------------------|------------------------|----------------------|
|                                  | 30 ก.ย. 64             | 30 ก.ย. 63           |
| ค่าปรับมูลค่าสินค้า ณ วันต้นงวด  | 361,626.05             | 90,435,839.76        |
| ค่าปรับมูลค่าสินค้า ณ วันสิ้นงวด | <u>(14,180,628.33)</u> | <u>(361,626.05)</u>  |
| รวม                              | <u>(13,819,002.28)</u> | <u>90,074,213.71</u> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|                                  | หน่วย : บาท             |                           |
|----------------------------------|-------------------------|---------------------------|
|                                  | 30 ก.ย. 64              | 30 ก.ย. 63                |
| ค่าปรับมูลค่าสินค้า ณ วันต้นงวด  | 3,523,248,527.31        | 5,528,387,653.05          |
| ค่าปรับมูลค่าสินค้า ณ วันสิ้นงวด | <u>(484,414,235.34)</u> | <u>(3,523,248,527.31)</u> |
| รวม                              | <u>3,038,834,291.97</u> | <u>2,005,139,125.74</u>   |

## 28. รายได้อื่น ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|                            | หน่วย : บาท           |                       |
|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                            | 30 ก.ย. 64            | 30 ก.ย. 63            |
| ดอกเบี้ยรับ                | 272,965,152.97        | 382,409,815.10        |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ | 8,292,938.38          | 3,800,733.48          |
| รายได้อื่นๆ                | <u>60,587,919.56</u>  | <u>170,653,473.00</u> |
| รวม                        | <u>341,846,010.91</u> | <u>556,864,021.58</u> |

## 28. รายได้อื่น ประกอบด้วย (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|                            | หน่วย : บาท           |                       |
|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                            | 30 ก.ย. 64            | 30 ก.ย. 63            |
| ดอกเบียร์รับ               | 270,718,643.30        | 381,118,310.42        |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ | 8,292,938.38          | 3,800,733.48          |
| รายได้อื่นๆ                | <u>51,717,797.41</u>  | <u>170,653,473.00</u> |
| รวม                        | <u>330,729,379.09</u> | <u>555,572,516.90</u> |

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

|              | หน่วย : บาท          |                     |
|--------------|----------------------|---------------------|
|              | 30 ก.ย. 64           | 30 ก.ย. 63          |
| ดอกเบียร์รับ | 2,246,509.67         | 1,291,504.68        |
| อื่น ๆ       | 8,870,122.15         | -                   |
| รวม          | <u>11,116,631.82</u> | <u>1,291,504.68</u> |

## 29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ ประกอบด้วย

## การยางแห่งประเทศไทย

|   | หน่วย : บาท                     |                                 |
|---|---------------------------------|---------------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64                      | 30 ก.ย. 63                      |
| ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทนให้เกษตรกร                    | 6,155,570,358.10                | 6,157,701,429.55                |
| ต้นทุนซื้อ  | 1,549,581,124.74                | 666,945,282.28                  |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ            | 8,904,660,357.06                | 418,223,110.76                  |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                               | 1,287,415,862.88                | 1,175,894,083.35                |
| ค่าตอบแทนพิเศษพื้นที่เสี่ยงภัย                            | 10,886,483.83                   | 11,833,744.37                   |
| เงินสวัสดิการพนักงาน                                      | 257,356,314.83                  | 297,064,602.10                  |
| ค่าใช้จ่ายเดินทาง   | 90,097,606.27                   | 137,968,283.09                  |
| ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม                                      | 23,215,812.49                   | 24,928,762.13                   |
| ค่าเช่า   | 15,857,300.81                   | 18,917,063.32                   |
| ค่าจ้างเหมาบริการ   | 367,034,534.69                  | 342,049,464.01                  |
| ค่าใช้จ่ายแปลงผลิตรัฐปลูก                                 | 3,860,636.86                    | 6,548,535.93                    |
| ค่าสาธารณูปโภค  | 49,244,175.30                   | 55,102,614.07                   |
| ค่าวัสดุทั่วไป  | 98,163,858.14                   | 95,996,004.39                   |
| ค่าเบี้ยประกันและภาษี                                     | 299,548,459.20                  | 199,289,868.73                  |
| ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย                                | 223,552,973.59                  | 240,004,678.70                  |
| ค่าใช้จ่ายส่งออก  | 5,622,189.31                    | 1,573,513.61                    |
| ค่าใช้จ่ายอื่น  | 156,769,312.76                  | 196,057,740.82                  |
| ค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร           | 728,737,892.82                  | 324,317,211.82                  |
| ค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาฯ และ<br>โครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนฯ | 102,378,468.91                  | 86,955,107.10                   |
| <b>รวม</b>  | <b><u>20,329,553,722.59</u></b> | <b><u>10,457,371,100.13</u></b> |

## 29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ ประกอบด้วย (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|   | หน่วย : บาท                     |                                 |
|---|---------------------------------|---------------------------------|
|   | 30 ก.ย. 64                      | 30 ก.ย. 63                      |
| ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทนให้เกษตรกร                    | 6,155,570,358.10                | 6,157,701,429.55                |
| ต้นทุนซื้อ  | 1,549,581,124.74                | 666,945,282.28                  |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ            | (106,482,529.36)                | 411,223,398.36                  |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                               | 1,283,011,780.69                | 1,165,611,135.82                |
| ค่าตอบแทนพิเศษพื้นที่เสี่ยงภัย                            | 10,886,483.83                   | 11,833,744.37                   |
| เงินสวัสดิการพนักงาน                                      | 257,348,350.83                  | 297,049,828.60                  |
| ค่าใช้จ่ายเดินทาง   | 86,869,068.90                   | 135,301,543.97                  |
| ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม                                      | 23,158,312.49                   | 24,924,412.13                   |
| ค่าเช่า   | 15,827,300.81                   | 18,887,063.32                   |
| ค่าจ้างเหมาบริการ   | 365,361,564.69                  | 340,193,494.01                  |
| ค่าใช้จ่ายแปลงผลิตวัสดุปลูก                               | 3,860,636.86                    | 6,548,535.93                    |
| ค่าสาธารณูปโภค  | 49,015,242.02                   | 55,018,605.32                   |
| ค่าวัสดุทั่วไป  | 98,031,504.14                   | 95,967,957.39                   |
| ค่าเบี้ยประกันและภาษี                                     | 299,548,459.20                  | 199,289,868.73                  |
| ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย                                | 223,552,973.59                  | 240,004,678.70                  |
| ค่าใช้จ่ายส่งออก  | 5,622,189.31                    | 1,573,513.61                    |
| ค่าใช้จ่ายอื่น  | 156,757,846.76                  | 196,042,819.89                  |
| ค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร           | 728,737,892.82                  | 324,317,211.82                  |
| ค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาฯ และ<br>โครงการสร้างมูลภัณฑ์กันชนฯ | 102,378,468.91                  | 86,955,107.10                   |
| <b>รวม</b>  | <b><u>11,308,637,029.33</u></b> | <b><u>10,435,389,630.90</u></b> |

## 29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ ประกอบด้วย (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายของรัฐบาล

|  | หน่วย : บาท                    |                             |
|--|--------------------------------|-----------------------------|
|  | 30 ก.ย. 64                     | 30 ก.ย. 63                  |
| การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ | 9,011,142,886.42               | 6,999,712.40                |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน                    | 4,404,082.19                   | 10,282,947.53               |
| เงินสวัสดิการพนักงาน                           | 7,964.00                       | 14,773.50                   |
| ค่าใช้จ่ายเดินทาง                              | 3,228,537.37                   | 2,666,739.12                |
| ค่าบำรุงรักษาซ่อมแซม                           | 57,500.00                      | 4,350.00                    |
| ค่าเช่า  | 30,000.00                      | 30,000.00                   |
| ค่าจ้างเหมาบริการ                              | 1,672,970.00                   | 1,855,970.00                |
| ค่าสาธารณูปโภค                                 | 228,933.28                     | 84,008.75                   |
| ค่าวัสดุทั่วไป                                 | 132,354.00                     | 28,047.00                   |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                                 | <u>11,466.00</u>               | <u>14,920.93</u>            |
| <b>รวม</b>                                     | <b><u>9,020,916,693.26</u></b> | <b><u>21,981,469.23</u></b> |

## 30. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ต้องมีการเปิดเผยข้อมูล

|                           | หน่วย : บาท                 |                             |
|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|                           | 30 ก.ย. 64                  | 30 ก.ย. 63                  |
| ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ   |                             |                             |
| - ผลประโยชน์ระยะสั้น      | 13,771,139.43               | 10,776,658.58               |
| - ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | <u>302,027.00</u>           | <u>258,438.00</u>           |
| <b>รวม</b>                | <b><u>14,073,166.43</u></b> | <b><u>11,035,096.58</u></b> |

## 31. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ประกอบด้วย

ก) หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากเงินผูกพันการปลูกแทนเจ้าของสวนยาง

|                                   | หน่วย : บาท                     |                                 |
|-----------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
|                                   | 30 ก.ย. 64                      | 30 ก.ย. 63                      |
| เงินผูกพันการปลูกแทนเจ้าของสวนยาง | <u>17,539,849,479.03</u>        | <u>20,935,169,557.62</u>        |
| <b>รวม</b>                        | <b><u>17,539,849,479.03</u></b> | <b><u>20,935,169,557.62</u></b> |



## 31. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ประกอบด้วย (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินผูกพันการปลูกแทนระหว่างงวด มีดังนี้

|                                  | 30 ก.ย. 64               | 30 ก.ย. 63               |
|----------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| ปลูกแทนสวนยางเก่าด้วยยางพันธุ์ดี |                          |                          |
| ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563           | 20,935,169,557.62        | 22,425,305,675.94        |
| รายการเคลื่อนไหวระหว่างงวด       | 2,760,250,279.51         | 4,667,565,311.23         |
| จ่ายเงินและวัสดุสงเคราะห์        | (6,155,570,358.10)       | (6,157,701,429.55)       |
| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564         | <u>17,539,849,479.03</u> | <u>20,935,169,557.62</u> |

หน่วย : บาท

เงินผูกพันการปลูกแทนเจ้าของสวนยางดังกล่าวข้างต้น กยท. ยังไม่ได้รับรู้เป็นหนี้สินในงบการเงินนี้

## ข) ภาวะผูกพันที่เป็นข้อผูกมัดเพื่อใช้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับภาวะผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังนี้

|                 | 30 ก.ย. 64           | 30 ก.ย. 63        |
|-----------------|----------------------|-------------------|
| อาคารและอุปกรณ์ | <u>99,013,553.00</u> | <u>955,885.52</u> |
| รวม             | <u>99,013,553.00</u> | <u>955,885.52</u> |

หน่วย : บาท

### 32. เครื่องมือทางการเงิน

ตารางดังต่อไปนี้แสดงมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินรวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการแสดงข้อมูลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

#### การวางแห่งประเทศไทย

| ณ วันที่ 30 กันยายน 2564             | เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม<br>ผ่านกำไรหรือขาดทุน | มูลค่าตามบัญชี   |   | มูลค่ายุติธรรม |         |                |                |
|--------------------------------------|--|--|---|----------------|---------|----------------|----------------|
|                                      |  | เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย | ระดับ 1        | ระดับ 2 | ระดับ 3        |                |
|                                      |  |  |   | รวม            |         |                | รวม            |
| สินทรัพย์ทางการเงิน                  |  |  |   |                |         |                |                |
| ตราสารทุนอื่นที่ไม่อยู่ในความต้องการ |  |  |   |                |         |                |                |
| ของตลาด                              | -  | 127,852,539.99   | -   | 127,852,539.99 |         | 127,852,539.99 | 127,852,539.99 |
| รวมสินทรัพย์ทางการเงิน               | -  | 127,852,539.99   | -   | 127,852,539.99 |         |                |                |

เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม การกระทบยอดของมูลค่ายุติธรรมระดับ 3

#### การวางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

|  | หน่วย:บาท             |                       |
|--|-----------------------|-----------------------|
|  | 2564                  | 2563                  |
| ตราสารทุน  |                       |                       |
| ณ ต้นปี (วันที่ 1 ตุลาคม)  | 129,854,814.24        | 200,000,000.00        |
| การเปลี่ยนแปลงสุทธิในมูลค่ายุติธรรม (รวมรายการที่ยังไม่เกิดขึ้น) |                       |                       |
| - รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                                | (2,002,274.25)        | (70,145,185.76)       |
| ณ สิ้นปี (วันที่ 30 กันยายน)                                     | <u>127,852,539.99</u> | <u>129,854,814.24</u> |

เนื่องจากบริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด อยู่ในระหว่างการชำระบัญชี กยท. ประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด ด้วยวิธีราคาที่คาดว่าจะได้รับหรือชำระของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท ร่วมทุนยางพาราไทย จำกัด

## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

.....

หน่วย : บาท

|  | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2564          | 30 กันยายน 2563          |
|--|----------|--------------------------|--------------------------|
| <b>สินทรัพย์</b>                                   |          |                          |                          |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                          |          |                          |                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                     | 6        | 13,493,024,946.74        | 10,695,452,698.03        |
| เงินลงทุนชั่วคราว                                  | 7        | 15,307,206,230.76        | 18,975,584,608.14        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ                   | 8        | 228,394,311.90           | 130,716,942.42           |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี | 9.4      | 236,142,163.95           | 275,167,223.63           |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                              | 10       | 373,313,422.75           | 277,810,089.37           |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                             |          | 7,217,604.24             | 9,073,601.90             |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                       |          | <b>29,645,298,680.34</b> | <b>30,363,805,163.49</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                       |          |                          |                          |
| เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้                      | 11       | 27,727,949.00            | 13,068,639.00            |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ                       | 9        | 207,119,123.69           | 167,876,358.78           |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                               | 12       | 127,852,539.99           | 200,000,000.00           |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ                    | 13       | 1,710,445,364.73         | 1,812,426,250.02         |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ                         | 14       | 8,650,810.87             | -                        |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ                        | 15       | 18,318,465.27            | 26,258,045.61            |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                          | 16       | 5,152,513.93             | 7,202,608.66             |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                    |          | <b>2,105,266,767.48</b>  | <b>2,226,831,902.07</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                |          | <b>31,750,565,447.82</b> | <b>32,590,637,065.56</b> |



## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

.....

|   | หมายเหตุ | หน่วย : บาท              |                          |
|---|----------|--------------------------|--------------------------|
|   |          | 30 กันยายน 2564          | 30 กันยายน 2563          |
| <b>หนี้สินและส่วนของทุน</b>                           |          |                          |                          |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                               |          |                          |                          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น                         | 17       | 426,358,817.12           | 573,660,364.44           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ภายในหนึ่งปี           | 20       | 519,892,158.87           | 506,359,539.46           |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |          | 5,790,863.50             | -                        |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                  |          | 44,683,536.62            | 48,157,199.69            |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                            |          | <b>996,725,376.11</b>    | <b>1,128,177,103.59</b>  |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                            |          |                          |                          |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น                        | 18       | 5,711,836.33             | 5,717,336.33             |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                           | 19       | 841,674,860.60           | 605,934,366.00           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว                | 21       | 46,561,632.91            | 50,771,811.68            |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า                                   |          | 2,666,053.24             | -                        |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                         |          | <b>896,614,383.08</b>    | <b>662,423,514.01</b>    |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                     |          | <b>1,893,339,759.19</b>  | <b>1,790,600,617.60</b>  |
| <b>ส่วนของทุน</b>                                     |          |                          |                          |
| ทุนประเดิม  | 23       | 33,453,765,021.38        | 33,453,765,021.38        |
| กองทุนสะสม  | 24       | (3,524,391,872.74)       | (2,653,728,573.42)       |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                           |          | (72,147,460.01)          | -                        |
| <b>รวมส่วนของทุน</b>                                  |          | <b>29,857,225,688.63</b> | <b>30,800,036,447.96</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของทุน</b>                        |          | <b>31,750,565,447.82</b> | <b>32,590,637,065.56</b> |

mm

## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)  
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|  | หมายเหตุ | หน่วย : บาท              |                          |
|--|----------|--------------------------|--------------------------|
|  |          | 30 กันยายน 2564          | 30 กันยายน 2563          |
| <b>รายได้</b>  |          |                          |                          |
| รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออก                         | 25       | 7,951,962,578.00         | 7,668,438,017.20         |
| รายได้จากการขาย  | 26       | 1,843,158,785.42         | 1,277,174,386.59         |
| กำไรจากการตีราคาสินค้า                                 | 27       | (13,819,002.28)          | 90,074,213.71            |
| รายได้จากการให้บริการ                                  |          | 3,289,799.19             | -                        |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาล                                   |          | 461,889,796.03           | 86,733,781.75            |
| รายได้อื่น   | 28       | 330,729,379.09           | 555,572,516.90           |
| <b>รวมรายได้</b>                                       |          | <b>10,577,211,335.45</b> | <b>9,677,992,916.15</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                      |          |                          |                          |
| ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทน                           |          | 6,155,570,358.10         | 6,157,701,429.55         |
| ต้นทุนขาย  |          | 1,803,511,004.12         | 1,430,992,133.07         |
| ต้นทุนการให้บริการ                                     |          | 277,717.35               | -                        |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                                  |          | 3,246,899,480.85         | 2,759,740,961.18         |
| ค่าใช้จ่ายอื่น   |          | 102,378,468.91           | 86,955,107.10            |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                                   | 29       | <b>11,308,637,029.33</b> | <b>10,435,389,630.90</b> |
| <b>ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด</b>                            |          | <b>(731,425,693.88)</b>  | <b>(757,396,714.75)</b>  |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :</b>                   |          |                          |                          |
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง |          |                          |                          |
| ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย        |          |                          |                          |
| สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน                         |          | (54,641,370.00)          | -                        |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                            |          | (2,002,274.25)           | -                        |
| <b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>                      |          | <b>(788,069,338.13)</b>  | <b>(757,396,714.75)</b>  |

## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|  | หน่วย : บาท               |
|--|---------------------------|
| ทุนประเดิม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563        | 33,453,765,021.38         |
| กองทุนสะสม                                 |                           |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562             | (1,905,020,866.79)        |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณขุดเซย            | -                         |
| ปรับปรุงทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม            | 8,689,008.12              |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                 | (757,396,714.75)          |
| รวมกองทุนสะสม                              | <u>(2,653,728,573.42)</u> |
| ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | <u>30,800,036,447.96</u>  |
| <br>                                       |                           |
| ทุนประเดิม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564        | 33,453,765,021.38         |
| กองทุนสะสม                                 |                           |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563             | (2,653,728,573.42)        |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน          | (0.01)                    |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี       | (84,596,235.43)           |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                 | (786,067,063.88)          |
| รวมกองทุนสะสม                              | <u>(3,524,391,872.74)</u> |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                | <u>(72,147,460.01)</u>    |
| ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 | <u>29,857,225,688.63</u>  |



## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|  |          | หน่วย : บาท        |                  |
|--|----------|--------------------|------------------|
|  | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2564    | 30 กันยายน 2563  |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                    |          |                    |                  |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด                                     |          | (731,425,693.88)   | (757,396,714.75) |
| <b>ปรับกระทบขาดทุนสุทธิสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ (จ่าย)</b> |          |                    |                  |
| <b>จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                               |          |                    |                  |
| ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์                             | 13       | 207,406,436.41     | 227,518,778.65   |
| ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                         | 14       | 6,719,224.95       | 12,485,900.05    |
| ค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์                             | 13       | 9,639,580.34       | 10,774,482.42    |
| กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                 |          | (8,292,939.38)     | (3,800,733.48)   |
| ค่าตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ - วัสดุสงเคราะห์              |          | 960,823.56         | 1,682,188.15     |
| กำไร(ขาดทุน)จากการตีราคาสินค้า                           | 26       | 13,819,002.28      | (90,074,213.71)  |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากเงินให้กู้ยืม                   |          | (2,782,401.78)     | 5,682,880.13     |
| ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต                               |          | 75,698,242.23      | -                |
| ปรับมูลค่าดอกเบี้ยค้างรับ                                |          | 13,790,603.69      | -                |
| รับรู้รายได้จากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้           |          | (461,889,796.03)   | (86,733,781.75)  |
| ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                     |          | 102,143,623.60     | 85,976,567.16    |
| ดอกเบี้ยรับ  | 27       | (270,718,643.30)   | (381,118,310.42) |
| ปรับปรุงเงินให้กู้ยืมระยะยาว                             |          | -                  | 11,814,769.83    |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี                     |          | (84,596,235.43)    | -                |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน                        |          | (0.01)             | -                |
|  |          | (1,129,528,172.75) | (963,188,187.72) |
| <b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>      |          |                    |                  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง               |          | (158,676,265.77)   | 21,290,285.80    |
| สินค้าคงเหลือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง                             |          | (110,283,159.22)   | 433,697,381.84   |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง                    |          | 1,855,997.66       | (1,858,772.20)   |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น                            |          | (8,650,810.87)     | -                |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง                 |          | 2,050,094.73       | (2,138,444.73)   |

## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|   | หมายเหตุ | หน่วย : บาท               |                            |
|---|----------|---------------------------|----------------------------|
|   |          | 30 กันยายน 2564           | 30 กันยายน 2563            |
| <b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b> |          |                           |                            |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง                   |          | (147,301,547.32)          | (2,078,085.79)             |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)                 |          | (3,473,663.07)            | 597,950.44                 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น                        |          | 8,456,916.74              | -                          |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้เพิ่มขึ้น            |          | 471,212,236.67            | 79,656,700.00              |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)          |          | 78,955,501.00             | (148,498,447.16)           |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสมลดลง                     |          | (72,147,460.01)           | -                          |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน</b>           |          | <b>(1,067,530,332.21)</b> | <b>(582,519,619.52)</b>    |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                   |          |                           |                            |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว                |          | (10,000,008,027.45)       | (10,987,792,446.98)        |
| เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนชั่วคราว              |          | 13,668,386,404.83         | -                          |
| เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้ลดลง                   |          | (14,659,310.00)           | 19,218,368.00              |
| เงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมระยะยาว                    |          | (466,448,259.79)          | (216,106,374.98)           |
| เงินสดรับคืนจากการให้กู้ยืมระยะยาว                  |          | 379,524,110.42            | 195,610,433.73             |
| เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น                    |          | 72,147,460.01             | -                          |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์          | 13       | (122,570,272.54)          | (96,786,255.72)            |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์       |          | 18,718,435.85             | 7,875,662.85               |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน              | 14       | (1,700,000.00)            | (16,894,836.34)            |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย                                |          | 331,717,539.59            | 350,947,763.19             |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>     |          | <b>3,865,108,080.92</b>   | <b>(10,743,927,686.25)</b> |



## 33. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

.....

|   | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2564          | หน่วย : บาท<br>30 กันยายน 2563 |
|---|----------|--------------------------|--------------------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน                        |          |                          |                                |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น           | 18       | (5,500.00)               | (4,000.00)                     |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน                    |          | <u>(5,500.00)</u>        | <u>(4,000.00)</u>              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ |          | 2,797,572,248.71         | (11,326,451,305.77)            |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด                  |          | 10,695,452,698.03        | 22,021,904,003.80              |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด           |          | <u>13,493,024,946.74</u> | <u>10,695,452,698.03</u>       |
| รายการที่ไม่กระทบเงินสด                               |          |                          |                                |
| ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยสินเชื่อ                 |          | -                        | 2,064,000.00                   |
| (รวมอยู่ในเจ้าหนี้ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์)         |          |                          |                                |

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

งบแสดงฐานะการเงินแยกตามกองทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

.....

หน่วย : บาท

|  | กองทุนเพื่อ<br>การบริหาร | กองทุน<br>พัฒนายางพารา   | รายการ<br>ระหว่าง<br>กองทุน | รวม                      |
|--|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| หน่วย : บาท  |                          |                          |                             |                          |
| <b>สินทรัพย์</b>                                       |                          |                          |                             |                          |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                              |                          |                          |                             |                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                         | 2,871,011,241.87         | 10,622,013,704.87        | -                           | 13,493,024,946.74        |
| เงินลงทุนชั่วคราว                                      | -                        | 15,307,206,230.76        | -                           | 15,307,206,230.76        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ                       | 94,138,051.35            | 134,256,260.55           | -                           | 228,394,311.90           |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดรับชำระ<br>ภายในหนึ่งปี | -                        | 236,142,163.95           | -                           | 236,142,163.95           |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                                  | 174,034,398.48           | 199,279,024.27           | -                           | 373,313,422.75           |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                 | 6,705,417.74             | 512,186.50               | -                           | 7,217,604.24             |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                           | <b>3,145,889,109.44</b>  | <b>26,499,409,570.90</b> | <b>-</b>                    | <b>29,645,298,680.34</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                           |                          |                          |                             |                          |
| เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้                          | 27,727,949.00            | -                        | -                           | 27,727,949.00            |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวสุทธิ                              | 1,670,591.00             | 205,448,532.69           | -                           | 207,119,123.69           |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                                   | -                        | 127,852,539.99           | -                           | 127,852,539.99           |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ                        | 1,553,154,423.04         | 157,290,941.69           | -                           | 1,710,445,364.73         |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้-สุทธิ                             | 8,650,810.87             | -                        | -                           | 8,650,810.87             |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ                            | 10,141,235.01            | 8,177,230.26             | -                           | 18,318,465.27            |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                              | 5,152,513.93             | -                        | -                           | 5,152,513.93             |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                        | <b>1,606,497,522.85</b>  | <b>498,769,244.63</b>    | <b>-</b>                    | <b>2,105,266,767.48</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                    | <b>4,752,386,632.29</b>  | <b>26,998,178,815.53</b> | <b>-</b>                    | <b>31,750,565,447.82</b> |

m

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

## การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

## งบแสดงฐานะการเงินแยกตามกองทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

.....

หน่วย : บาท

|  | กองทุนเพื่อ<br>การบริหาร | กองทุน<br>พัฒนายางพารา   | รายการ<br>ระหว่าง<br>กองทุน | รวม                      |
|--|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| <b>หนี้สินและส่วนของทุน</b>  |                          |                          |                             |                          |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>  |                          |                          |                             |                          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น  | 119,696,686.31           | 306,662,130.81           | -                           | 426,358,817.12           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลออกมารับรู้ภายในหนึ่งปี<br>ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ดินกำหนดชำระ<br>ภายในหนึ่งปี | -                        | 519,892,158.87           | -                           | 519,892,158.87           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น   | 13,990,733.50            | 30,692,803.12            | -                           | 44,683,536.62            |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>   | <b>139,478,283.31</b>    | <b>857,247,092.80</b>    | <b>-</b>                    | <b>996,725,376.11</b>    |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>   |                          |                          |                             |                          |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น   | 5,711,836.33             | -                        | -                           | 5,711,836.33             |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน  | 841,674,860.60           | -                        | -                           | 841,674,860.60           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลออกมารับรู้ระยะยาว   | 40,027,496.38            | 6,534,136.53             | -                           | 46,561,632.91            |
| หนี้ตามสัญญาเช่า   | 2,666,053.24             | -                        | -                           | 2,666,053.24             |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>  | <b>890,080,246.55</b>    | <b>6,534,136.53</b>      | <b>-</b>                    | <b>896,614,383.08</b>    |
| <b>รวมหนี้สิน</b>  | <b>1,029,558,529.86</b>  | <b>863,781,229.33</b>    | <b>-</b>                    | <b>1,893,339,759.19</b>  |
| <b>ส่วนของทุน</b>  |                          |                          |                             |                          |
| ทุนประเดิม   | 6,839,856,302.99         | 26,613,908,718.39        | -                           | 33,453,765,021.38        |
| กองทุนสะสม   | (3,117,028,200.56)       | (407,363,672.18)         | -                           | (3,524,391,872.74)       |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม  | -                        | (72,147,460.01)          | -                           | (72,147,460.01)          |
| <b>รวมส่วนของทุน</b>   | <b>3,722,828,102.43</b>  | <b>26,134,397,586.20</b> | <b>-</b>                    | <b>29,857,225,688.63</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของทุน</b>   | <b>4,752,386,632.29</b>  | <b>26,998,178,815.53</b> | <b>-</b>                    | <b>31,750,565,447.82</b> |

NM

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)  
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแยกตามกองทุน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|  | หน่วย : บาท              |                         |                         |                          |
|--|--------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------|
|  | กองทุนเพื่อ<br>การบริหาร | กองทุน<br>พัฒนายางพารา  | รายการระหว่าง<br>กองทุน | รวม                      |
| <b>รายได้</b>  |                          |                         |                         |                          |
| รายได้ค่าธรรมเนียมจากการส่งออก                               | -                        | 7,951,962,578.00        | -                       | 7,951,962,578.00         |
| รายได้จัดสรร (โอน) ระหว่างกองทุน                             | 1,828,590,000.00         | (1,828,590,000.00)      | -                       | -                        |
| รายได้จากการขาย  | 1,112,444,673.72         | 730,714,111.70          | -                       | 1,843,158,785.42         |
| กำไร(ขาดทุน)จากการตีราคาสินค้า                               | 18,394.49                | (13,837,396.77)         | -                       | (13,819,002.28)          |
| รายได้จากการให้บริการ  | 3,289,799.19             | -                       | -                       | 3,289,799.19             |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาล   | 96,450,525.45            | 365,439,270.58          | -                       | 461,889,796.03           |
| รายได้อื่น   | 64,116,045.02            | 271,760,254.07          | (5,146,920.00)          | 330,729,379.09           |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>3,104,909,437.87</b>  | <b>7,477,448,817.58</b> | <b>(5,146,920.00)</b>   | <b>10,577,211,335.45</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>  |                          |                         |                         |                          |
| ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทน                                 | -                        | 6,160,717,278.10        | (5,146,920.00)          | 6,155,570,358.10         |
| ต้นทุนขาย  | 1,066,448,193.33         | 737,062,810.79          | -                       | 1,803,511,004.12         |
| ต้นทุนการให้บริการ   | 277,717.35               | -                       | -                       | 277,717.35               |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร                               | 1,776,571,839.30         | 1,470,327,641.55        | -                       | 3,246,899,480.85         |
| ค่าใช้จ่ายอื่น   | -                        | 102,378,468.91          | -                       | 102,378,468.91           |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>   | <b>2,843,297,749.98</b>  | <b>8,470,486,199.35</b> | <b>(5,146,920.00)</b>   | <b>11,308,637,029.33</b> |
| <b>กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด</b>                            | <b>261,611,687.89</b>    | <b>(993,037,381.77)</b> | <b>-</b>                | <b>(731,425,693.88)</b>  |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :</b>                           |                          |                         |                         |                          |
| รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร<br>หรือขาดทุนในภายหลัง |                          |                         |                         |                          |
| ผลขาดทุนจากการประเมินการตามหลักคณิตศาสตร์                    |                          |                         |                         |                          |
| ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน                      | (54,641,370.00)          | -                       | -                       | (54,641,370.00)          |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                                  | -                        | (2,002,274.25)          | -                       | (2,002,274.25)           |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>                      | <b>206,970,317.89</b>    | <b>(995,039,656.02)</b> | <b>-</b>                | <b>(788,069,338.13)</b>  |

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|   | กองทุนเพื่อการบริหาร      | กองทุนพัฒนายางพารา       | หน่วย : บาท<br>รวมทั้งสิ้น |
|---|---------------------------|--------------------------|----------------------------|
| ทุนประเดิม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564               | 6,839,856,302.99          | 26,613,908,718.39        | 33,453,765,021.38          |
| <b>กองทุนสะสม</b>                                 |                           |                          |                            |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563                    | (3,324,071,512.45)        | 670,342,939.03           | (2,653,728,573.42)         |
| ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี              | (820,260.19)              | (83,775,975.24)          | (84,596,235.43)            |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดงวดก่อน                    | 893,254.19                | (893,254.20)             | (0.01)                     |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                  | 206,970,317.89            | (993,037,381.77)         | (786,067,063.88)           |
| <b>รวมกองทุนสะสม</b>                              | <b>(3,117,028,200.56)</b> | <b>(407,363,672.18)</b>  | <b>(3,524,391,872.74)</b>  |
| <b>องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม</b>                |                           |                          |                            |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2564                    | -                         | (70,145,185.76)          | (70,145,185.76)            |
| องค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม                       | -                         | (2,002,274.25)           | (2,002,274.25)             |
| <b>รวมองค์ประกอบอื่นของกองทุนสะสม</b>             | <b>-</b>                  | <b>(72,147,460.01)</b>   | <b>(72,147,460.01)</b>     |
| <b>ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564</b> | <b>3,722,828,102.43</b>   | <b>26,134,397,586.20</b> | <b>29,857,225,688.63</b>   |

mm

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

งบแสดงฐานะการเงินแยกตามกองทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

.....

หน่วย : บาท

|  | กองทุนเพื่อ<br>การบริหาร | กองทุน<br>พัฒนายางพารา   | รายการระหว่าง<br>กองทุน | รวม                      |
|--|--------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|
| หน่วย : บาท  |                          |                          |                         |                          |
| <b>สินทรัพย์</b>                                       |                          |                          |                         |                          |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                              |                          |                          |                         |                          |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                         | 2,352,937,299.69         | 8,342,515,398.34         | -                       | 10,695,452,698.03        |
| เงินลงทุนชั่วคราว                                      | -                        | 18,975,584,608.14        | -                       | 18,975,584,608.14        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ                       | 10,958,645.50            | 119,758,296.92           | -                       | 130,716,942.42           |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดรับชำระ<br>ภายในหนึ่งปี | -                        | 275,167,223.63           | -                       | 275,167,223.63           |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                                  | 262,782,379.38           | 15,027,709.99            | -                       | 277,810,089.37           |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                 | 8,535,996.08             | 537,605.82               | -                       | 9,073,601.90             |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                           | <b>2,635,214,320.65</b>  | <b>27,728,590,842.84</b> | <b>-</b>                | <b>30,363,805,163.49</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                           |                          |                          |                         |                          |
| เงินฝากธนาคารมีข้อจำกัดการใช้                          | 13,068,639.00            | -                        | -                       | 13,068,639.00            |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวสุทธิ                              | 4,384,651.00             | 163,491,707.78           | -                       | 167,876,358.78           |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น                                   | -                        | 200,000,000.00           | -                       | 200,000,000.00           |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ                        | 1,683,641,219.44         | 128,785,030.58           | -                       | 1,812,426,250.02         |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ                            | 18,009,924.26            | 8,248,121.35             | -                       | 26,258,045.61            |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                              | 5,229,959.16             | 1,972,649.50             | -                       | 7,202,608.66             |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                        | <b>1,724,334,392.86</b>  | <b>502,497,509.21</b>    | <b>-</b>                | <b>2,226,831,902.07</b>  |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                    | <b>4,359,548,713.51</b>  | <b>28,231,088,352.05</b> | <b>-</b>                | <b>32,590,637,065.56</b> |

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)

งบแสดงฐานะการเงินแยกตามกองทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

.....

หน่วย : บาท

|                                      | กองทุนเพื่อ<br>การบริหาร | กองทุน<br>พัฒนายางพารา   | รายการ<br>ระหว่าง<br>กองทุน | รวม                      |
|--------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| <b>หนี้สินและส่วนของทุน</b>          |                          |                          |                             |                          |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>              |                          |                          |                             |                          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น        | 172,043,301.27           | 401,617,063.17           | -                           | 573,660,364.44           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลการรับกู้ยืมในปี | -                        | 506,359,539.46           | -                           | 506,359,539.46           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                 | 17,563,097.54            | 30,594,102.15            | -                           | 48,157,199.69            |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>       | <b>189,606,398.81</b>    | <b>938,570,704.78</b>    | <b>-</b>                    | <b>1,128,177,103.59</b>  |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>           |                          |                          |                             |                          |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น       | 5,717,336.33             | -                        | -                           | 5,717,336.33             |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน          | 605,934,366.00           | -                        | -                           | 605,934,366.00           |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลการรับระยะยาว    | 42,505,821.83            | 8,265,989.85             | -                           | 50,771,811.68            |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>        | <b>654,157,524.16</b>    | <b>8,265,989.85</b>      | <b>-</b>                    | <b>662,423,514.01</b>    |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                    | <b>843,763,922.97</b>    | <b>946,836,694.63</b>    | <b>-</b>                    | <b>1,790,600,617.60</b>  |
| <b>ส่วนของทุน</b>                    |                          |                          |                             |                          |
| ทุนประเดิม                           | 6,839,856,302.99         | 26,613,908,718.39        | -                           | 33,453,765,021.38        |
| กองทุนสะสม                           | (3,324,071,512.45)       | 670,342,939.03           | -                           | (2,653,728,573.42)       |
| <b>รวมส่วนของทุน</b>                 | <b>3,515,784,790.54</b>  | <b>27,284,251,657.42</b> | <b>-</b>                    | <b>30,800,036,447.96</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของทุน</b>       | <b>4,359,548,713.51</b>  | <b>28,231,088,352.05</b> | <b>-</b>                    | <b>32,590,637,065.56</b> |

nm

## 34. งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)  
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแยกตามกองทุน  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

หน่วย : บาท

|  | กองทุนเพื่อ<br>การบริหาร | กองทุน<br>พัฒนายางพารา  | รายการ<br>ระหว่าง<br>กองทุน | รวม                      |
|--|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| <b>รายได้</b>  |                          |                         |                             |                          |
| รายได้ค่าธรรมเนียมนอกจากการส่งออก                            | -                        | 7,668,438,017.20        | -                           | 7,668,438,017.20         |
| รายได้จัดสรร (โอน) ระหว่างกองทุน                             | 1,433,980,000.00         | (1,433,980,000.00)      | -                           | -                        |
| รายได้จากการขาย  | 858,732,087.53           | 418,442,299.06          | -                           | 1,277,174,386.59         |
| กำไรจากการตีราคาสินค้า                                       | 5,414,959.44             | 84,659,254.27           | -                           | 90,074,213.71            |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาล   | 86,199,385.58            | 534,396.17              | -                           | 86,733,781.75            |
| รายได้อื่น   | 156,503,600.38           | 405,800,489.52          | (6,731,573.00)              | 555,572,516.90           |
| <b>รวมรายได้</b>   | <b>2,540,830,032.93</b>  | <b>7,143,894,456.22</b> | <b>(6,731,573.00)</b>       | <b>9,677,992,916.15</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>  |                          |                         |                             |                          |
| ค่าใช้จ่ายสนับสนุนการปลูกแทน                                 | -                        | 6,164,433,002.55        | (6,731,573.00)              | 6,157,701,429.55         |
| ต้นทุนขาย  | 897,284,912.15           | 533,707,220.92          | -                           | 1,430,992,133.07         |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร                               | 1,724,681,108.82         | 1,035,059,852.36        | -                           | 2,759,740,961.18         |
| ค่าใช้จ่ายอื่น   | -                        | 86,955,107.10           | -                           | 86,955,107.10            |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>   | <b>2,621,966,020.97</b>  | <b>7,820,155,182.93</b> | <b>(6,731,573.00)</b>       | <b>10,435,389,630.90</b> |
| <b>ขาดทุนสุทธิสำหรับงวด</b>                                  | <b>(81,135,988.04)</b>   | <b>(676,260,726.71)</b> | <b>-</b>                    | <b>(757,396,714.75)</b>  |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :</b>                         |                          |                         |                             |                          |
| รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไร<br>หรือขาดทุนในภายหลัง |                          |                         |                             |                          |
| เสียดทุนจากการประเมินการตามหลักคณิตศาสตร์                    |                          |                         |                             |                          |
| ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน                      | -                        | -                       | -                           | -                        |
| <b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>                            | <b>(81,135,988.04)</b>   | <b>(676,260,726.71)</b> | <b>-</b>                    | <b>(757,396,714.75)</b>  |



## 34. งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงแยกตามกองทุน ได้ดังนี้ (ต่อ)

การยางแห่งประเทศไทย (เฉพาะกิจการ)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุนแยกตามกองทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

|  | หน่วย : บาท          |                    |                    |
|--|----------------------|--------------------|--------------------|
|  | กองทุนเพื่อการบริหาร | กองทุนพัฒนายางพารา | รวมทั้งสิ้น        |
| ทุนประเดิม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563        | 6,839,856,302.99     | 26,613,908,718.39  | 33,453,765,021.38  |
| กองทุนสะสม                                 |                      |                    |                    |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562             | (3,251,624,532.53)   | 1,346,603,665.74   | (1,905,020,866.79) |
| ปรับปรุงทุนและค่าเสื่อมราคาสะสม            | 8,689,008.12         | -                  | 8,689,008.12       |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                 | (81,135,988.04)      | (676,260,726.71)   | (757,396,714.75)   |
| รวมกองทุนสะสม                              | (3,324,071,512.45)   | 670,342,939.03     | (2,653,728,573.42) |
| ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 3,515,784,790.54     | 27,284,251,657.42  | 30,800,036,447.96  |



## 35. งบการเงินโครงการตามนโยบายของรัฐบาล แสดงได้ดังนี้

โครงการตามนโยบายรัฐบาล  
งบแสดงฐานะการเงิน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หน่วย : บาท

|   | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2564         | 30 กันยายน 2563           |
|---|----------|-------------------------|---------------------------|
| <b>สินทรัพย์</b>                        |          |                         |                           |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>               |          |                         |                           |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด          | 6        | 1,276,066,943.26        | 402,400,304.59            |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิ        | 8        | 804,102.72              | 553,464.40                |
| สินค้าคงเหลือสุทธิ                      | 10       | 1,018,868,912.00        | 6,991,177,506.45          |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>            |          | <b>2,295,739,957.98</b> | <b>7,394,131,275.44</b>   |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>            |          |                         |                           |
| เงินให้กู้ยืมแก่โครงการที่เกี่ยวข้องกัน |          | 106,822,536.23          | 254,830,754.41            |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น               | 16       | 11,314,672.69           | 11,001,601.22             |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>         |          | <b>118,137,208.92</b>   | <b>265,832,355.63</b>     |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                     |          | <b>2,413,877,166.90</b> | <b>7,659,963,631.07</b>   |
| <b>หนี้สินและส่วนของทุน</b>             |          |                         |                           |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                 |          |                         |                           |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น           | 17       | 251,323,313.41          | 228,877,951.37            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                    |          | -                       | 37,393.50                 |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>              |          | <b>251,323,313.41</b>   | <b>228,915,344.87</b>     |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>              |          |                         |                           |
| เงินกู้ ธ.ก.ส.                          | 18       | 1,675,707,825.52        | 9,955,316,940.27          |
| เงินกู้ยืมแก่โครงการที่เกี่ยวข้องกัน    |          | 106,822,536.23          | 254,830,754.41            |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ระยะยาว  | 20       | 33,973,733.96           | 43,706,794.36             |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                 | 22       | 16,577,997.72           | 16,536,689.67             |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>           |          | <b>1,833,082,093.43</b> | <b>10,270,391,178.71</b>  |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                       |          | <b>2,084,405,406.84</b> | <b>10,499,306,523.58</b>  |
| <b>ส่วนของทุน</b>                       |          |                         |                           |
| ทุนประเดิม                              | 23       | 200,000,000.00          | 200,000,000.00            |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม                      | 24       | 129,471,760.06          | (3,039,342,892.51)        |
| <b>รวมส่วนของทุน</b>                    |          | <b>329,471,760.06</b>   | <b>(2,839,342,892.51)</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของทุน</b>          |          | <b>2,413,877,166.90</b> | <b>7,659,963,631.07</b>   |

## 35. งบการเงินโครงการตามนโยบายของรัฐบาล แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

โครงการตามนโยบายรัฐบาล  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

|   |          |                           | หน่วย : บาท             |
|---|----------|---------------------------|-------------------------|
|   | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2564           | 30 กันยายน 2563         |
| <b>รายได้</b>                           |          |                           |                         |
| รายได้จากการขาย                         | 26       | 3,887,005,552.75          | 9,827,127.50            |
| กำไรจากการตีราคาสินค้า                  | 27       | 3,038,834,291.97          | 2,005,139,125.74        |
| เงินอุดหนุนรัฐบาล                       |          | 9,773,790.84              | 14,980,311.13           |
| รายได้เงินกองทุนพัฒนายาง                |          | 117,668,051.09            | 93,136,888.51           |
| รายได้อื่น                              | 28       | 11,116,631.82             | 1,291,504.68            |
| <b>รวมรายได้</b>                        |          | <b>7,064,398,318.47</b>   | <b>2,124,374,957.56</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                       |          |                           |                         |
| ต้นทุนขาย                               |          | 9,011,142,886.42          | 6,999,712.40            |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                   |          | 9,773,790.84              | 14,980,311.13           |
| ค่าใช้จ่ายเงินกองทุนพัฒนายาง            |          | 117,668,051.09            | 93,136,888.51           |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                          |          | 16.00                     | 1,445.70                |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                    |          | <b>9,138,584,744.35</b>   | <b>115,118,357.74</b>   |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b> |          | <b>(2,074,186,425.88)</b> | <b>2,009,256,599.82</b> |

## 35. งบการเงินโครงการตามนโยบายของรัฐบาล แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

| โครงการตามนโยบายรัฐบาล                |                              |                                  |
|---------------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
| งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุน        |                              |                                  |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 |                              |                                  |
|                                       | หน่วย : บาท                  |                                  |
|                                       | 30 กันยายน 2564              | 30 กันยายน 2563                  |
| ทุนประเดิม                            | 200,000,000.00               | 200,000,000.00                   |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม                      |                              |                                  |
| ยอดยกมา                               | (3,039,342,892.51)           | (7,264,677,830.98)               |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณขาดเขต       | 5,243,000,000.00             | 2,080,513,900.00                 |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน     | 1,078.45                     | 135,564,438.65                   |
| กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี      | (2,074,186,425.88)           | 2,009,256,599.82                 |
| รวมกำไร(ขาดทุน)สะสม                   | <u>129,471,760.06</u>        | <u>(3,039,342,892.51)</u>        |
| ส่วนของทุนคงเหลือ                     | <u><u>329,471,760.06</u></u> | <u><u>(2,839,342,892.51)</u></u> |

## 35. งบการเงินโครงการตามนโยบายของรัฐบาล แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

โครงการตามนโยบายรัฐบาล  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หน่วย : บาท

| หมายเหตุ   | 30 กันยายน 2564       | 30 กันยายน 2563    |
|--|-----------------------|--------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                     |                       |                    |
| กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด                         | (2,074,186,425.88)    | 2,009,256,599.82   |
| ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด                |                       |                    |
| เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน             |                       |                    |
| ดอกเบี้ยรับ  | (2,246,509.67)        | -                  |
| รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นรายได้                  | (9,773,790.84)        | (14,980,311.13)    |
| กำไรจากการตีราคาสินค้า                             | 27 (3,038,834,291.97) | (2,005,139,125.74) |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย                     | 5,243,000,000.00      | 2,080,513,900.00   |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน                  | 1,078.45              | 135,564,438.65     |
|  | 117,960,060.09        | 2,205,215,501.60   |
| การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน       |                       |                    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง                    | 313,071.47            | 694,685.16         |
| สินค้าคงเหลือลดลง                                  | 9,011,142,886.42      | 6,999,712.40       |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น                     | (313,071.47)          | -                  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (ลดลง) เพิ่มขึ้น     | 22,445,362.04         | (903,048.71)       |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง                           | (37,393.50)           | (421,955.42)       |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้ (ลดลง) เพิ่มขึ้น   | 40,730.44             | (135,542,202.30)   |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น                   | 41,308.05             | 59,673.16          |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน                | 9,151,592,953.54      | 2,076,102,365.89   |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน                         |                       |                    |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย                               | 1,682,799.88          | -                  |
| เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน                    | 1,682,799.88          | -                  |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน                     |                       |                    |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น        | 18 (8,279,609,114.75) | (2,124,816,670.56) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน                 | (8,279,609,114.75)    | (2,124,816,670.56) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ | 873,666,638.67        | (48,714,304.67)    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด               | 402,400,304.59        | 451,114,609.26     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด        | 1,276,066,943.26      | 402,400,304.59     |

## 36. งบการเงินนโยบายการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้

โครงการตามนโยบายรัฐบาล  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

| หมายเลข | โครงการ                                 | โครงการ          | โครงการ       | โครงการ       | โครงการ          | โครงการ            | หน่วย : บาท      |
|---------|---|------------------|---------------|---------------|------------------|--------------------|------------------|
|         | รายละเอียด                              | ระยะที่ 5        | ระยะที่ 6     | สนับสนุน      | พัฒนาศักยภาพ     | สร้างมูลค่าเพิ่ม   | รวม              |
| 6       | เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด          | 50,002,644.72    | 46,673,886.04 | 22,684,165.94 | 1,154,833,918.81 | 1,872,327.75       | 1,276,066,943.26 |
| 8       | ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ     | 31,658.15        | 18,969.20     | 14,293.50     | 738,126.30       | 1,055.57           | 804,102.72       |
| 10      | สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                   | -                | -             | -             | 401,574,147.39   | 617,294,764.61     | 1,018,868,912.00 |
|         | รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                   | 50,034,302.87    | 46,692,855.24 | 22,698,459.44 | 1,557,146,192.50 | 619,168,147.93     | 2,295,739,957.98 |
|         | สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                   |                  |               |               |                  |                    |                  |
|         | เงินให้กู้ยืมแก่โครงการที่เกี่ยวข้องกัน | 26,343,942.25    | -             | -             | 80,478,593.98    | -                  | 106,822,536.23   |
|         | สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น               | 1,374,326.83     | 435,871.96    | -             | 9,337,669.10     | 166,804.80         | 11,314,672.69    |
|         | รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                | 27,718,269.08    | 435,871.96    | -             | 89,816,263.08    | 166,804.80         | 118,137,208.92   |
|         | รวมสินทรัพย์                            | 77,752,571.95    | 47,128,727.20 | 22,698,459.44 | 1,646,962,455.58 | 619,334,952.73     | 2,413,877,166.90 |
|         | หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น             |                  |               |               |                  |                    |                  |
|         | หนี้สินหมุนเวียน                        |                  |               |               |                  |                    |                  |
|         | เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น           | -                | -             | -             | 251,283,517.22   | 39,796.19          | 251,323,313.41   |
|         | รวมหนี้สินหมุนเวียน                     | -                | -             | -             | 251,283,517.22   | 39,796.19          | 251,323,313.41   |
|         | หนี้สินไม่หมุนเวียน                     |                  |               |               |                  |                    |                  |
|         | เงินกู้ ๓.๕.๓.                          | -                | -             | -             | -                | 1,675,707,825.52   | 1,675,707,825.52 |
|         | เงินกู้ยืมแก่โครงการที่เกี่ยวข้องกัน    | -                | 26,343,942.25 | -             | -                | 80,478,593.98      | 106,822,536.23   |
|         | เงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือการรับระยะยาว   | -                | -             | -             | 33,747,812.60    | 225,921.36         | 33,973,733.96    |
|         | หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                 | -                | 16,577,997.72 | -             | -                | -                  | 16,577,997.72    |
|         | รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                  | -                | 42,921,939.97 | -             | 33,747,812.60    | 1,756,412,340.86   | 1,833,082,093.43 |
|         | รวมหนี้สิน                              | -                | 42,921,939.97 | -             | 285,031,329.82   | 1,756,452,137.05   | 2,084,405,406.84 |
|         | ส่วนของผู้ถือหุ้น                       |                  |               |               |                  |                    |                  |
|         | ทุน                                     | 200,000,000.00   | -             | -             | -                | -                  | 200,000,000.00   |
|         | กำไร (ขาดทุน) สะสม                      | (122,247,428.05) | 4,206,787.23  | 22,698,459.44 | 1,361,931,125.76 | (1,137,117,184.32) | 129,471,760.06   |
|         | รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                    | 77,752,571.95    | 4,206,787.23  | 22,698,459.44 | 1,361,931,125.76 | (1,137,117,184.32) | 329,471,760.06   |
|         | รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น          | 77,752,571.95    | 47,128,727.20 | 22,641,860.92 | 1,646,962,455.58 | 619,334,952.73     | 2,413,877,166.90 |

M

## 36. งบการเงินโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

| รายละเอียด                              | หมายเหตุ | โครงการ               |                       |                      |                          | โครงการ<br>สร้างมูลนิธิฯ  | หน่วย : บาท               |
|---|----------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
|   |          | โครงการฯ<br>ระยะที่ 5 | โครงการฯ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุนฯ | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพฯ |                           |                           |
| รายได้จากการขาย                         | 26       | -                     | -                     | -                    | 1,976,684,640.65         | 1,910,320,912.10          | 3,887,005,552.75          |
| กำไรจากการที่ราคาสินค้า                 | 27       | -                     | -                     | -                    | 2,754,247,978.78         | 284,586,313.19            | 3,038,834,291.97          |
| เงินอุดหนุนรัฐบาล                       |          | -                     | -                     | -                    | -                        | 9,773,790.84              | 9,773,790.84              |
| รายได้เงินกองทุนพัฒนาาง                 |          | -                     | -                     | -                    | 63,190,158.32            | 54,477,892.77             | 117,668,051.09            |
| รายได้อื่น                              | 28       | 124,901.90            | 75,098.95             | 56,598.52            | 10,855,679.02            | 4,353.43                  | 11,116,631.82             |
| <b>รวมรายได้</b>                        |          | <b>124,901.90</b>     | <b>75,098.95</b>      | <b>56,598.52</b>     | <b>4,804,978,456.77</b>  | <b>2,259,163,262.33</b>   | <b>7,064,398,318.47</b>   |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                       |          |                       |                       |                      |                          |                           |                           |
| ต้นทุนขาย                               |          | -                     | -                     | -                    | 5,734,428,480.94         | 3,276,714,405.48          | 9,011,142,886.42          |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                   |          | -                     | -                     | -                    | -                        | 9,773,790.84              | 9,773,790.84              |
| ค่าใช้จ่ายเงินกองทุนพัฒนาาง             |          | -                     | -                     | -                    | 63,190,158.32            | 54,477,892.77             | 117,668,051.09            |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                          |          | -                     | -                     | -                    | 16.00                    | -                         | 16.00                     |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                    |          | <b>-</b>              | <b>-</b>              | <b>-</b>             | <b>5,797,618,655.26</b>  | <b>3,340,966,089.09</b>   | <b>9,138,584,744.35</b>   |
| <b>กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b> |          | <b>124,901.90</b>     | <b>75,098.95</b>      | <b>56,598.52</b>     | <b>(992,640,198.49)</b>  | <b>(1,081,802,826.76)</b> | <b>(2,074,186,425.88)</b> |

M

## 36. งบการเงินโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

โครงการตามนโยบายรัฐบาล  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุน  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

|  | โครงการ               |                       |                      |                          | โครงการ<br>สร้างมูลนิธิฯ | รวม                |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------|
|  | โครงการฯ<br>ระยะที่ 5 | โครงการฯ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุนฯ | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพฯ |                          |                    |
| ทุนเพิ่มเติม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564      | 200,000,000.00        | -                     | -                    | -                        | -                        | 200,000,000.00     |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม                           |                       |                       |                      |                          |                          |                    |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2563             | (122,372,329.95)      | 4,131,688.28          | 22,641,860.92        | (2,888,429,741.57)       | (55,314,370.19)          | (3,039,342,892.51) |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน          | -                     | -                     | -                    | 1,065.82                 | 12.63                    | 1,078.45           |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย             | -                     | -                     | -                    | 5,243,000,000.00         | -                        | 5,243,000,000.00   |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                   | 124,901.90            | 75,098.95             | 56,598.52            | (992,640,198.49)         | (1,081,802,826.76)       | (2,074,186,425.88) |
| รวมกำไร(ขาดทุน)สะสม                        | (122,247,428.05)      | 4,206,787.23          | 22,698,459.44        | 1,361,931,125.76         | (1,137,117,184.32)       | 129,417,760.06     |
| ส่วนของทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 | 77,752,571.95         | 4,206,787.23          | 22,698,459.44        | 1,361,931,125.76         | (1,137,117,184.32)       | 329,417,760.06     |

N



### 36. งบการเงินโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

|   | โครงการตามนโยบายรัฐบาล<br>งกระแสเงินสด |                      |                     |                         | หน่วย : บาท        |                        |
|---|--|----------------------|---------------------|-------------------------|--------------------|------------------------|
|   | โครงการ<br>ระยะที่ 5                   | โครงการ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุน | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพ |                    | โครงการ<br>สร้างมูลค่า |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                      |  |                      |                     |                         |                    |                        |
| กำไรสุทธิ(ขาดทุน)ส่วนรับงวด                         | 124,901.90                             | 75,098.95            | 56,598.52           | (992,640,198.49)        | (1,081,802,826.76) | (2,074,186,425.88)     |
| ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิ                 |  |                      |                     |                         |                    |                        |
| เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน              | (124,901.90)                           | (75,098.95)          | (56,598.52)         | (1,985,556.87)          | (4,353.43)         | (2,246,509.67)         |
| ดอกเบี้ยรับ   | -                                      | -                    | -                   | (9,773,790.84)          | -                  | (9,773,790.84)         |
| รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นรายได้                   | -                                      | -                    | -                   | (2,754,247,978.78)      | (284,586,313.19)   | (3,038,834,291.97)     |
| กำไรจากการซื้อราคาสินค้าคงเหลือ                     | -                                      | -                    | -                   | 5,243,000,000.00        | -                  | 5,243,000,000.00       |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณชดเชย                      | -                                      | -                    | -                   | 1,065.82                | 12.63              | 1,078.45               |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน                   | -                                      | -                    | -                   | 1,484,353,540.84        | (1,366,393,480.75) | 117,960,060.09         |
| <b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b> |  |                      |                     |                         |                    |                        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง                     | 116,666.67                             | -                    | -                   | 29,600.00               | 166,804.80         | 313,071.47             |
| สินค้าคงเหลือลดลง                                   | -                                      | -                    | -                   | 5,734,428,480.94        | 3,276,714,405.48   | 9,011,142,886.42       |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น                  | (116,666.67)                           | -                    | -                   | (29,600.00)             | (166,804.80)       | (313,071.47)           |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)        | -                                      | -                    | -                   | 25,371,365.84           | (2,926,003.80)     | 22,445,362.04          |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง                            | -                                      | -                    | -                   | (37,393.50)             | -                  | (37,393.50)            |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลรอการรับรู้(ลดลง)เพิ่มขึ้น      | -                                      | -                    | -                   | (3,876,470.51)          | 3,917,200.95       | 40,730.44              |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น                    | -                                      | 41,308.05            | -                   | -                       | -                  | 41,308.05              |
| เงินไปกู้ยืมโครงการที่เกี่ยวข้องกัน(ลดลง)เพิ่มขึ้น  | -                                      | -                    | -                   | (308,965,406.14)        | 308,965,406.14     | -                      |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>          |  |                      |                     |                         |                    |                        |
|   | -                                      | 41,308.05            | -                   | 6,931,274,117.47        | 2,220,277,528.02   | 9,151,592,953.54       |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                   |  |                      |                     |                         |                    |                        |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย                                | 124,596.09                             | 74,995.63            | 56,523.95           | 1,422,448.46            | 4,235.75           | 1,682,799.88           |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน</b>              |  |                      |                     |                         |                    |                        |
|   | 124,596.09                             | 74,995.63            | 56,523.95           | 1,422,448.46            | 4,235.75           | 1,682,799.88           |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>               |  |                      |                     |                         |                    |                        |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืม ธ.ก.ส.                      | -                                      | -                    | -                   | (6,059,448,796.51)      | (2,220,160,318.24) | (8,279,609,114.75)     |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในการจัดหาเงิน</b>               |  |                      |                     |                         |                    |                        |
|   | -                                      | -                    | -                   | (6,059,448,796.51)      | (2,220,160,318.24) | (8,279,609,114.75)     |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b> |  |                      |                     |                         |                    |                        |
|   | 124,596.09                             | 116,303.68           | 56,523.95           | 873,247,769.42          | 121,445.53         | 873,666,638.67         |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด                | 49,878,048.63                          | 46,557,582.36        | 22,627,641.99       | 281,586,149.39          | 1,750,882.22       | 402,400,304.59         |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>        |  |                      |                     |                         |                    |                        |
|   | 50,002,644.72                          | 46,673,886.04        | 22,684,165.94       | 1,154,833,918.81        | 1,872,327.75       | 1,276,066,943.26       |

### 36. งบการเงินในโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้

โครงการตามนโยบายรัฐบาล  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

| สินทรัพย์                                | หมายเหตุ | โครงการฯ<br>ระยะที่ 5 | โครงการฯ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุนฯ | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพฯ | โครงการ<br>สร้างมูลค่าเพิ่มฯ | หน่วย : บาท        |  |
|--|----------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|------------------------------|--------------------|--|
|  |          |                       |                       |                      |                          |                              | รวม                |  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด           | 6        | 49,878,048.63         | 46,557,582.36         | 22,627,641.99        | 281,586,149.39           | 1,750,882.22                 | 402,400,304.59     |  |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ      | 8        | 148,019.01            | 18,865.88             | 14,218.93            | 204,617.89               | 167,742.69                   | 553,464.40         |  |
| สินค้าคงเหลือ - สุทธิ                    | 10       | -                     | -                     | -                    | 3,381,754,649.55         | 3,609,422,856.90             | 6,991,177,506.45   |  |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน                    |          | 50,026,067.64         | 46,576,448.24         | 22,641,860.92        | 3,663,545,416.83         | 3,611,341,481.81             | 7,394,131,275.44   |  |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                    |          |                       |                       |                      |                          |                              |                    |  |
| เงินให้กู้ยืมแก่โครงการที่เกี่ยวข้องกัน  | 16       | 26,343,942.25         | -                     | -                    | -                        | 228,486,812.16               | 254,830,754.41     |  |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                |          | 1,257,660.16          | 435,871.96            | -                    | 9,308,069.10             | -                            | 11,001,601.22      |  |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน                 |          | 27,601,602.41         | 435,871.96            | -                    | 9,308,069.10             | 228,486,812.16               | 265,832,355.63     |  |
| รวมสินทรัพย์                             |          | 77,627,670.05         | 47,012,320.20         | 22,641,860.92        | 3,672,853,485.93         | 3,839,828,293.97             | 7,659,963,631.07   |  |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น              |          |                       |                       |                      |                          |                              |                    |  |
| หนี้สินหมุนเวียน                         |          |                       |                       |                      |                          |                              |                    |  |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น            | 17       | -                     | -                     | -                    | 225,912,151.38           | 2,965,799.99                 | 228,877,951.37     |  |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                     |          | -                     | -                     | -                    | 37,393.50                | -                            | 37,393.50          |  |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน                      |          | -                     | -                     | -                    | 225,949,544.88           | 2,965,799.99                 | 228,915,344.87     |  |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน                      |          |                       |                       |                      |                          |                              |                    |  |
| เงินกู้ ๓.๓.๓.                           | 18       | -                     | -                     | -                    | 6,059,448,796.51         | 3,895,868,143.76             | 9,955,316,940.27   |  |
| เงินกู้ยืมแก่โครงการที่เกี่ยวข้องกัน     |          | -                     | 26,343,942.25         | -                    | 228,486,812.16           | -                            | 254,830,754.41     |  |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือการรับรู้ระยะยาว |          | -                     | -                     | -                    | 47,398,073.95            | (3,691,279.59)               | 43,706,794.36      |  |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                  | 22       | -                     | 16,536,689.67         | -                    | -                        | -                            | 16,536,689.67      |  |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน                   |          | -                     | 42,880,631.92         | -                    | 6,335,333,682.62         | 3,892,176,864.17             | 10,270,391,178.71  |  |
| รวมหนี้สิน                               |          | -                     | 42,880,631.92         | -                    | 6,561,283,227.50         | 3,895,142,664.16             | 10,499,306,523.58  |  |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น                        |          |                       |                       |                      |                          |                              |                    |  |
| ทุน                                      | 23       | 200,000,000.00        | -                     | -                    | -                        | -                            | 200,000,000.00     |  |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม                       |          | (122,372,329.95)      | 4,131,688.28          | 22,641,860.92        | (2,888,429,741.57)       | (55,314,370.19)              | (3,039,342,892.51) |  |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                     |          | 77,627,670.05         | 4,131,688.28          | 22,641,860.92        | (2,888,429,741.57)       | (55,314,370.19)              | (2,839,342,892.51) |  |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น           |          | 77,627,670.05         | 47,012,320.20         | 22,641,860.92        | 3,672,853,485.93         | 3,839,828,293.97             | 7,659,963,631.07   |  |

W

## 36. งบการเงินโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

| หมายเหตุ                    | โครงการ               |                       |                      |                | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพ | โครงการ<br>สร้างมูลค่าเพิ่ม | รวม              |
|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------|-------------------------|-----------------------------|------------------|
|                             | โครงการฯ<br>ระยะที่ 5 | โครงการฯ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุนฯ | โครงการ        |                         |                             |                  |
| รายได้                      |                       |                       |                      |                |                         |                             |                  |
| รายได้จากการขาย             | 26                    | 9,827,127.50          | -                    | -              | -                       | -                           | 9,827,127.50     |
| กำไรจากการตราสินค้า         | 27                    | -                     | -                    | 934,882,112.38 | 1,070,257,013.36        | 2,005,139,125.74            | 2,005,139,125.74 |
| เงินอุดหนุนรัฐบาล           |                       | -                     | -                    | -              | 14,980,311.13           | 14,980,311.13               | 14,980,311.13    |
| รายได้เงินกองทุนพัฒนาาง     |                       | -                     | -                    | 49,944,481.18  | 43,192,407.33           | 93,136,888.51               | 93,136,888.51    |
| รายได้อื่น                  | 28                    | 164,369.54            | 88,014.35            | 74,563.16      | 958,189.82              | 1,291,504.68                | 1,291,504.68     |
| รวมรายได้                   |                       | 164,369.54            | 9,915,141.85         | 74,563.16      | 985,784,783.38          | 2,124,374,957.56            | 2,124,374,957.56 |
| ค่าใช้จ่าย                  |                       |                       |                      |                |                         |                             |                  |
| ต้นทุนขาย                   |                       | -                     | 6,999,712.40         | -              | -                       | -                           | 6,999,712.40     |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร       |                       | -                     | -                    | -              | 14,980,311.13           | 14,980,311.13               | 14,980,311.13    |
| ค่าใช้จ่ายเงินกองทุนพัฒนาาง |                       | -                     | -                    | -              | 49,944,481.18           | 93,136,888.51               | 93,136,888.51    |
| ค่าใช้จ่ายอื่น              |                       | 1,397.70              | -                    | -              | 48.00                   | 1,445.70                    | 1,445.70         |
| รวมค่าใช้จ่าย               |                       | 1,397.70              | 6,999,712.40         | -              | 49,944,529.18           | 115,118,357.74              | 115,118,357.74   |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี    |                       | 162,971.84            | 2,915,429.45         | 74,563.16      | 935,840,254.20          | 2,009,256,599.82            | 2,009,256,599.82 |

m

## 36. งบการเงินโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

## งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนลงทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

|   | โครงการ              |                      |                     |                        | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพ | โครงการ<br>สร้างมูลค่า | รวม |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------|-------------------------|------------------------|-----|
|   | โครงการ<br>ระยะที่ 5 | โครงการ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุน | โครงการ<br>สร้างมูลค่า |                         |                        |     |
| ทุนเพิ่มเติม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563     | 200,000,000.00       | -                    | -                   | -                      | -                       | 200,000,000.00         |     |
| กำไร(ขาดทุน)สะสม                          |                      |                      |                     |                        |                         |                        |     |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2562            | (122,535,301.79)     | 1,231,832.05         | 22,567,297.76       | (6,040,363,907.64)     | (1,125,577,751.36)      | (7,264,677,830.98)     |     |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน         | -                    | (15,573.22)          | -                   | 135,580,011.87         | -                       | 135,564,438.65         |     |
| ปรับปรุงรายการได้รับงบประมาณชดเชย         | -                    | -                    | -                   | 2,080,513,900.00       | -                       | 2,080,513,900.00       |     |
| กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี                  | 162,971.84           | 2,915,429.45         | 74,563.16           | 935,840,254.20         | 1,070,263,381.17        | 2,009,256,599.82       |     |
| รวมกำไร(ขาดทุน)สะสม                       | (122,372,329.95)     | 4,131,688.28         | 22,641,860.92       | (2,888,429,741.57)     | (55,314,370.19)         | (3,039,342,892.51)     |     |
| ส่วนลงทุนคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 | 77,627,670.05        | 4,131,688.28         | 22,641,860.92       | (2,888,429,741.57)     | (55,314,370.19)         | (2,839,342,892.51)     |     |

M

## 36. งบการเงินโครงการตามนโยบายรัฐบาลแยกตามโครงการ แสดงได้ดังนี้ (ต่อ)

## โครงการตามนโยบายรัฐบาล

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

|  | โครงการฯ<br>ระยะที่ 5 | โครงการฯ<br>ระยะที่ 6 | โครงการ<br>สนับสนุนฯ | โครงการ<br>พัฒนาศักยภาพ | โครงการ<br>สร้างมูลค่า | หน่วย : บาท<br>รวม |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|-------------------------|------------------------|--------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน                       |                       |                       |                      |                         |                        |                    |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด                                   | 162,971.84            | 2,915,429.45          | 74,563.16            | 935,840,254.20          | 1,070,263,381.17       | 2,009,256,599.82   |
| ปรับรายการที่กระทบกำไรสุทธิ                          |                       |                       |                      |                         |                        |                    |
| เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน               |                       |                       |                      |                         |                        |                    |
| รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นรายได้                    | -                     | -                     | -                    | -                       | (14,980,311.13)        | (14,980,311.13)    |
| กำไรจากการตีราคาสินค้าคงเหลือ                        | -                     | -                     | -                    | (934,882,112.38)        | (1,070,257,013.36)     | (2,005,139,125.74) |
| ปรับปรุงรายได้รับงบประมาณลดหย่อน                     | -                     | -                     | -                    | 2,080,513,900.00        | -                      | 2,080,513,900.00   |
| ปรับปรุงแก้ไขข้อผิดพลาดของงวดก่อน                    | -                     | (15,573.22)           | -                    | 135,580,011.87          | -                      | 135,564,438.65     |
|  | 162,971.84            | 2,899,856.23          | 74,563.16            | 2,217,052,053.69        | (14,973,943.32)        | 2,205,215,501.60   |
| การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน         |                       |                       |                      |                         |                        |                    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง                      | 15,620.64             | 15,711.27             | 7,090.72             | 527,358.67              | 128,903.86             | 694,685.16         |
| สินค้าคงเหลือลดลง                                    | -                     | 6,999,712.40          | -                    | -                       | -                      | 6,999,712.40       |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)         | -                     | -                     | -                    | (3,211,339.06)          | 2,308,290.35           | (903,048.71)       |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง                             | -                     | -                     | -                    | (264,080.00)            | (157,875.42)           | (421,955.42)       |
| เงินอุดหนุนจากรัฐบาลการรับรู้(ลดลง)เพิ่มขึ้น         | -                     | -                     | -                    | (135,553,818.15)        | 11,615.85              | (135,542,202.30)   |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น                     | -                     | 59,673.16             | -                    | -                       | -                      | 59,673.16          |
| เงินไปใช้มีโครงการที่เกี่ยวข้องกัน(ลดลง)เพิ่มขึ้น    | -                     | -                     | -                    | (1,841,600.00)          | 1,841,600.00           | -                  |
| เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน           | 178,592.48            | 9,974,953.06          | 81,653.88            | 2,076,708,575.15        | (10,841,408.68)        | 2,076,102,365.89   |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน                       |                       |                       |                      |                         |                        |                    |
| เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการอื่น          | -                     | -                     | -                    | (2,123,849,070.56)      | (967,600.00)           | (2,124,816,670.56) |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน                   | -                     | -                     | -                    | (2,123,849,070.56)      | (967,600.00)           | (2,124,816,670.56) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ | 178,592.48            | 9,974,953.06          | 81,653.88            | (47,140,495.41)         | (11,809,008.68)        | (48,714,304.67)    |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด                 | 49,699,456.15         | 36,582,629.30         | 22,545,988.11        | 328,726,644.80          | 13,559,890.90          | 451,114,609.26     |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด                | 49,878,048.63         | 46,557,582.36         | 22,627,641.99        | 281,586,149.39          | 1,750,882.22           | 402,400,304.59     |

## 37. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย ให้ออกงบการเงิน เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2565 

.....